
Fortaleza, 09 de agosto de 2018  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149 |  Caderno 1/2  |  Preço: R$ 15,72

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº32.772, de 09 de agosto de 2018. 
ABRE AOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 
CRÉDITO SUPLEMENTAR DE R$ 
239.509.106,96 PARA REFORÇO DE 
D O T A Ç Õ E S  O R Ç A M E N T Á R I A S 
C O N S I G N A D A S  N O  V I G E N T E 
ORÇAMENTO. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado 
com os incisos I, II e III do § 1º, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, do art. 7º da Lei Estadual nº 16.468, de 19 de dezembro de 
2017 e com o art. 42 da Lei Estadual nº 16.319 de 14 de agosto de 2017. 
CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias 
da ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 
- AESP, para viabilizar aquisição de munição para o curso de formação de 
oficiais da Polícia Militar. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias da CASA CIVIL – CC, entre projetos e atividades, 
para despesas com folha de pessoal e manutenção geral do Órgão. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ – CBMCE, entre 
regiões, para aquisição de viaturas do tipo SUV 4x4 para renovação da frota 
das unidades operacionais da capital e do interior do Estado. CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da CONTROLA-
DORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO – CGD, entre grupos de despesas, 
para demandas administrativas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
dotações orçamentárias da CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL 
DO ESTADO – CGE, entre projetos e atividades, para despesas com os 
projetos de renovação da frota de veículos da CGE e implantação do obser-
vatório da despesa pública do Ceará. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar dotações orçamentárias do DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA 
E ENGENHARIA – DAE, entre projetos e atividades, para atender reformas 
e manutenção predial de edificações públicas. CONSIDERANDO a neces-
sidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE RODOVIAS – DER, entre projetos e atividades, 
para despesas com o Pasep, recuperação preventiva e funcional das rodovias 
do Estado, continuidade do Programa Rodoviário Ceará IV e desapropriações 
dos imóveis. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orça-
mentárias do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, 
entre projetos e atividades, com base no Art. 150 – ìtem III - da Lei n. 9.809 
- de 18.12.73. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orça-
mentárias dos ENCARGOS GERAIS DO ESTADO – EGE, entre projetos 
e atividades, para distribuição da participação dos municípios na arrecadação 
da CIDE e pagamento divida junto à União referente à COHAB. CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da EMPRESA 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – 
EMATERCE, para atender demandas de assistência técnica rural. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - ETICE, entre projetos 
e atividades, para despesas administrativas. CONSIDERANDO a necessidade 
de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, entre projetos e atividades, para 
atender despesas com o projeto de reforma da faculdade de Itapipoca. CONSI-
DERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias 
do FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FDS, entre 
projetos e atividades, para apoio a capacitação dos profissionais de Segurança 
Pública, aquisição de pistolas para a Polícia Militar do Ceará e atender 
demandas do programa de Segurança Pública Integrada. CONSIDERANDO 
a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, para atividades do Programa de Erra-
dicação do Trabalho Infantil – PETI e construção de uma praça adequada ao 
desenvolvimento Infantil no município de Pentecoste. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para as seguintes 
despesas: manutenção e conservação de imóvel do CSM – Centro de Saúde 
do Meireles, aquisição de equipamentos para as policlínicas de Maracanaú 
e Canindé, atender repasse ao município de Camocim e atender ao programa 
de Cooperação Federativa – PCF. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar dotações orçamentárias do GABINETE DO VICE GOVERNADOR 
– GABVICE, entre grupos de despesas, para demandas administrativas. 
CONSIDERANDO a necessidade de suplemrntar dotações orçamentárias do 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, 
para aquisição de imóveis avaliados - Fazenda Canafístula no município de 
Santana do Acaraú. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 

orçamentárias do INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔ-
MICA DO CEARÁ – IPECE, entre projetos e ativi - dades, para demandas 
administrativas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias do INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO CEARÁ – ISSEC, entre projetos e ativi - dades, para despesas 
com sentenças judiciais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dota-
ções orçamentárias da POLÍCIA CIVIL – PC, entre projetos e atividades, 
para modernização na área de tecnologia da informação e comunicação. 
CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias 
da POLÍCIA MILITAR – PM, para atender despesas com aquisição de coletes 
balísticos. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dota-
ções orçamentárias da SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E 
AQUICULTURA – SEAPA, entre projetos e ativi - dades, para despesas 
com contrato de gestão e para execução do projeto de reforma do Parque de 
Exposições no município de Crato. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DAS 
CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para pagamento de 
serviços referentes ao Programa de Saneamento Básico Ceará III, de taxas 
junto a Semace referentes ao Relatório de Monitoramento do projeto Promurb 
Cocó, atender pagamento do Bi - lhete Único Metropolitano de Fortaleza e 
Reforma de praças no Bairro Curió. CONSIDERANDO a necessidade de 
realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – 
SEDUC, entre projetos e atividades, para despesas com manutenção e funcio-
namento das unidades escolares da educação básica, desenvolvimento do 
Programa Estadual de Alimentação Escolar com transporte escolar para o 
ensino médio, apoio aos municípios no desenvolvimento e gestão de ações 
da educação e pagamento de medições de obras. CONSIDERANDO a neces-
sidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA FAZENDA 
– SEFAZ, entre projetos e atividades, para despesas com folha de pessoal e 
manutenção geral do Órgão. CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA INFRAES-
TRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para despesas com os 
encargos gerais do Metrofor, Implantação do Veiculo Leve sobre Trilhos – 
VLT, despesas na implantação do sistema metroferroviário RMF - Linha Sul 
e ampliação do Porto do Pecém - 2ª etapa. CONSIDERANDO a necessidade 
de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DA 
JUSTIÇA E CIDADANIA – SEJUS, entre projetos e atividades para despesas 
com pagamento de contrapartida, referente à construção de penitenciárias e 
cadeias públicas. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações 
orçamentárias da SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e ativi - dades, para 
despesas com manutenção de campi multi-institucionais. CONSIDERANDO 
a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRE-
TARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, entre 
projetos e atividades, para o projeto de implantação de uma célula da 
CIOPAER no Sertão Central, no município de Quixadá, ampliação do sistema 
de videmonitoramento em Fortaleza, atender ao projeto de Inteligência Cien-
tifica e Tecnológica na Segurança Pública e para adquirir equipamentos que 
subsidiarão estudos científicos com aplicação de soluções tecnológicas. 
CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos 
e atividades, para execução dos projetos - Inclusão Econômica, Programa de 
Distribuição de Sementes e Implantação de cisternas de polietileno no âmbito 
do Programa Nacional de Universalização do Acesso e Uso da Água - Água 
para Todos. CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar 
dotações orçamentárias da SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, 
entre projetos, atividades e regiões, para despesas com a PPP (Parceria Público 
Privada) - Arena Castelão, complemento para obras em andamento e ealização 
do projeto - dinamização das Vilas de Esporte e Lazer do Ceará. CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO MEIO AMBIENTE – SEMA, entre projetos, atividades e regiões, para 
os projetos: implantação de unidades produtoras de mudas (viveiros), paga-
mento de taxas ambientais e Plano de Manejo Florestal Comunitário e Fami-
liar. CONSIDERANDO a necessidade de realoar e suplementar dotações 
orçamentárias da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – 
SEPLAG, entre projetos e atividades, para atender despesas com o Programa 
Qualidade de vida com recursos da Escola de Gestão Pública CONSIDE-
RANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e ativi-
dades, para despesas com supervisão do Cinturão de Águas do Ceará – CAC, 
diagnóstico do abastecimento de água das sedes municipais projeto Malha 
D’água - sistema Adutor Banabuiu - Sertão Central. CONSIDERANDO a 
necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da SECRE-
TARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – STDS, 
entre projetos e atividades, para atender ao Programa PROARES III - expansão 
de serviços sociais por meio dos Planos Participativos Municipais. CONSI-



Governador
CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

Vice - Governadora
MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

Gabinete do Governador
JOSÉ ÉLCIO BATISTA

Gabinete do Vice-Governador
FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA

Casa Civil
JOSÉ NELSON MARTINS DE SOUSA

Procuradoria Geral do Estado
JUVÊNCIO VASCONCELOS VIANA

Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado
JOSÉ FLÁVIO BARBOSA JUCÁ DE ARAÚJO

Conselho Estadual de Educação
JOSÉ LINHARES PONTE

Secretaria da Agricultura, Pesca e Aquicultura
EUVALDO BRINGEL OLINDA

Secretaria das Cidades
PAULO HENRIQUE ELLERY LUSTOSA DA COSTA

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
NÁGYLA MARIA GALDINO DRUMOND

Secretaria da Cultura
FABIANO DOS SANTOS

Secretaria do Desenvolvimento Agrário
FRANCISCO DE ASSIS DINIZ

Secretaria do Desenvolvimento Econômico
CESAR AUGUSTO RIBEIRO

Secretaria da Educação
ROGERS VASCONCELOS MENDES

Secretaria Especial de Políticas sobre Drogas
FRANCISCO WILLIAMS CABRAL FILHO

Secretaria do Esporte
JOSÉ EULER DE OLIVEIRA BARBOSA

Secretaria da Fazenda
JOÃO MARCOS MAIA

Secretaria da Infraestrutura
LUCIO FERREIRA GOMES

Secretaria da Justiça e Cidadania
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO FRANÇA PINTO

Secretaria do Meio Ambiente
ARTUR JOSÉ VIEIRA BRUNO

Secretaria do Planejamento e Gestão
FRANCISCO DE QUEIROZ MAIA JÚNIOR

Secretaria dos Recursos Hídricos
FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA

Secretaria da Saúde
HENRIQUE JORGE JAVI DE SOUSA

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social
ANDRÉ SANTOS COSTA

Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

Secretaria do Turismo
ARIALDO DE MELLO PINHO

Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de Segurança Pública 
e Sistema Penitenciário
RODRIGO BONA CARNEIRO (RESPONDENDO)

DERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO TURISMO – SETUR, entre projetos, atividades e regiões, para conti-
nuidade dos projetos: PROINFTUR - Desenvolvimento Econômico, Formação de Capital e realização de serviços básicos de saneamento - Prodetur Nacional. 
CONSIDERANDO a necessidade de relocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos, 
atividades e regiões, para contratos referentes à construção, recuperação e manutenção de poços e implementação de pequenos sistemas simplificados de 
abastecimento de água em comunidades rurais. CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL 
DO MEIO AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades, para continuidade o projeto de fiscalização e monitoramento ambiental das Unidades de 
Conservação Estaduais. DECRETA: 
 Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar ao orçamento da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará, Da Casa Civil, do Ceará.do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Ceará, da Controladoria Geral de Disciplina dos Orgãos de Segurança Pública e Sistema Penitenciário, da Controladoria 
e Ouvidoria Geral do Estado, do Departamento de Arquitetura e Engenharia, do Departamento Estadual de Rodovias, do Departamento Estadual de Trânsito, 
dos Encargos Gerais do Estado, da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará, da 
Fundação Universidade Estadual do Ceará, do Fundo de Defesa Social do Estado do Ceará, do Fundo Estadual de Assistência Social, do Fundo Estadual de 
Saúde, do Gabinete do Vice Governador, .do Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, do 
Instituto de Saúde dos Servidores do Estado do Ceará, da Polícia Civil, da Polícia Militar, da Secretaria da Agricultura, Pesca e Aquicultura, da Secretaria das 
Cidades, da Secretaria da Educação, da Secretaria da Fazenda, da Secretaria da Infraestrutura, da Secretaria da Justiça e Cidadania, da Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social, da Secretaria do Desenvolvimento Agrário, da Secretaria do Esporte, 
da Secretaria do Meio Ambiente, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria dos Recursos Hídricos, da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 
Social, da Secretaria do Turismo, da Superintendência de Obras Hidráulicas e da Superintendência Estadual do Meio Ambiente, valor de R$ 239.509.106,96 
(DUZENTOS E TRINTA E NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E NOVE MIL, CENTO E SEIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) para reforço 
de dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento. 
             R$ 1,00

ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP-CE 0,00 317.980,00
CASA CIVIL CIVIL 1.170.920,97 1.170.920,97
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO CGE 173.030,15 173.030,15
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO CGD 19.000,00 19.000,00
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ CBMCE 2.696.000,00 2.696.000,00
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA DAE 300.000,00 300.000,00
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS DER 3.923.823,24 11.592.823,24
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 30.340.000,00 50.340.000,00
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 0,00 700.000,00
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ ETICE 462.810,00 462.810,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 1.619.248,00 3.619.248,00
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO CEARÁ EGPCE 30.000,00 0,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 19.410.874,08 0,00
FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FDS 177.530,00 9.677.530,00
FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 22.149.972,22 0,00
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 393.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 7.014.916,07 19.212.319,47
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 584.602,42 584.602,42
GABINETE DO VICE-GOVERNADOR GABVICE 2.799,98 2.799,98
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 0,00 653.850,28
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 300.000,00 300.000,00

2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO
INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ ISSEC 2.670.000,00 2.670.000,00
POLÍCIA CIVIL PC 423.643,00 423.643,00
POLÍCIA MILITAR PM 0,00 4.700.000,00
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA SEAPA 10.000,00 10.494.953,55
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 100.000,00 100.000,00
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 8.960.826,50 29.341.422,68
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 13.166.978,09 13.166.978,09
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 13.278.596,23 31.826.043,73
SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA SEJUS 644.431,18 2.271.792,80
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 362.060,20 2.929.260,20
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 1.788.247,81 2.988.247,81
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 1.337.203,00 15.325.840,08
SECRETARIA DO TURISMO SETUR 8.300.000,00 8.300.000,00
SECRETARIA DO ESPORTE SESPORTE 526.000,00 3.381.037,00
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 215.000,00 215.000,00
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL STDS 267.000,00 1.667.000,00

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 4.512.586,29 4.812.586,29

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 2.349.387,22 2.349.387,22

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE SEMACE 100.000,00 100.000,00
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 200.000,00 230.000,00
Excesso de Arrecadação do ICMS  38.519.672,53  
Outras Receitas de Capital - SEINFRA - Excesso  12.500.000,00  
Outras Receitas Correntes - Excesso  6.978.097,50  
Recursos Diretamente Arrecadados - FDS - Superávit (F 670.00)  9.500.000,00  
Repasse Fundo a Fundo - FNAS - FEAS  70.000,00  
Operações de Crédito Externas - Tesouro - SRH - Excesso (F 248.48)  300.000,00  
Convênio entre Órgãos Municipais e a Adm. Direta - STDS (F 286.86)  1.400.000,00  
Operações de Crédito Externas - PforR - IDACE - Excesso (F 248.69)  653.850,28  
Recursos Diretamente Arrecadados - DETRAN - Excesso (F 270.00)  20.000.000,00  

TOTAL 239.509.106,96 239.509.106,96

 Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações orçamentárias, do excesso de arrecadação e do superávit 
financeiro do exercício anterior.
 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de agosto de 2018.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR

Francisco de Queiroz Maia Júnior 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

 
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº32.772 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 Unid. Orçamentária: 08100003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
 Ação: 17445 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SEINFRA
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 234.650,00
 Total da Unidade Orçamentária: 234.650,00
 Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS
 Função.Subfunção.Programa: 15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
 Ação: 18779 Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis na Promoção da Melhoria da
 Infraestrutura Pública de Convivência
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 251.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 22.661.041 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CEARENSE
 Ação: 33275 CRIAÇÃO DE POLO INDUSTRIAL/MARANGUAPE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.125.019 MOBILIDADE URBANA
 Ação: 32452 Elaboração de Estudos, Planos e Contratação de Apoio Técnico para Concessão de Outorgas
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 100.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 Ação: 32598 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CHOROZINHO
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.783.019 MOBILIDADE URBANA
 Ação: 23008 Subsídio à Tarifa de Transporte Metroferroviário
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.747.946,23
 Total da Unidade Orçamentária: 12.248.946,23
 Unid. Orçamentária: 08100005 ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO
 Função.Subfunção.Programa: 24.722.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
 Ação: 18738 Instalação de Telefonia de Utilidade Pública nos Distritos Municipais
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 25.752.009 MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ
 Ação: 18859 Expansão da Infraestrutura de Distribuição de Energia Elétrica
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 245.000,00
 Ação: 33588 CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPREENDIMENTOS VOLTADOS À ENERGIA SOLAR/QUIXADÁ
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 795.000,00
 Total do Órgão: 13.278.596,23
 Total da Secretaria: 13.278.596,23
 Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
 Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
 Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 61.600,00
 Ação: 32320 Modernização das Unidades da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 214.460,20
 Ação: 17447 Reaparelhamento e Modernização da Área de TI das Unidades da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 58.000,00
 Ação: 32319 Modernização da Área de TI das Unidades da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 28.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 362.060,20
 Total do Órgão: 362.060,20
 Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL
 Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
	 Ação:	 18453	Construção,	Reforma	e	Estruturação	das	Edificações	da	Polícia	Civil	-	PC
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 263.643,00
 Ação: 22615 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 2.000,00
 Ação: 18452 Aquisição de Armas, Equipamentos e Veículos para a Polícia Civil - PC
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 423.643,00
 Total do Órgão: 423.643,00
 Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 18060 Modernização da Frota
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.285.000,00
 INVESTIMENTOS 300.00 0 1.090.000,00
 Ação: 32369 Formação de Servidores
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.00 0 321.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.696.000,00
 Total do Órgão: 2.696.000,00
 Total da Secretaria: 3.481.703,20
 Secretaria: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
 Órgão: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
 Unid. Orçamentária: 12100001 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
 Função.Subfunção.Programa: 04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABVICE
 Ação: 21929 Manutenção e Funcionamento de TI - GABVICE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.799,98
 Total da Unidade Orçamentária: 2.799,98
 Total do Órgão: 2.799,98
 Total da Secretaria: 2.799,98
 Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
 Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
 Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
 Função.Subfunção.Programa: 14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
 Ação: 17996 Construção e Ampliação de Cadeias Públicas
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 43.322,94
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00
 INVESTIMENTOS 100.00 7 1.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 599.108,24
 Total da Unidade Orçamentária: 644.431,18
 Total do Órgão: 644.431,18
 Total da Secretaria: 644.431,18
 Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
 Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
 Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.053 GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA
 Ação: 22582 Manutenção dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.166.978,09
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA
 Ação: 21999 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEFAZ
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 9.000.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 13.166.978,09
 Total do Órgão: 13.166.978,09
 Total da Secretaria: 13.166.978,09
 Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
 Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
 Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
 Função.Subfunção.Programa: 20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
 Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 248.58 1 1.330.418,00
 Função.Subfunção.Programa: 20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
 Ação: 18522 Implementação de Cisternas
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 282.82 1 6.785,00
 Total da Unidade Orçamentária: 1.337.203,00
 Total do Órgão: 1.337.203,00
 Total da Secretaria: 1.337.203,00
 Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
 Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação
	 Profissional
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 1.668.487,95
 Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação
	 Profissional
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 700.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 500.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 500.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 200.000,00
 Ação: 22664 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
 Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
 Ação: 32874 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLA DE ENSINO MÉDIO/CARNAUBAL
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Ação: 32972 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO/PACATUBA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00

4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 Função.Subfunção.Programa: 12.363.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
 Ação: 18836 Reforma do Panorama Artesanal para Implantação da Escola de Hotelaria e Gastronomia do Ceará
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 252.338,55
 Função.Subfunção.Programa: 12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
 Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100.000,00
 Ação: 18686 Componente III - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento e Gestão das Políticas e Ações da Educação Infantil
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 1.000.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 8.960.826,50
 Total do Órgão: 8.960.826,50
 Total da Secretaria: 8.960.826,50
 Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Unid. Orçamentária: 29100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
 Ação: 33163 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/ARARIPE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33479 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA / TIANGUÁ
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33659 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/IGUATU (ALENCAR)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32675 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/IGUATU (SÍTIO SÃO JOSÉ)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Ação: 33501 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BARRAGENS/RIO ARACATIAÇU/AMONTADA
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Total da Unidade Orçamentária: 189.157,00
 Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Função.Subfunção.Programa: 17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
 Ação: 32838 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/CARIÚS (AÇUDE FLOR DA AMÉRICA)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33013 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/VÁRZEA ALEGRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33147 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
 Ação: 33367 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/ORÓS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Ação: 33668 CONSTRUÇÃO DE ADUTORA/JARDIM
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Ação: 34086 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/FORTIM
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 18044 Construção da Barragem Jucá em Parambu
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 282.82 1 32.429,29
 Ação: 32507 CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM/SÃO GONÇALO DO AMARANTE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32537 CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM/RIO CURU (ESPINHOS)
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
 Ação: 32635 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE NOVA OLINDA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32639 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE LAVRAS DA MANGABEIRA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32644 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE PORTEIRAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32648 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE AURORA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32678 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/MOMBAÇA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32681 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/MOMBAÇA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 32709 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/MORADA NOVA
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32725 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/SOLONÓPOLE
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32727 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/SOLONÓPOLE
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 32811 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CEDRO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32817 CONSTRUÇAÕ DE AÇUDE/ICÓ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32820 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/PIQUET CARNEIRO
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32830 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/SANTANA DO CARIRI
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32836 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/QUIXELÔ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32840 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/UBAJARA
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32879 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/SALITRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
 Ação: 32882 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/ORÓS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32886 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/TAMBORIL
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 32893 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/VÁRZEA ALEGRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32894 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/TAMBORIL
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 32901 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CARIÚS

5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33003 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/TIANGUÁ
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33006 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/ACOPIARA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33007 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/TARRAFAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33010 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/JUCÁS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
 Ação: 33015 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/PENTECOSTE
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33061 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/VARJOTA
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33065 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/PORTEIRAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33068 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/VARJOTA
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33074 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/PORTEIRAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33097 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/MORADA NOVA
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33157 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/IGUATU
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33164 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS/PIQUET CARNEIRO
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Ação: 33172 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/QUIXADÁ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33178 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/QUIXADÁ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33215 CONTRUÇÃO DE BARRAGEM/TARRAFAS 
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
 Ação: 33225 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/TABULEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33229 CONTRUÇÃO DE BARRAGENS - ICÓ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
 Ação: 33230 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/SABOEIRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33235 CONTRUÇÃO DE BARRAGEM/TIANGUÁ 
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
 Ação: 33237 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/NOVA OLINDA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33240 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/TABULEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33241 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/SABOEIRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33245 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/NOVA OLINDA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33250 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/ARARIPE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33264 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CRATO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33318 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS/IGUATU
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33337 ESTUDO E PROJETOS: CANALIZAÇÃO DO RIO PEJUABA-AÇUDE JABURU/UBAJARA
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33362 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES/JARDIM
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Ação: 33375 CONSTRUÇÃO DE AÇUDE/CEDRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33379 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/PEDRA BRANCA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33384 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/PEDRA BRANCA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33425 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/PENTECOSTE
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33428 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE MILAGRES
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33432 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33436 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE BAIXIO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33448 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE IPAUMIRIM
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33455 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE SABOEIRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33461 RECUPERAÇÃO DO AÇUDE DE CHOROZINHO
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33503 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/LAVRAS DA MANGABEIRA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33509 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/LAVRAS DA MANGABEIRA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33570 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/ITAPIUNA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00

6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 Ação: 33575 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/MILAGRES
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33586 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/ITAPIUNA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33616 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/MILAGRES
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33685 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/ITAIÇABA
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33690 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/ITAIÇABA
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33705 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/LIMOEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33707 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/LIMOEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33733 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO RECUPERAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/IPAUMIRIM
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33734 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/IPAUMIRIM
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 33889 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/GUARACIABA DO NORTE
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33903 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/GUARACIABA DO NORTE
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34093 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/FORTIM
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34139 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/CHOROZINHO
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34145 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/CANINDÉ
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34148 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/CHOROZINHO
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34157 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/CANINDÉ
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34168 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/BOA VIAGEM
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34181 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BOA VIAGEM
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34190 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34203 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34222 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BAIXIO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34252 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/BARRO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34255 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/BAIXIO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34257 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BARRO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34262 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/BANABUIÚ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34275 SISTEMAS SIMPLIFICADOSDE ABASTECIMENTOS D’ÁGUA/AURORA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34281 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/AURORA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00
 Ação: 34292 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS/BANABUIÚ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 4.323.429,29
 Total do Órgão: 4.512.586,29
 Total da Secretaria: 4.512.586,29
 Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
 Órgão: 30000000 CASA CIVIL
 Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
 Ação: 19022 Desenvolvimento de Ações de Comunicação Social e Monitoramento de Projetos Especiais
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 464.566,67
 Ação: 19026 Política de Fomento e Incentivo às Políticas de Gestão
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 383.089,00
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
 Ação: 17722 Reforma e Ampliação - CASA CIVIL
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Ação: 22116 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - CASA CIVIL
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 23.265,30
 Total da Unidade Orçamentária: 1.170.920,97
 Total do Órgão: 1.170.920,97
 Total da Secretaria: 1.170.920,97
 Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Unid. Orçamentária: 31100002 CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU
 Função.Subfunção.Programa: 12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Ação: 22617 Manutenção de Campi Multi-Institucionais
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
 Total do Órgão: 100.000,00
 Total da Secretaria: 100.000,00
 Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
 Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
 Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
 Função.Subfunção.Programa: 15.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
 Ação: 18620 PROINFTUR - Urbanismo, Implantação e Ampliação do Saneamento Básico
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 6 300.000,00

7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 6 400.000,00
 Ação: 31114 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PROINFTUR
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 6 900.000,00
 Ação: 18623 PROINFTUR - Gestão do Programa
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
 Ação: 33736 PROMOÇÃO E MARKETING DO TURISMO RELIGIOSO E CULTURAL-FESTIVAL HALLELUYA/FORTALEZA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 200.000,00
 Ação: 18621 PROINFTUR - Infraestrutura Turística: Rodovia
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 248.65 1 6.000.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 8.300.000,00
 Total do Órgão: 8.300.000,00
 Total da Secretaria: 8.300.000,00
 Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
 Função.Subfunção.Programa: 28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Ação: 00656 Participação dos Municípios na Arrecadação da CIDE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 1.545.921,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 73.327,00
 Total da Unidade Orçamentária: 1.619.248,00
 Total do Órgão: 1.619.248,00
 Total da Secretaria: 1.619.248,00
 Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
 Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
 Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE
 Ação: 22177 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CGE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.030,15
 Ação: 22178 Manutenção e Funcionamento de TI - CGE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 160.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 173.030,15
 Total do Órgão: 173.030,15
 Total da Secretaria: 173.030,15
 Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
 Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
 Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
 Função.Subfunção.Programa: 27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
 Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34117 ARENINHA/PORANGA
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
 Ação: 34131 ARENINHA/PEDRA BRANCA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 27.128.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESPORTE
 Ação: 17789 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - SESPORTE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 27.811.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
 Ação: 18520 Incentivo à Preparação de Atletas de Alto Rendimento
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
 Ação: 18444 Realização de Eventos e Projetos Esportivos
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Ação: 18516 Implantação de Núcleos Esportivos em Todo o Estado
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 16.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 18.000,00
 Ação: 32376 Implantação de Núcleos Esportivos no Estado
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32387 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 115.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 526.000,00
 Total do Órgão: 526.000,00
 Total da Secretaria: 526.000,00
 Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
 Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
 Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
 Função.Subfunção.Programa: 15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
 Ação: 18655 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 500.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
 Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 13.733,74
 Função.Subfunção.Programa: 17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
 Ação: 18426 Ceará III - Comp II - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS

 INVESTIMENTOS 280.80 1 1.274.514,07
 Total da Unidade Orçamentária: 1.788.247,81
 Total do Órgão: 1.788.247,81
 Total da Secretaria: 1.788.247,81
 Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Órgão: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Unid. Orçamentária: 46100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.069 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA ESTADUAL
 Ação: 22786 Gestão Patrimonial dos Bens Móveis e Imóveis do Estado do Ceará
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 04.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
 Ação: 18957 Ampliação e Aquisições de Equipamentos para o Cinturão Digital
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 200.000,00
 Total do Órgão: 200.000,00
 Órgão: 46100003 ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
 Função.Subfunção.Programa: 04.128.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
	 Ação:	 22794	Realização	de	Palestras	Educativas	e	Vivenciais,	Oficinas,	Premiações	e	Atividades	Sócioculturais
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 30.000,00
 Total do Órgão: 30.000,00
 Total da Secretaria: 230.000,00
 Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
 Função.Subfunção.Programa: 08.243.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
 Ação: 18386 PROARES III - COMP II - Implantação de Centros Especializados da Assistência Social
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 08.243.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
 Ação: 18398 PROARES III - COMP II - Implantação de Unidades de Medidas Socioeducativas
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 30.000,00
	 Ação:	 18405	PROARES	III	-	COMP	II	-	Programa	de	Formação	e	Qualificação	do	Sistema	Socioeducativo
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Ação: 32291 PROARES III - COMP II - Fortalecimento do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 5 42.000,00
 Ação: 18413 PROARES III - COMP IV - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 95.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR
 Ação: 18409 PROARES III - COMP III - Apoio à Inserção Produtiva e à Promoção do Emprego
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 50.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 267.000,00
 Total do Órgão: 267.000,00
 Total da Secretaria: 267.000,00
 Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
 Órgão: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
 Unid. Orçamentária: 51100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA
 Ação: 17901 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - SEAPA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 17902 Reforma e Ampliação - SEAPA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
 Total do Órgão: 10.000,00
 Total da Secretaria: 10.000,00
 Secretaria: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
 Órgão: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
 Unid. Orçamentária: 53100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGD
 Ação: 17914 Reforma e Ampliação - CGD
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 19.000,00
 Total do Órgão: 19.000,00
 Total da Secretaria: 19.000,00
 Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Função.Subfunção.Programa: 18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
 Ação: 32459 Implementação de Ações nas Unidades de Conservação
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 216.00 1 206.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 18.541.067 CEARÁ NO CLIMA
	 Ação:	 17572	Implementação	e	Ampliação	de	Ações	de	Eficiência	Energética
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 9.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 215.000,00
 Total do Órgão: 215.000,00
 Total da Secretaria: 215.000,00
 Total do Movimento: 59.803.571,40

 ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº32.772 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 Órgão: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
 Unid. Orçamentária: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
 Função.Subfunção.Programa: 26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
 Ação: 17449 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - DER
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
 Ação: 17451 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - DER
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 21844 Manutenção e Funcionamento Administrativo - DER
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Ação: 18791 Construção de Aeroportos Regionais/Aeródromos
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 18794 Reforma/Melhoramento de Aeroportos Regionais
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 80.000,00
 Ação: 32628 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (BARRENTO)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 18712 Manutenção e Operacionalização dos Distritos Operacionais
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
 Ação: 18750 Ceará IV - A - COMP I - Engenharia e Administração
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 30.000,00
 Ação: 18754 Ceará IV - A -COMP III -Fortalecimento Institucional
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Ação: 18772 Ceará IV - B -COMP II - Obras e Supervisão
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 20.000,00
 Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 40.000,00
 Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 18787 Restauração de Rodovias
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 18788 Construção/Restauração de Rodovias Municipais
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 133.712,46
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 138.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 132.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 315.332,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 28.670,78
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 89.372,00
 INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00
 Ação: 18789 Supervisão de Obras Rodoviárias
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 18.579,00
 Ação: 32548 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/BR-222 (KM 104-BARRO BRANCO-SÃO JOAQUIM)-UMIRIM
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32549 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA /CE-135 (PENTECOSTE-UMIRIM)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32557 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/BR-222(KM 96-MOREIRA/ SÃO JOAQUIM)-UMIRIM
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32559 CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS/CE-156 -TAIBA (SÃO GONÇALO DO AMARANTE)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32568 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/BEBERIBE (ITAPEIM- BOQUEIRÃO DOS CESÁRIOS-SERRA DO FÉLIX)
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32577 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IPU-PIRES FERREIRA-HIDROLÂNDIA
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32609 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (CRUXATI)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32612 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (MARINHEIRO)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32616 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (LAGOA DOS MERCÊS)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32619 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (IPU MAZAGÃO)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32623 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (CALUGI)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32625 CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS/CARNAUBAL-CROATÁ
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32626 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (DISPOSTO DE BELA VISTA)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32629 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (BALEIA)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32630 OBRAS D’ARTES ESPECIAIS-RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA NO RIO ACARAÚ/MORRINHOS
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32632 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (ASSUNÇÃO)

11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32633 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (ARAPARI)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32636 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ITAPIPOCA (MARINHEIROS)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32640 CONSTRUÇÃO DE RODOVIA TURÍSTICA (CE187)/IPU (- CACHOEIRA DOS BELÉM)
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 32651 AQUISIÇÃO DE ONIBUS ECOLAR PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS/IPU
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 32676 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CARIÚS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32677 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA/CE365 - URUOCA (PARACUA)
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 60.000,00
 Ação: 32692 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MOMBAÇA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32695 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/MOMBAÇA-SABOEIRO
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32706 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU (RODOVIA ALENCAR)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32724 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/JIJOCA DE JERICOACOARA (CÓRREGO DE FORQUILHA- MANGUE SECO) 
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32802 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/JUCAS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 32804 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32807 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA OLINDA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32809 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SABOEIRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32813 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/VARZEA ALEGRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32854 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/TABULEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 32945 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/TAMBORIL
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33004 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ACOPIARA (DISTRITO INDUSTRIAL)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33005 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXELÔ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33019 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/PORTEIRAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33027 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PENTECOSTE
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33107 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PORTEIRAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33111 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/VARJOT
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33116 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/ÓROS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33151 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/MORADA NOVA
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33187 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXADÁ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33218 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SALITRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33227 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SANTANA DO CARIRIA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33238 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/TIANGUÁ
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33255 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CEDRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33258 DUPLICAÇÃO DA CE-455/MARANGUAPE (LADEIRA GRANDE)
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 33259 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU-JUCÁS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33262 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ICÓ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33280 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/SOLONÓPOLE
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33284 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/SABOEIRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33286 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/UBAJARA
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33293 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SANTANA DO CARIRI
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33306 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TARRAFAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33315 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ORÓS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33323 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SALITRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33328 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ARARIPE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33336 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TIANGUÁ
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33341 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CEDRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33344 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA OLINDA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33345 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/IGUATU
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33350 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/TARRAFAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33416 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MILAGRES
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33424 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PEDRA BRANCA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33438 DUPLICAÇÃO DA CE-166/CARIÚS-JUCAS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33440 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/ORÓS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33454 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/JUCÁS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33464 CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS/SOLONÓPOLE
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33483 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/LAVRAS DA MANGABEIRA - AURORA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33487 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/LAVRAS DA MANGABEIRA - CEDRO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33506 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS/BREJO SANTO (ZONA RURAL)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33508 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/SANTANA DO CARIRI
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 9.157,00
 Ação: 33517 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/ACOPIARA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33520 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RODOVIAS/ MARANGUAPE(UMARIZEIRAS)
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000,00
 Ação: 33540 RECUPERAÇÃO DA CE-375 (SEDE-SÃO SEBASTIÃO)/CARIÚS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33542 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/CARIÚS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33547 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/ITAPIUNA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33549 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166 (CARIÚS- JUCÁS)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 33551 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CE-375, NO TRECHO SÃO SEBASTIÃO AO - TARRAFAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33554 PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA TOSCA/ARATUBA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33578 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/CRATO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33587 MELHORAMENTO DE RODOVIAS/CARIÚS-TARRAFAS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33599 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA RUSSAS-TAMBORIL
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33644 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS/CROATÁ-GUARACIABA DO NORTE
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33651 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA/CROATA-CARNAUBAL
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33652 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/ITAIÇABA
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33656 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA/JARDIM
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33686 PAVINMENTO EM PEDRA TOSCA/IGUATU
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33899 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MONSENHOR TABOSA (NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO)
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33909 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MILHÃ (CARNAUBINHA)
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33921 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MIRAÍMA (CARACARÁ)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33935 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MORRINHOS (ESPINHO)
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33964 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU (ALENCAR-BARROCAS)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33967 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/IGUATU-QUIXELÔ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33968 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MARCO (ESPINHO - PARAPUÍ - IPAGUAÇU)
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33973 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/FRECHEIRINHA (ARATICUM)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33982 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MUCAMBO - FRECHEIRINHA
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33990 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/VIÇOSA DO CEARÁ (TABAINHA-ARAPÁ)
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00

13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Ação: 33995 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/GROAÍRAS (ARACATIAÇU - TRAPIÁ)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33997 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/VIÇOSA DO CEARÁ (ARAPÁ - QUATIGUABA)
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34003 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/COREAÚ (ANIL-VENTURA)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34007 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MASSAPÊ (PATRIARCA)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34010 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SOBRAL (TUÍNA)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34013 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXERAMOBIM - BOA VIAGEM
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34014 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SOBRAL (IPAGUAÇU)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34017 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MORAÚJO(TABAINHA)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34019 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURITI (PALESTINA - QUIXABINHA)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34023 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/SOBRAL(PALESTINA DO NORTE)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34025 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURIT (COITÉ)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34027 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURITI (PALESTINA)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34035 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/MAURITI (SÃO MIGUEL)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34040 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/GROAÍRAS (MALHADA GRANDE)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34044 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TAMBORIL (NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO)
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34045 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/FORTIM
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34053 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MORRINHOS-AMONTADA
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34055 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/PALESTINA - DIVISA CE/PI
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34064 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/NOVO ORIENTE (PALESTINA)
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34074 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/VÁRZEA ALEGRE (UMARIZEIRA)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34076 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/NOVO ORIENTE (QUEIMADOS)
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34089 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/IPUEIRAS-ARARENDÁ
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34095 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/AEROPORTO DE TAUÁ
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34101 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MERUOCA (ANIL)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34103 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/INDEPENDÊNCIA (IAPI)
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34105 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MERUOCA
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34111 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/TAMBORIL-INDEPENDÊNCIA
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34112 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/JIJOCA DE JERICOACOARA -GRANJA
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34118 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MASSAPÊ (IPAGUAÇU)
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34119 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/PARAMBU - DIVISA CE/PI
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34124 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/MISSÃO VELHA (JAMACARU)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34125 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34134 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/PALHANO (PEDRAS)
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34142 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/QUIXERAMOBIM (BONFIM)
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 34150 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ABAIARA - BREJO SANTO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 34154 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CE-293 - CE-393 - CE-153/ABAIARA-MISSÃO VELHA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34166 PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIAS/ABAIARA(JAMACARU)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34172 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BOA VIAGEM
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34177 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/NOVA RUSSAS-ARARENDÁ
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34191 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CE-393 - CE-293 - CE-496/ABAIARA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34226 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BARRO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34227 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BANABUIÚ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34236 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CHOROZINHO
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34246 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/CANINDÉ
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 34273 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/BAIXIO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34279 RESTAURAÇÃO DE RODOVIAS/AURORA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34294 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166 (FARIAS BRITO-CARIÚS)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Ação: 34310 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA/CE-166- CARIÚS - FARIAS BRITO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 3.923.823,24
 Total do Órgão: 3.923.823,24
 Órgão: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
 Unid. Orçamentária: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
	 Ação:	 32333	Construção	de	Edificações	Públicas
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
 Total do Órgão: 300.000,00
 Total da Secretaria: 4.223.823,24
 Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
 Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 10200016 UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FDS
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 32338 Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 57.530,00
 INVESTIMENTOS 670.00 1 40.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
	 Ação:	 32340	Aquisição	de	Equipamentos	para	Assistência	aos	Profissionais	de	Segurança	Pública
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 670.00 1 20.000,00
	 Ação:	 32341	Assistência	aos	Profissionais	de	Segurança	Pública
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 06.126.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 32339 Reaparelhamento e Modernização de TI das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 670.00 1 40.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 177.530,00
 Total do Órgão: 177.530,00
 Total da Secretaria: 177.530,00
 Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
 Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
 Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 18237 Implantação de Policlínicas
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
 Função.Subfunção.Programa: 10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 65.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 50.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 38.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 12.800,00
 Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00
 Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 60.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 24.157,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 11.100,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 110.750,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 60.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 3.200,00
 INVESTIMENTOS 301.00 0 60.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 5.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 6.200,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 2.103.750,00
 Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 15.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 225.000,00
 Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 287.500,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 85.749,38
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 115.143,52
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 22.500,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.752.000,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 45.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 22.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 5.479.849,90
 Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22487 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Normal
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

15DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 149.000,00
 Ação: 22488 Pessoal e Encargos Sociais - Folha Complementar
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 154.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 145.024,64
 Total da Unidade Orçamentária: 145.024,64
 Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 670,02
 Total da Unidade Orçamentária: 670,02
 Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.195,80
 Total da Unidade Orçamentária: 5.195,80
 Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 180.928,70
 Total da Unidade Orçamentária: 180.928,70
 Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
 Total da Unidade Orçamentária: 3.938,93
 Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.887,57
 Total da Unidade Orçamentária: 3.887,57
 Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
 Total da Unidade Orçamentária: 3.938,93
 Unid. Orçamentária: 24200594 14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 522.483,10
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.317,49
 Total da Unidade Orçamentária: 527.800,59
 Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 511,00
 Total da Unidade Orçamentária: 511,00
 Unid. Orçamentária: 24200614 16ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.312,41
 Total da Unidade Orçamentária: 5.312,41
 Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 689,28
 Total da Unidade Orçamentária: 689,28
 Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 126.444,44
 Total da Unidade Orçamentária: 126.444,44
 Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.948,60
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 689,28
 Total da Unidade Orçamentária: 3.637,88
 Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 61.085,98
 Total da Unidade Orçamentária: 61.085,98
 Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
 Função.Subfunção.Programa: 10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Ação: 22714 Desenvolvimento de Ações de Vigilância da Qualidade dos Dados e da Informação em Saúde
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00
 Total do Órgão: 7.014.916,07
 Total da Secretaria: 7.014.916,07
 Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
 Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
 Função.Subfunção.Programa: 18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
	 Ação:	 22408	Implementação	de	Pequenos	Sistemas	Simplificados	de	Abastecimento	de	Água	em	Comunidades	Rurais
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 85.224,22
 Ação: 22409 Construção e Recuperação de Barragens
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 0 1.000.000,00
 Ação: 32670 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MOMBAÇA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 32843 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO COTOVELO)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 32890 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO UMAZEIRAS)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33032 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CEDRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

16 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33036 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ORÓS
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33037 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SALITRE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33039 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ARARIPE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33041 PERFURAÇÃO DE POÇOS/VARJOTA
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33042 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXELÔ
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33050 PERFURAÇÃO DE POÇOS/UBAJARA
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33056 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PORTEIRAS
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33153 PERFURAÇÃO DE POÇOS/JARDIM
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33169 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUIXADÁ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33190 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTANA DO CARIRI
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33195 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IGUATU
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33216 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SABOEIRO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33231 PERFURAÇÃO DE POÇOS/NOVA OLINDA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33246 PERFURAÇÃO DE POÇOS/TABULEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33373 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PEDRA BRANCA
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33439 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PENTECOSTE
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33514 PERFURAÇÃO DE POÇOS/LAVRAS DA MANGABEIRA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33521 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MIRAIMA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33533 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SANTANA DO ACARAÚ
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33560 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO XIXÁ)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33563 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÃO SEBASTIÃO)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33576 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (BELA VISTA)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33582 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (SÍTIO CACHOEIRINHA)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33584 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIÚS (CAIPU)
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33590 PERFURAÇÃO DE POÇOS
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33592 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/MORADA NOVA
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33593 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIUNA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33609 SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA/ QUIXADÁ
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33621 PERFURAÇÃO DE POÇOS/MILAGRES
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33650 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AMONTADA
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33691 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAIÇABA
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33696 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / CAUCAIA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.000,00
 Ação: 33697 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS/PACOTI
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 17.500,00
 Ação: 33708 PERFURAÇÃO DE POÇOS/LIMOEIRO DO NORTE
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33740 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS/QUITERIANOPÓLIS
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 20.000,00
 Ação: 33746 PERFURAÇÃO DE POÇOS/IPAUMIRIM
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33780 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PACAJUS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33838 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PENTECOSTE
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33846 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAREMA
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33856 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAPIPOCA
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33857 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / ITAPIÚNA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33859 PERFURAÇÃO DE POÇOS/QUITERIANÓPOLIS

17DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33860 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ITAITINGA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33864 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CARIDADE
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33868 PERFURAÇÃO DE POÇOS/APUIARÉS
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33874 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AMONTADA
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 33885 PERFURAÇÃO DE POÇOS/PALMÁCIA
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 33918 PERFURAÇÃO DE POÇOS/GUARACIABA DO NORTE 
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34116 PERFURAÇÃO DE POÇOS/FORTIM
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34126 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CHOROZINHO
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34135 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS / CRATEUS
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34163 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CANINDÉ
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34189 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BOA VIAGEM
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34209 PERFURAÇÃO DE POÇOS/CATARINA
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34218 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BAIXIO
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34237 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BANABUIÚ
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Ação: 34259 PERFURAÇÃO DE POÇOS/BARRO
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
 Ação: 34286 PERFURAÇÃO DE POÇOS/AURORA
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.349.387,22
 Total do Órgão: 2.349.387,22
 Total da Secretaria: 2.349.387,22
 Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
 Ação: 32673 REFORMA DO CAMPUS AREIAS (FECLI DA UECE)/IGUATU
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
 Ação: 17739 Aquisição e Implantação de Sistemas de TI - FUNECE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Ação: 18370 Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da
 FUNECE
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 23.432,42
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 11.170,00
 Total da Unidade Orçamentária: 584.602,42
 Total do Órgão: 584.602,42
 Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
 Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
 Função.Subfunção.Programa: 12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
	 Ação:	 32490	Desenvolvimento	da	Educação	Profissional
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.843.674,08
 Função.Subfunção.Programa: 19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
 Ação: 18196 Infraestrutura para Elaboração de Projetos de Inovação em Políticas Públicas
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.117.600,00
 INVESTIMENTOS 276.00 1 49.600,00
 INVESTIMENTOS 676.00 1 1.400.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 19.410.874,08
 Total do Órgão: 19.410.874,08
 Total da Secretaria: 19.995.476,50
 Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
 Órgão: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 Unid. Orçamentária: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.037 GESTÃO E DISCIPLINAMENTO DO TRÂNSITO
 Ação: 18596 Construção de Unidades Operacionais de Escolas de Educação para o Trânsito
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 2.400.000,00
 Ação: 18598 Construção de Unidades Operacionais e Administrativa das Sedes Regionais, Postos de Atendimentos e Áreas de
 Exames de Prática de Direção
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 1.200.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 1.000.000,00
 Ação: 22504 Campanhas e Eventos Institucionais Educativos de Trânsito
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.02 1 1.480.000,00
 Ação: 22524 Gerenciamento das Ações e Atividades de Manutenção Finalistica de Registro de Veículos Automotores
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 4.520.000,00
 Ação: 22527 Gerenciamento das Ações e Atividades de Manutenção de Habilitação de Condutores de Veiculos Automotores
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 6.920.000,00
 Ação: 22731 Manutenção Finalística das Unidades Operacionais Descentralizadas da Instituição
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.120.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 Ação: 32293 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Ampliação da Infraestrutura Viária)
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00
 Ação: 32311 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Intervenções Viárias)
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 1.500.000,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 2.800.000,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 3.800.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 2.400.000,00

18 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS

 Total da Unidade Orçamentária: 30.340.000,00
 Total do Órgão: 30.340.000,00
 Total da Secretaria: 30.340.000,00
 Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
 Ação: 22244 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ISSEC
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
 Ação: 22169 Manutenção da Saúde
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 1.100.000,00
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.150.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.00 0 200.000,00
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.670.000,00
 Total do Órgão: 2.670.000,00
 Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
 Ação: 18724 Atualização do Datacenter para Melhoria da Prestação de Serviço de TIC
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 396.310,00
 Ação: 33485 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPRESSÃO EM BRAILLE
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 66.500,00
 Total da Unidade Orçamentária: 462.810,00
 Total do Órgão: 462.810,00
 Órgão: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
 Ação: 22257 Manutenção e Funcionamento de TI - IPECE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
 Total do Órgão: 300.000,00
 Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
 Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
 Função.Subfunção.Programa: 09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
 Ação: 22843 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 22.149.972,22
 Total da Unidade Orçamentária: 22.149.972,22
 Total do Órgão: 22.149.972,22
 Total da Secretaria: 25.582.782,22
 Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
 Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
 Função.Subfunção.Programa: 18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMA E VINCULADA
 Ação: 22372 Manutenção e Funcionamento de TI - SEMACE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 100.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
 Total do Órgão: 100.000,00
 Total da Secretaria: 100.000,00
 Total do Movimento: 89.783.915,25

 ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº32.772 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

 CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

 Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS
 Função.Subfunção.Programa: 26.783.019 MOBILIDADE URBANA
 Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 3 1.800.000,00
 Ação: 18705 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Sul
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.778.097,50
 Função.Subfunção.Programa: 26.783.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Ação: 00655 Participação Acionária - METROFOR
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 11.747.946,23
 Função.Subfunção.Programa: 26.784.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 Ação: 18723 Ampliação do Porto - 2ª etapa
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 2 12.500.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 31.826.043,73
 Total do Órgão: 31.826.043,73
 Total da Secretaria: 31.826.043,73
 Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
 Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
 Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 17446 Reaparelhamento e Modernização das Unidades da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 32.449,95
 Ação: 17986 Reaparelhamento e Modernização da Área de Patrulhamento Aéreo da SSPDS
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 86.000,00
 Ação: 17447 Reaparelhamento e Modernização da Área de TI das Unidades da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.085.150,05
 INVESTIMENTOS 276.00 1 49.600,00
 INVESTIMENTOS 676.00 1 1.400.000,00
 Ação: 22973 Modernização dos Serviços de TI do Videomonitoramento da SSPDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 276.060,20
 Total da Unidade Orçamentária: 2.929.260,20
 Total do Órgão: 2.929.260,20
 Órgão: 10100002 POLÍCIA CIVIL
 Unid. Orçamentária: 10100002 POLÍCIA CIVIL
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 22615 Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 268.643,00
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.007 SEGURANÇA PÚBLICA CIDADÃ
 Ação: 18454 Construção e Reformas das Unidades da Polícia Civil Voltadas à Defesa da Mulher, Criança e do Adolescente - PC
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
 Ação: 17485 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - PC
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 5.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 423.643,00
 Total do Órgão: 423.643,00
 Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR
 Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

19DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



 CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

 Ação: 18055 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 4.700.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 4.700.000,00
 Total do Órgão: 4.700.000,00
 Órgão: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 10100004 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 18060 Modernização da Frota
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.285.000,00
 INVESTIMENTOS 300.00 0 1.411.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.696.000,00
 Total do Órgão: 2.696.000,00
 Órgão: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 10100008 ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 21837 Realização de Concurso Público
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 317.980,00
 Total da Unidade Orçamentária: 317.980,00
 Total do Órgão: 317.980,00
 Total da Secretaria: 11.066.883,20
 Secretaria: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
 Órgão: 12000000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
 Unid. Orçamentária: 12100001 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
 Função.Subfunção.Programa: 04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABVICE
 Ação: 21929 Manutenção e Funcionamento de TI - GABVICE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 2.799,98
 Total da Unidade Orçamentária: 2.799,98
 Total do Órgão: 2.799,98
 Total da Secretaria: 2.799,98
 Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
 Órgão: 18000000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
 Unid. Orçamentária: 18100004 COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
 Função.Subfunção.Programa: 14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
 Ação: 17995 Construção e Ampliação de Penitenciárias
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 7 813.680,81
 Ação: 17996 Construção e Ampliação de Cadeias Públicas
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 7 45.322,94
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.412.789,05
 Total da Unidade Orçamentária: 2.271.792,80
 Total do Órgão: 2.271.792,80
 Total da Secretaria: 2.271.792,80
 Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
 Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
 Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA
 Ação: 21999 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEFAZ
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 7.000.000,00
 Ação: 22000 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEFAZ
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
 Ação: 22004 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SEFAZ
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.000.000,00
 Ação: 22001 Manutenção e Funcionamento de TI - SEFAZ
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.166.978,09
 Total da Unidade Orçamentária: 13.166.978,09
 Total do Órgão: 13.166.978,09
 Total da Secretaria: 13.166.978,09
 Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
 Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
 Unid. Orçamentária: 21100021 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR
 Função.Subfunção.Programa: 20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
 Ação: 18180 Aquisição de Sementes e Mudas
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 746.945,00
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 319.371,00
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 315.580,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 83.253,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 170.704,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 219.998,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 199.260,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 155.754,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 452.493,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 164.036,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 182.993,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 402.524,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 209.417,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 235.309,08
 Total da Unidade Orçamentária: 3.857.637,08
 Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
 Função.Subfunção.Programa: 20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
 Ação: 18302 PSJ III - Comp. I - Inclusão Econômica
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 248.58 1 1.330.418,00
 Função.Subfunção.Programa: 20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
 Ação: 18522 Implementação de Cisternas
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 282.82 1 6.785,00
 Função.Subfunção.Programa: 20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
 Ação: 18309 PDPC/PPF- Comp. II - Desenvolvimento Produtivo e Sustentabilidade Ambiental
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 6 2.918.076,78
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 6 408.347,60
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 6 479.632,40
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 6 3.045.573,22
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 6 1.120.355,60
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 110.00 6 2.159.014,40

20 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



 CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

 Total da Unidade Orçamentária: 11.468.203,00
 Total do Órgão: 15.325.840,08
 Total da Secretaria: 15.325.840,08
 Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA
 Ação: 17653 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - SEDUC
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 12.361.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
 Ação: 18672 Expansão da Infraestrutura das Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 266.660,82
 Função.Subfunção.Programa: 12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
 Ação: 18691 Expansão e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais - Readequação
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.997.319,28
 Função.Subfunção.Programa: 12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
 Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação
	 Profissional
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 4.361.192,34
 INVESTIMENTOS 301.00 0 850.000,00
	 Ação:	 22669	Manutenção	e	Funcionamento	das	Escolas	de	Ensino	Médio	Integrado	à	Educação	Profissional
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.000.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
 Ação: 18821 Implementação da Política de Formação Inicial e Continuada
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 40.000,00
 Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.655.423,74
 INVESTIMENTOS 301.00 0 1.070.826,50
 Ação: 18829 Expansão e Melhoria do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio Adequadas - Readequação
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00
 Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273.01 1 1.900.000,00
 Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.000.000,00
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.000.000,00
 Ação: 22665 Transporte Escolar para Alunos do Ensino Médio
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.000.000,00
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 1.000.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
 Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00
 Ação: 18686 Componente III - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento e Gestão das Políticas e Ações da Educação Infantil
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 29.341.422,68
 Total do Órgão: 29.341.422,68
 Total da Secretaria: 29.341.422,68
 Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Órgão: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Unid. Orçamentária: 29100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
 Função.Subfunção.Programa: 18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
 Ação: 22094 Manutenção e Funcionamento de TI - SRH
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 32.429,29
 Total da Unidade Orçamentária: 32.429,29
 Unid. Orçamentária: 29100005 COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Função.Subfunção.Programa: 17.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
 Ação: 18050 Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 4.480.157,00
 Ação: 18475 Elaboração de Estudos e Projetos para o Programa Malha D´Água
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 248.48 1 300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 4.780.157,00
 Total do Órgão: 4.812.586,29
 Total da Secretaria: 4.812.586,29
 Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
 Órgão: 30000000 CASA CIVIL
 Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
 Ação: 22119 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - CASA CIVIL
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 23.265,30
 Ação: 22966 Manutenção e Funcionamento do Palácio da Abolição e Anexos
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.147.655,67
 Total da Unidade Orçamentária: 1.170.920,97
 Total do Órgão: 1.170.920,97
 Total da Secretaria: 1.170.920,97
 Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Unid. Orçamentária: 31100002 CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU
 Função.Subfunção.Programa: 12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Ação: 22617 Manutenção de Campi Multi-Institucionais
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
 Total do Órgão: 100.000,00
 Total da Secretaria: 100.000,00
 Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
 Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
 Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
 Função.Subfunção.Programa: 23.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
 Ação: 18619 PROINFTUR - Desenvolvimento Econômico, Formação de Capital
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 248.65 1 6.000.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 6.000.000,00
 Unid. Orçamentária: 36100004 UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR
 Função.Subfunção.Programa: 17.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
 Ação: 31111 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PRODETUR NACIONAL
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 2.300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.300.000,00
 Total do Órgão: 8.300.000,00
 Total da Secretaria: 8.300.000,00
 Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
 Função.Subfunção.Programa: 28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
 Ação: 00656 Participação dos Municípios na Arrecadação da CIDE
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 316.651,00

21DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



 CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 165.190,00
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 58.150,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 144.763,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 185.005,00
 Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 98.128,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 120.357,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 136.760,00
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 71.852,00
 Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 129.957,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 49.941,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 211.00 1 142.494,00
 Ação: 00630 Pagamento da Dívida Junto a União - COHAB
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.00 0 2.000.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 3.619.248,00
 Total do Órgão: 3.619.248,00
 Total da Secretaria: 3.619.248,00
 Secretaria: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
 Órgão: 41000000 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
 Unid. Orçamentária: 41100001 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE
 Ação: 17779 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CGE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 150.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 04.124.048 CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL
 Ação: 18292 Concepção e Desenvolvimento de Modelo de Informações Estratégicas de Controle
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 13.030,15
 Função.Subfunção.Programa: 14.422.049 PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL
 Ação: 22596 Atendimento ao Cidadão por meio dos Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 173.030,15
 Total do Órgão: 173.030,15
 Total da Secretaria: 173.030,15
 Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
 Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
 Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
 Função.Subfunção.Programa: 27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
 Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
 Ação: 18516 Implantação de Núcleos Esportivos em Todo o Estado
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 115.000,00
 Ação: 32368 Promover o Acesso à Iniciação Esportiva a Crianças e Adolecentes
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.855.037,00
 Ação: 22591 Operação da Parceria Público Privada Castelão (Contraprestação)
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 361.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 3.381.037,00
 Total do Órgão: 3.381.037,00
 Total da Secretaria: 3.381.037,00
 Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
 Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
 Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
 Função.Subfunção.Programa: 15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
 Ação: 18655 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
 Ação: 18149 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 13.733,74
 Função.Subfunção.Programa: 17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
 Ação: 18426 Ceará III - Comp II - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 280.80 1 409.239,79
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 280.80 1 865.274,28
 Função.Subfunção.Programa: 26.453.019 MOBILIDADE URBANA
 Ação: 31100 Subsídio à Tarifa Metropolitana Integrada - Bilhete Único Metropolitano
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.200.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.988.247,81
 Total do Órgão: 2.988.247,81
 Total da Secretaria: 2.988.247,81
 Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Órgão: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Unid. Orçamentária: 46100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
	 Ação:	 22794	Realização	de	Palestras	Educativas	e	Vivenciais,	Oficinas,	Premiações	e	Atividades	Sócioculturais
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 230.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 230.000,00
 Total do Órgão: 230.000,00
 Total da Secretaria: 230.000,00
 Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 Órgão: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
 Função.Subfunção.Programa: 08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 7 225.000,00
 INVESTIMENTOS 286.86 1 1.400.000,00
 Ação: 18413 PROARES III - COMP IV - Fortalecimento Institucional, Auditoria, Monitoramento e Gestão do Projeto
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 5 42.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 1.667.000,00
 Total do Órgão: 1.667.000,00
 Total da Secretaria: 1.667.000,00
 Secretaria: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
 Órgão: 51000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
 Unid. Orçamentária: 51100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 20.608.034 DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA E AQUICULTURA
 Ação: 18072 Estudos e Pesquisas nas Áreas de Pesca e Aquicultura
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 16.797,36
 Ação: 18075 Implementação de Ações de Assistência Técnica e Extensão Pesqueira
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO
	 Ação:	 34322	Reforma	e	Requalificação	de	Parques	de	Exposição

22 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



 CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS

 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 10.468.156,19
 Total da Unidade Orçamentária: 10.494.953,55
 Total do Órgão: 10.494.953,55
 Total da Secretaria: 10.494.953,55
 Secretaria: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
 Órgão: 53000000 CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ORGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO
 Unid. Orçamentária: 53100002 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGD
 Ação: 17914 Reforma e Ampliação - CGD
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 19.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 19.000,00
 Total do Órgão: 19.000,00
 Total da Secretaria: 19.000,00
 Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Função.Subfunção.Programa: 18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
 Ação: 32459 Implementação de Ações nas Unidades de Conservação
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 216.00 1 29.000,00
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 216.00 1 66.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 216.00 1 36.000,00
 Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 216.00 1 35.000,00
 Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 216.00 1 40.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 18.541.067 CEARÁ NO CLIMA
	 Ação:	 17572	Implementação	e	Ampliação	de	Ações	de	Eficiência	Energética
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 2.000,00
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 2.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 5.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 215.000,00
 Total do Órgão: 215.000,00
 Total da Secretaria: 215.000,00
 Total do Movimento: 140.172.784,33

 ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº32.772 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

  CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

 Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
 Órgão: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
 Unid. Orçamentária: 08200001 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
 Função.Subfunção.Programa: 26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEINFRA E VINCULADAS
 Ação: 22459 Concessão do PASEP
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 395.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 Ação: 18721 Conservação e Manutenção de Rodovias
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 3.315.606,17
 INVESTIMENTOS 301.00 0 100.000,00
 Ação: 18762 Ceará IV - A -COMP II - Obras e Supervisão
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 5 868.217,07
 Ação: 18765 Ceará IV - B -COMP III -Fortalecimento Institucional
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 251.000,00
 Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 4.000.000,00
 Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias
 Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 400.000,00
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000.000,00
 Ação: 18790 Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 1.263.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 11.592.823,24
 Total do Órgão: 11.592.823,24
 Órgão: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
 Unid. Orçamentária: 08200012 DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
	 Ação:	 32350	Manutenção	Predial	de	Edificações	Públicas	da	Segurança	Pública
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
 Total do Órgão: 300.000,00
 Total da Secretaria: 11.892.823,24
 Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
 Órgão: 10200006 FUNDO DE DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 10200008 FDS - POLÍCIA MILITAR
 Função.Subfunção.Programa: 06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 32324 Aquisição de Máquinas, Veículos e Equipamentos para Polícia Militar
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 670.00 1 9.500.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 9.500.000,00
 Unid. Orçamentária: 10200016 UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FDS
 Função.Subfunção.Programa: 06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
 Ação: 22438 Manutenção e Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 100.000,00
 Ação: 22985 Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FDS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 77.530,00
 Total da Unidade Orçamentária: 177.530,00
 Total do Órgão: 9.677.530,00
 Total da Secretaria: 9.677.530,00
 Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
 Órgão: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 21200001 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS
 Ação: 22021 Manutenção e Funcionamento Administrativo - EMATERCE
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 200.000,00
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 500.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 700.000,00
 Total do Órgão: 700.000,00
 Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
 Ação: 32314 Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para Fins de Reordenamento Agrário e Fundiário
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 648.69 1 653.850,28
 Total da Unidade Orçamentária: 653.850,28

23DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



  CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

 Total do Órgão: 653.850,28
 Total da Secretaria: 1.353.850,28
 Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
 Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
 Unid. Orçamentária: 24200014 SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 18237 Implantação de Policlínicas
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 300.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
 Função.Subfunção.Programa: 10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 18857 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos na Atenção Primária
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 165.800,00
 INVESTIMENTOS 301.00 0 300.000,00
 Ação: 18890 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Primária
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 1.000.000,00
 Ação: 31085 Auxílio Financeiro na Atenção Primária
 Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 186.250,00
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 863.750,00
 Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 84.157,00
 INVESTIMENTOS 101.00 0 60.000,00
 Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 101.00 0 240.000,00
 Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.379.892,90
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 5.479.849,90
 Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 359.963,68
 Total da Unidade Orçamentária: 359.963,68
 Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 154.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 154.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22558 Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) aos Usuários do SUS
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.576.961,85
 Total da Unidade Orçamentária: 1.576.961,85
 Unid. Orçamentária: 24200464 1º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 576.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 576.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.977,63
 Total da Unidade Orçamentária: 2.977,63
 Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 64.495,76
 Total da Unidade Orçamentária: 64.495,76
 Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 18.596,75
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.195,80
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
 Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 336.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 359.792,55
 Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
 Total da Unidade Orçamentária: 3.938,93
 Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 31.298,96
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
 Total da Unidade Orçamentária: 35.237,89
 Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 144.398,89
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.567,37
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
 Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 630.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 778.966,26
 Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 29.494,89
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 720.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 749.494,89
 Unid. Orçamentária: 24200554 10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

24 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



  CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 55.466,42
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.567,37
 Total da Unidade Orçamentária: 60.033,79
 Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 35.582,93
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 291,23
 Total da Unidade Orçamentária: 35.874,16
 Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 70.531,82
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.938,93
 Total da Unidade Orçamentária: 74.470,75
 Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 62.740,50
 Total da Unidade Orçamentária: 62.740,50
 Unid. Orçamentária: 24200614 16ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 5.284,94
 Total da Unidade Orçamentária: 5.284,94
 Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 37.362,85
 Total da Unidade Orçamentária: 37.362,85
 Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
 Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 420.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 420.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
 Função.Subfunção.Programa: 10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 567,59
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 630.000,00
 Ação: 22437 Auxílio Financeiro aos Hospitais Estratégicos Microrregionais
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.680.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.310.567,59
 Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22435 Auxílio Financeiro aos Hospitais Polo Microrregionais
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 630.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 630.000,00
 Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
 Função.Subfunção.Programa: 10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
 Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 62.778,02
 Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 61.085,98
 Total da Unidade Orçamentária: 123.864,00
 Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF
 Função.Subfunção.Programa: 10.303.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22551 Assistência Farmacêutica na Média Complexidade
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 361.795,00
 Ação: 22557 Assistência Farmacêutica na Atenção Básica
 Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 411.600,09
 Total da Unidade Orçamentária: 773.395,09
 Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
 Função.Subfunção.Programa: 10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Ação: 22711 Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 12.000,00
 Ação: 22710 Desenvolvimento de Ações de Imunizações
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.906.516,46
 Total da Unidade Orçamentária: 2.918.516,46
 Unid. Orçamentária: 24200804 SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE
 Função.Subfunção.Programa: 10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
 Ação: 22742 Cooperação Financeira para Manutenção dos SAMUS Municipais
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.318.530,00
 Total da Unidade Orçamentária: 1.318.530,00
 Total do Órgão: 19.212.319,47
 Total da Secretaria: 19.212.319,47
 Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
 Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
 Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
 Função.Subfunção.Programa: 18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
 Ação: 22406 Construção e Recuperação de Poços
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

25DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



  CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS

 INVESTIMENTOS 100.00 0 488.111,00
	 Ação:	 22408	Implementação	de	Pequenos	Sistemas	Simplificados	de	Abastecimento	de	Água	em	Comunidades	Rurais
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 85.224,22
 INVESTIMENTOS 101.00 0 576.052,00
 Ação: 22987 Construção, Recuperação e Manutenção de Poços
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 1.000.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 18.544.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
 Ação: 22099 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SOHIDRA
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 200.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.349.387,22
 Total do Órgão: 2.349.387,22
 Total da Secretaria: 2.349.387,22
 Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
 Ação: 18370 Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da
 FUNECE
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 0 584.602,42
 Total da Unidade Orçamentária: 584.602,42
 Total do Órgão: 584.602,42
 Total da Secretaria: 584.602,42
 Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
 Órgão: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 Unid. Orçamentária: 43200006 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
 Função.Subfunção.Programa: 26.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
 Ação: 22227 Manutenção e Funcionamento de TI - DETRAN
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 1.200.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 26.782.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 Ação: 32311 Otimização da Segurança do Trânsito nas Rodovias Estaduais (Intervenções Viárias)
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00
 Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 1.020.000,00
 Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 600.000,00
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 2.520.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 28.845.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
 Ação: 21964 Transferências e Contribuições à União, Estados e Municipios.
 Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 44.400.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 50.340.000,00
 Total do Órgão: 50.340.000,00
 Total da Secretaria: 50.340.000,00
 Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
 Órgão: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46200001 INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 04.846.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
 Ação: 22775 Cumprimento de Setenças / Débitos Judiciais - ISSEC
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 10.301.070 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS
 Ação: 21972 Assistência Hospitalar
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.650.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 2.670.000,00
 Total do Órgão: 2.670.000,00
 Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
 Ação: 17856 Promoção do Desenvolvimento Institucional - ETICE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 66.500,00
 Função.Subfunção.Programa: 24.126.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
 Ação: 22992 Modernização da Infraestrura de Tecnologia da Informação e Comunicação
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 301.00 0 396.310,00
 Total da Unidade Orçamentária: 462.810,00
 Total do Órgão: 462.810,00
 Órgão: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
 Unid. Orçamentária: 46200003 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
 Função.Subfunção.Programa: 04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
 Ação: 22256 Manutenção e Funcionamento Administrativo - IPECE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
 Ação: 22257 Manutenção e Funcionamento de TI - IPECE
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
 Total do Órgão: 300.000,00
 Total da Secretaria: 3.432.810,00
 Secretaria: 47000000 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função.Subfunção.Programa: 08.244.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
 Ação: 22905 Fortalecimento das Ações Estratégicas do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.00 1 70.000,00
 Função.Subfunção.Programa: 08.244.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
 Ação: 22862 Implantação e Reestruturação das Unidades, no Âmbito da Proteção Social Básica
 Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 100.00 7 323.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 393.000,00
 Total do Órgão: 393.000,00
 Total da Secretaria: 393.000,00
 Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 Órgão: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
 Unid. Orçamentária: 57200001 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
 Função.Subfunção.Programa: 18.542.066 CEARÁ MAIS VERDE
 Ação: 18663 Monitoramento e Fiscalização das Unidades de Conservação do Estado do Ceará
 Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
 INVESTIMENTOS 270.00 1 100.000,00
 Total da Unidade Orçamentária: 100.000,00
 Total do Órgão: 100.000,00
 Total da Secretaria: 100.000,00
 Total do Movimento: 99.336.322,63

26 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



CASA CIVIL

PORTARIA Nº170/2018 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA 
CIVIL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 67, da Lei 
Ferderal 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE DESIGNAR, a servidora 
ESTEFÂNIA DA SILVA PINHO, ocupante do cargo de Coordenadora 
Administrativo Financeiro, matrícula n° 3001661-0, lotada na Coordenadoria 
Administrativo Financeira, como GESTORA DO CONTRATO n° 43/2018, 
firmados com a empresa GERALDO DE OLIVEIRA SILVESTRE NETO 
- ME, estando apta a realizar todos os atos a ele relacionados, em Fortaleza/
CE, 07 de agosto de 2018.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA CIVIL

*** *** ***
PORTARIA Nº171/2018 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA 
CIVIL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 67, da Lei 
Ferderal 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE DESIGNAR, a servidora 
ESTEFÂNIA DA SILVA PINHO, ocupante do cargo de Coordenadora 
Administrativo Financeiro, matrícula n° 3001661-0, lotada na Coordena-
doria Administrativo Financeira, como GESTORA DO CONTRATO n° 
44/2018, firmados com a empresa VJ SILVA VARIEDADES LTDA ME, 
estando apta a realizar todos os atos a ele relacionados, em Fortaleza/CE, 
07 de agosto de 2018.

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA CIVIL

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 43/2018
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da CASA CIVIL, 
com sede no Palácio da Abolição, situado na Av. Barão de Studart, nº 
505, Meireles, Fortaleza – CE, CEP: 60.120-000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.469.891/0001-02 CONTRATADA: GERALDO DE OLIVEIRA 
SILVESTRE NETO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.593.218/0001-
01, com sede na Rua Mario Mendes, Nº 276, Parque Potira, Caucaia – CE, 
CEP: 61.648-110. OBJETO: 1.1. Este contrato tem por objeto a aquisição 
de produtos de limpeza, descritos em tabela abaixo, conforme contido 
em Cotação Eletrônica nº 2018/15378: 03 BALDE, PLÁSTICO ALTA 
RESISTÊNCIA, 10 LITROS; 05 SABONETE LÍQUIDO, ANTISSÉP-
TICO, LIMPEZA; 06 DESODORIZADOR DE AR, NÃO CONTENDO 
CFC; 08 LIMPA VIDRO, LAURIL ETER, SULFATO DE SÓDIO; 11 
VASSOURA, GARI, CERDAS EM PIACAVA; 12 RODO, BASE EM 
BORRACHA, MEDINDO 40 CM; 13 RODO, PLÁSTICO, 60CM, COM 
DUPLA BORRACHA; 15 PA DE LIXO, CABO LONGO EM MADEIRA 
COM PONTA; 16 PA DE LIXO, EM POLIESTIRENO, MOVIMENTO 
BASCULANTE; 19 POLIDOR MULTIUSO, LIQUIDO, PARA METAIS, 
A BASE DE AGENTES . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: no Processo 
Administrativo nº 4565766/2018, no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, no Termo de Participação de Cotação Eletrônica nº 2018/15378, e 
no Artigo 5º, inciso IV, do Decreto Estadual nº. 28.397/2006 FORO: Fortaleza, 
Ceará. VIGÊNCIA: O presente contrato terá validade pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da sua assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 
3.250,60 três mil duzentos e cinquenta reais e sessenta centavos pagos em 
pagos em parcela única, através de nota de empenho, com efetivação após 
solicitação formal e apresentação dos documentos fiscais cabíveis e exigíveis 
perante a Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas 
decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da seguinte dotação 
orçamentária da CASA CIVIL: 30100003.04.122.500.22966.15.339030.10
000.0.. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: 
Francisco José Moura Cavalcante, SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA 
CIVIL e Geraldo de Oliveira Silvestre Neto, GERALDO DE OLIVEIRA 
SILVESTRE NETO - ME.

Victor Diego Soares de Almeida
COORDENADOR JURÍDICO

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 44/2018
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da CASA CIVIL, 
com sede no Palácio da Abolição, situado na Av. Barão de Studart, nº 505, 
Meireles, Fortaleza – CE, CEP: 60.120-000, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.469.891/0001-02 CONTRATADA: VJ SILVA VARIEDADES LTDA 
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.932.867/0001-03, com sede na Rua Nereu 
Ramos, Nº 300, Loja 01, Parangaba, Fortaleza – CE, CEP: 60.710-480. 
OBJETO: Este contrato tem por objeto a aquisição de produtos de limpeza, 
descritos em tabela abaixo, conforme contido em Cotação Eletrônica nº 
2018/15378: 01 ALCOOL, 46º OU 65º INPM, GEL, ETILICO HIDRATADO, 
REFIL; 02 ALCOOL, 46º INPM, ETILICO DILUIDO, USO DOMÉSTICO 
EM GERAL; 04 ESPONJA PARA LIMPEZA, SINTÉTICA, LADO EM 
ESPUMA; 07 ESPONJA PARA LIMPEZA, CARBONO ABRASIVO, 
LIMPEZA GERAL; 09 VASSOURA, ESPANAR TETO, HASTE MADEIRA 
5M; 10 VASSOURA, CERDAS DE NYLON, CABO DE MADEIRA REVES-
TIDO; 14 POLIDOR MULTIUSO, PARA SUPERFICIES EM ALUMÍNIO; 
17 INSETICIDA, AEROSOL, NÃO CONTENDO CFC; 18 VASSOURA, 
QUATRO CARREIRAS DE CERDAS, BASE 40CM, CABO; 20 SILICONE, 
LIQUIDO, PERFUMADO, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO. . FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: no Processo Administrativo nº 4565766/2018, no Art. 
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, no Termo de Participação de Cotação 

Eletrônica nº 2018/15378, e no Artigo 5º, inciso IV, do Decreto Estadual 
nº. 28.397/2006 FORO: Fica eleito o foro da cidade de Fortaleza/CE, para 
conhecer das questões relacionadas com o presente Contrato que não possam 
ser resolvidas pelos meios administrativos.. VIGÊNCIA: O presente contrato 
terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 2.423,60 dois mil quatrocentos e vinte 
e três reais e sessenta centavos pagos em pagos em parcela única, através de 
nota de empenho, com efetivação após solicitação formal e apresentação dos 
documentos fiscais cabíveis e exigíveis perante a Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste Contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária da CASA CIVIL: 3010
0003.04.122.500.22966.15.339030.10000.0.. DATA DA ASSINATURA: 
01 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: Francisco José Moura Cavalcante, 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CASA CIVIL e Raimundo Nonato Lopes 
da Silva Junior, VJ SILVA VARIEDADES LTDA-ME.

Victor Diego Soares de Almeida
COORDENADOR JURÍDICO

*** *** ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DO DOCUMENTO 003/2018
PROCESSO Nº4392322/2018 Casa Civil do Estado do Ceará. OBJETO: 
fornecimento de energia elétrica e reserva de potência para atender as 
necessidades do Palácio da Abolição JUSTIFICATIVA: Diante da necessidade 
do fornecimento de energia elétrica para a consecução da missão institucional, 
bem como da proximidade do fim do atual contrato, quando seja dia 22 de 
agosto de 2018, firmado entre esta Casa Civil e a COELCE, faz-se necessário 
a nova contratação da empresa, para que supra a necessidade do Palácio 
da Abolição. VALOR GLOBAL : R$ 500.000,00 ( quinhentos mil reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30100003.04.122.500.22966.15.339039.
10000.0 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : no inciso XXII, do Art. 24, da Lei 
Federal nº 8.666/93 CONTRATADA : COMPANHIA ENERGÉTICA 
DO CEARÁ - COELCE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.047.251/0001-70 
DISPENSA : Francisco José Moura Cavalcante, Secretário Executivo da 
Casa Civil RATIFICAÇÃO : José Nélson Martins de Sousa, Secretário de 
Estado Chefe da Casa Civil.

Victor Diego Soares de Almeida 
ASSESSORIA JURÍDICA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180010

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº 20180010 de interesse do Corpo de Bombeiros Militar – CBMCE, cujo 
OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de 
material de consumo para a Coordenadoria de Defesa Civil, conforme 
especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do 
nº 6882018, até o dia 23/08/2018, às 10h (horário de Brasília). OBTENÇÃO 
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.
br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto 
de 2018.

Aurélia Figueiredo Gurgel
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180020
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº 20180020 de interesse da Companhia de Gás do Ceará – CEGÁS, cujo 
OBJETO é: Serviços de instalação de Sistemas de Gás Natural Veicular 
– GNV, compostos por kits GNV 5ª Geração completos, mais cilindros de 
aço-carbono novos, com capacidade hidráulica de 60 litros ou capacidade 
volumétrica média de armazenagem de 15 m³ de GNV (podendo ser 1 cilindro 
de 15 m³ ou 2 cilindros de 7,5 m³, o que irá depender da configuração do 
veículo), com o fornecimento de todos os acessórios (inclusive os suportes para 
fixação dos cilindros) e todo material necessário para a instalação completa 
dos Kits GNV em 60 (sessenta) veículos integrantes das frotas do Governo 
do Estado do Ceará e dos veículos dos colaboradores da Companhia de Gás 
do Ceará (CEGÁS), conforme especificações e quantitativos contidos no 
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: 
No endereço www.licitacoes-e.com.br, até o dia 23/08/2018, às 8h30min 
(horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico 
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Marcos Alexandrino Alves Gondim
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180050
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº20180050 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – 
CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais 
Aquisições de Registros, Ventosas e Válvulas, conforme especificações 
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 

27DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº 9422018, 
até o dia 24/08/2018, às 10h (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: 
No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCU-
RADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Raimundo Lima de Souza
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180057
IG Nº972107000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº20180057 de interesse da Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, 
cujo OBJETO é: Aquisição de Bomba Compressora e Vácuo de Bancada e 
Barrilete para os Núcleos constituintes da Coordenadoria de Análises Labora-
toriais Forenses – CALF/PEFOCE, conforme especificações contidas no Edital 
e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No ende-
reço www.comprasnet.gov.br, através do nº 9542018, até o dia 24/08/2018, às 
9h (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico 
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Ciríaco Barbosa Damasceno Neto
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180059
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico nº 
20180059 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, 
cujo OBJETO é: Aquisição de 10 (dez) caminhões pesados 6x2 de 23ton 
para montagem de 10 (dez) equipamentos para desobstrução e limpeza de 
redes de esgotos, através de hidrojateamento à alta pressão, combinado, com 
sistema de sucção a alto vácuo; aquisição de 20 (vinte) caminhões pesados 
4x2 de 16ton para montagem de 10 (dez) equipamentos para desobstrução e 
limpeza de redes de esgotos, através de hidrojateamento à alta pressão e 10 
(dez) equipamentos de limpeza por sucção a alto vácuo, conforme especifica-
ções contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do nº 9712018, 
até o dia 24/08/2018, às 9h30min (horário de Brasília). OBTENÇÃO DO 
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto 
de 2018.

Robinson de Borba e Veloso
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180797
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº 20180797 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO 
é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Material 
Médico Hospitalar (bolsa coletora, barreira protetora, anéis e adesivos 
flexíveis), conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECE-
BIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.
gov.br, através do nº 7972018, até o dia 24/08/2018, às 9h30min (horário de 
Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no 
site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 
em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Marcos Henrique Cabral Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180840
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº 20180840 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material médico 
hospitalar (colchão adulto), conforme especificações contidas no Edital e 
seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço 
www.comprasnet.gov.br, através do nº 8402018, até o dia 24/08/2018, às 9h 
(horário de Brasília). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico 
acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Simone Alencar Rocha
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180949
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico 
nº 20180949 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: 
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos, 
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, 
através do nº 9492018, até o dia 24/08/2018, às 8h30min (horário de Brasília). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.
seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 
07 de agosto de 2018.

José Ananias Farias Cardoso
PREGOEIRO

*** *** ***

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20170015

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do Pregão 
nº14542017 Comprasnet da CEGÁS, cujo OBJETO é SERVIÇO DE 
SEGURO DE VIDA EM GRUPO, PARA OS EMPREGADOS CONCUR-
SADOS E COMISSIONADOS DA CEGÁS, no valor global de R$ 42.085,20. 
A íntegra da ata do certame, com os valores e demais informações, poderá 
ser consultada nos sistemas http://www.portalcompras.ce.gov.br e https://
www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180002
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do Pregão 
nº5072018 Comprasnet, da Secretaria do Turismo – SETUR, cujo OBJETO 
é o Serviço de manutenção de nível 2 (recarga e manutenção) e de nível 
3 (teste hidrostático) nos extintores de incêndio e manutenção, inspeção 
e teste hidrostático nas mangueiras de incêndio instaladas no Centro de 
Eventos, Centro de Turismo, Centro de Convenções do Cariri e Secretaria do 
Turismo. Cumpridas todas as formalidades legais, não acudiram interessados, 
resultando DESERTA a licitação. A íntegra da ata do certame com as infor-
mações poderá ser consultada no link https://www.comprasgovernamentais.
gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de 
agosto de 2018.

Raimundo Lima de Souza
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180020
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico Nº07102018 – Comprasnet, da Companhia de Gestão dos Recursos 
Hídricos – COGERH, cujo OBJETO é serviço de fornecimento de almoço e 
coffee-break para as reuniões (ordinárias, extraordinárias, alocação, eventos 
comemorativos e Comissões Gestoras) de apoio a organização dos usuá-
rios de água bruta nas bacias hidrográficas do Ceará, no valor global de R$ 
321.363,80. A íntegra da ata do certame, com os valores e demais informa-
ções, poderá ser consultada no sistema https://www.comprasgovernamentais.
gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de 
agosto de 2018.

Aurélia Figueiredo Gurgel
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº2018 0022
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do Pregão 
nº 611 2018 - Comprasnet da Secretaria da Fazenda - SEFAZ, cujo objeto 
é Aquisição de torneira e mangueira para bebedouro, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
deste edital, no valor global de R$1.447,50 (um mil quatrocentos e quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos) . A íntegra da ata do certame, com os 
valores e demais informações, poderá ser consultada nos sistemas http://
www.portalcompras.ce.gov.br e https://www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Restou fracassado o item 02 com o valor de R$1.210,50 (um mil duzentos e 
dez reais e cinquenta centavos). PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 
em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Marcos Henrique Cabral Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180034
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do Pregão Nº 
07042018 – Comprasnet, da Perícia Forense do Estado do Ceará - PEFOCE, 
cujo OBJETO é aquisição de Colchões e Travesseiros, no valor global de 
R$ 8.518,90. A íntegra da ata do certame, com os valores e demais informa-
ções, poderá ser consultada no sistema https://www.comprasgovernamentais.
gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de 
agosto de 2018.

José Ananias Farias Cardoso
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20180477
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do Pregão 
nº - 04772018 Comprasnet da SESA, cujo OBJETO é Serviço de manu-
tenção preditiva, preventiva, corretiva e calibração dos equipamentos 
Ventiladores Mecânicos, modelo Vela, marca Bird e Umidificadores Aque-
cidos, marca Fisher & Paykel, incluindo peças de reposição para atender 
as necessidades do Hospital Geral de Fortaleza, pelo período de 12 (doze) 
meses, no valor global de R$ 343.000,00. A íntegra da ata do certame, com 
os valores e demais informações, poderá ser consultada nos sistemas http://
www.portalcompras.ce.gov.br e, https://www.comprasgovernamentais.gov.
br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto 
de 2018.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***

28 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS - MENOR PREÇO Nº20180001

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do julga-
mento da fase de habilitação da Tomada de Preços Nº20180001-CBMCE 
de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 
CEARÁ – CBMCE, cujo objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA 
POLIESPORTIVA NO COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS, 
em cumprimento ao §1º do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: 
declaradas HABILITADAS as EMPRESAS ACOSTA CONSTRUÇÕES 
EIRELI – EPP, CONSTRUTORA CAMPOS OLIVEIRA LTDA, CONS-
TRUTORA E IMOBILIÁRIA JMV LTDA, CONSTRUTORA EVOLUTIA 
LTDA – EPP, DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, 
IC PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, KAPHLI EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA ME, KORP EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, MOLDEX CONSTRUÇÕES LTDA – ME, 
NP&P ENGENHARIA LTDA – ME, SALINAS EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA – ME, URBIS CONSTRUTORA LTDA, e INABI-
LITADAS as EMPRESAS COINSTEL CONSTRUÇÃO E INSTALA-
ÇÕES EIRELI ME, EXPERT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
ME, JL CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA – EPP, 
JMI MACEDO CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, RADIER ENGENHARIA 
LTDA ME e VIP CONSTRUÇÕES REPRESENTAÇÕES E PROJETOS 
LTDA. Fica aberto o prazo recursal conforme legislação vigente. PROCU-
RADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Maria das Graças Pinto Rocha
PRESIDENTE DA CEL 03

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº85/2018 - O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR 
DA ARCE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o 
servidor ALCEU DE CASTRO GALVÃO JÚNIOR, ocupante do cargo 
de Analista de Regulação, matrícula nº 47-1-5, desta Autarquia, a viajar à 
cidade de Jijoca de Jericoacoara/CE, no período de 08 a 10 de agosto de 2018 
a fim de participar da aplicação do “ Selo Ambiental”, concedendo-lhe duas 
diárias e meia, no valor unitário de R$ 64,83 (sessenta e quatro reais e oitenta 
e três centavos), totalizando R$ 162,08 (cento e sessenta e dois reais e oito 
centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea b , § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; 
art. 10, classe IV do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Autarquia. 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PUBLICOS DELEGADOS 
DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE, em Fortaleza, 03 de julho de 2018.

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº86/2018 - O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR 
DA ARCE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE com fundamento 
no art.110, inc. I, alínea “a”, 113,114 e seu parágrafo único, da Lei 9.826, de 
14 de maio de 1974, AUTORIZAR O AFASTAMENTO do servidor HUGO 
MANOEL OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de 
Regulação, matrícula nº 29-1-7, desta Autarquia, a viajar aos municípios 
de Trairi e São Gonçalo do Amarante/CE, no dia 03 de agosto de 2018, 
a fim de realizar ação de fiscalização, sem ônus para o Erário Estadual. 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de agosto de 2018.

Hélio Winston Leitão 
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº111/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com 
os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei no 
13.092, de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 de janeiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de fevereiro de 
2017 em conformidade com o processo Viproc no 2931137/2018, RESOLVE 
DECLARAR APROVADO o servidor TIAGO MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula no 3000691-7, no processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor em Estágio Probatório, julgado procedente pela Comissão de 
Avaliação Especial de Desempenho, instituída pela Portaria no 081/2018, de 
27 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 04 
de abril de 2018, tornando-o estável no Serviço Público Estadual no cargo 
de provimento efetivo de Auditor de Controle Interno, Classe A, Referência 
AI, a partir de 05 de abril de 2018. CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVI-

DORIA GERAL
Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº112/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com 
os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei no 

13.092, de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 de janeiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de fevereiro de 
2017 em conformidade com o processo Viproc no 2931455/2018, RESOLVE 
DECLARAR APROVADO a servidora ANA LUIZA FELINTO CRUZ, 
matrícula no 3000651-8, no processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor em Estágio Probatório, julgado procedente pela Comissão de 
Avaliação Especial de Desempenho, instituída pela Portaria no 081/2018, de 
27 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 04 
de abril de 2018, tornando-a estável no Serviço Público Estadual no cargo 
de provimento efetivo de Auditor de Controle Interno, Classe A, Referência 
AI, a partir de 08 de abril de 2018. CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVI-

DORIA GERAL
Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº113/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com 
os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei no 
13.092, de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 de janeiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de fevereiro de 
2017 em conformidade com o processo Viproc no 2930793/2018, RESOLVE 
DECLARAR APROVADO o servidor MARCOS ABÍLIO MEDEIROS 
DE SABOIA, matrícula no 3000711-5, no processo de Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor em Estágio Probatório, julgado procedente pela 
Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, instituída pela Portaria no 
081/2018, de 27 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado 
- DOE, de 04 de abril de 2018, tornando-o estável no Serviço Público Esta-
dual no cargo de provimento efetivo de Auditor de Controle Interno, Classe 
A, Referência AI, a partir de 18 de abril de 2018. CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVI-

DORIA GERAL
Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº114/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com 
os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei 
no 13.092, de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 
de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de 
fevereiro de 2017 em conformidade com o processo Viproc no 2930904/2018, 
RESOLVE DECLARAR APROVADO o servidor MARCOS HENRIQUE 
DE CARVALHO ALMEIDA, matrícula no 3000681-X, no processo de 
Avaliação Especial de Desempenho de servidor em Estágio Probatório, 
julgado procedente pela Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, 
instituída pela Portaria no 081/2018, de 27 de março de 2018, publicada no 
Diário Oficial do Estado - DOE, de 04 de abril de 2018, tornando-o estável 
no Serviço Público Estadual no cargo de provimento efetivo de Auditor de 
Controle Interno, Classe A, Referência AI, a partir de 31 de março de 2018. 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto 
de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVI-

DORIA GERAL
Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº115/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com 
os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei no 
13.092, de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 de janeiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de fevereiro de 
2017 em conformidade com o processo Viproc no 2931056/2018, RESOLVE 
DECLARAR APROVADO o servidor WESCLEY SOARES SILVA, 
matrícula no 3000661-5, no processo de Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor em Estágio Probatório, julgado procedente pela Comissão de 
Avaliação Especial de Desempenho, instituída pela Portaria no 081/2018, de 
27 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 04 
de abril de 2018, tornando-o estável no Serviço Público Estadual no cargo 
de provimento efetivo de Auditor de Controle Interno, Classe A, Referência 
AI, a partir de 30 de março de 2018. CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVI-

DORIA GERAL
Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº116/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com 
os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei 
no 13.092, de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 

29DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de fevereiro de 2017 em conformidade com o processo Viproc no 2931013/2018, 
RESOLVE DECLARAR APROVADA a servidora LARISSE MARIA FERREIRA MOREIRA, matrícula no 3000671-2, no processo de Avaliação 
Especial de Desempenho de servidor em Estágio Probatório, julgado procedente pela Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, instituída pela 
Portaria no 081/2018, de 27 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 04 de abril de 2018, tornando-a estável no Serviço Público 
Estadual no cargo de provimento efetivo de Auditor de Controle Interno, Classe A, Referência AI, a partir de 12 de abril de 2018. CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº117/2018 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no art. 41 da Constituição Federal, combinado com os arts. 27 e 29 da Lei no 9.826, de 14 de maio de 1974, alterados pela Lei no 13.092, 
de 08 de janeiro de 2001, nos termos da Portaria no 06, de 17 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 20 de fevereiro de 2017 
em conformidade com o processo Viproc no 2931340/2018, RESOLVE DECLARAR APROVADO o servidor JOSÉ FERNANDO FROTA CAVAL-
CANTE, matrícula no 3000641-0, no processo de Avaliação Especial de Desempenho de servidor em Estágio Probatório, julgado procedente pela Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho, instituída pela Portaria no 081/2018, de 27 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado - DOE, de 04 
de abril de 2018, tornando-o estável no Serviço Público Estadual no cargo de provimento efetivo de Auditor de Controle Interno, Classe A, Referência AI, 
a partir de 29 de março de 2018. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA CGE Nº149/2018, de 06 de agosto de 2018.

INCLUI NAS ATRIBUIÇÕES DOS COMITÊS DE INTEGRIDADE DO PROJETO-PILOTO DO PROGRAMA 
DE INTEGRIDADE DO PODER EXECUTIVO DO ESTADO DO CEARÁ AS ATIVIDADES DAS COMISSÕES 
GESTORAS DO PLANO DE AÇÃO PARA SANAR FRAGILIDADES (PASF).

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o inciso I, do artigo 93, da Constituição Estadual; o disposto no artigo 15-A, da Lei nº 13.875, de 07 de fevereiro de 2007 e suas 
alterações; o disposto no artigo 1º, do Decreto nº 29.388, de 27 de agosto de 2008; e o disposto nos incisos I, II e III, do Decreto nº 32.070, de 18 de outubro 
de 2016; Considerando a necessidade de racionalização das atividades para o fortalecimento de um ambiente de integridade no Poder Executivo do Estado 
do Ceará, RESOLVE:
Art. 1º. Os Comitês de Integridade instituídos no âmbito do Projeto-Piloto do Programa de Integridade do Poder Executivo do Estado do Ceará, nos termos da 
Portaria CGE nº121, de 14 de junho de 2018, serão responsáveis pelas atribuições das Comissões Gestoras do Plano de Ação para Sanar Fragilidades (PASF).
Art. 2º. Após a constituição formal dos Comitês de Integridade na Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado – CGE, na Secretaria de Justiça – SEJUS e na 
Superintendência Estadual do Meio Ambiente – SEMACE, as Comissões Gestoras do Plano de Ação para Sanar Fragilidades (PASF) deverão ser extintas.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Fortaleza, 06 de agosto de 2018

Antonio Marconi Lemos da Silva
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA Nº84/2018 - O  SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor  JOSÉ JAIME BEZERRA RODRIGUES JÚNIOR, ocupante do cargo de Presidente 
ADAGRI, matrícula nº 30008014, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, a viajar à cidade de Crato, no período de 13 a 16/07/2018, a 
fim de participar da abertura da Exposição Agropecuária do Crato - EXPOCRATO 2018, concedendo-lhe 3,5 diárias e meia, no valor unitário de R$ 87,62 
(oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), totalizando R$ 306,67 (trezentos e seis reais e sessenta e sete centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea b 
, § 1º do art. 4º, art. 5º e seu § 1º; art.10, classe II do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária Agência, 51200001.20.122.500.22304.15.33901400.2.70.00.1.20-13643. SECRETARIA DA AGRICULTURA PESCA E AQUICULTURA 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 11 de julho de 2018.

Euvaldo Bringel Olinda 
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº85/2018 - O  SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ , no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor  JOSÉ JAIME BEZERRA RODRIGUES JÚNIOR, ocupante do cargo de Presidente 
ADAGRI, matrícula nº 30008014, desta Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, a viajar à cidade de Crato, no período de 20 a 23/07/2018, a 
fim de participar do encerramento da Exposição Agropecuária do Crato - EXPOCRATO 2018, concedendo-lhe 3,5 diárias e meia, no valor unitário de R$ 
87,62 (oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), totalizando R$ 306,67 (trezentos e seis reais e sessenta e sete centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea 
b , § 1º do art. 4º, art. 5º e seu § 1º; art.10, classe II do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária Agência, 51200001.20.122.500.22304.15.33901400.2.70.00.1.20-13643. SECRETARIA DA AGRICULTURA PESCA E AQUICULTURA 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de julho de 2018.

Euvaldo Bringel Olinda 
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº100/2018 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor ARNÓBIO MOURÃO DOURADO, ocupante do cargo de Orientador de Célula, matrícula nº 
300066-1-5, desta Secretaria, a viajar às cidades de Sobral/CE; Forquilha/CE; Massapê/CE, no período de 25 à 27 de julho de 2018 a fim de visitar pisci-
cultores nessas regiões objetivando propostas para aquisição de alevinos para o projeto peixamento, concedendo-lhe duas diárias e meia, no valor unitário 
de R$ 77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando R$ 200,46 (duzentos reais e quarenta e seis centavos), acrescidos de 20%(vinte por cento) para 
meia diária em Sobral/CE de acordo com o artigo 3º; alínea “b” , § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 
de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria. SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUI-
CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24 de julho de 2018.

Antônio Daniel de Azevedo Frota
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº102/2018 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor HÉLIO CHAVES BASTOS, ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº 300081-1-1, 
desta Secretaria, a viajar às cidades relacionadas no anexo único desta portaria, no período de 26 a 29 de julho de 2018, a fim de participar da Expocece na 
cidade de Quixadá/CE, concedendo-lhe três diárias e meia, no valor unitário de R$ 77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando R$ 296,83 (duzentos 

30 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



e noventa e seis reais e oitenta e três centavos ), acrescidos de 10%(dez por cento) de acordo com o artigo 3º; alínea “b” , § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; 
art. 10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria. 
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 25 de julho de 2018.

Antônio Daniel de Azevedo Frota
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Registre-se e publique-se.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº972/2018 - O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ - ADAGRI, no exercício de suas 
atribuições legais nos termos da Lei nº 13.496, de 02/07/2004, alterada pela Lei n° 14.481, de 08/10/2009, com o objetivo de desenvolver ações de defesa 
agropecuária, tendo por fulcro tornar legal o transporte de animais e seus subprodutos no âmbito do território do Estado do Ceará e entre as unidades da 
federação, e ainda, como outro fim, servir de instrumento para atualização do cadastro agropecuário, RESOLVE autorizar o funcionário terceirizado HÉLIO 
DA SILVA CASANOVA JÚNIOR, com CPF 833.407.697-53, a realizar emissão de Guia de Trânsito Animal – GTA no núcleo local da ADAGRI de 
QUIXADÁ, sob a supervisão do Fiscal Estadual Agropecuário JOÃO PAULO LIMA ALVES. AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA, Fortaleza, 30 
de julho de 2018.

José Jaime Bezerra Rodrigues Júnior
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DAS CIDADES

PORTARIA Nº183/2018 - O SECRETÁRIO DAS CIDADES, no uso de suas atribuições legais alicerçado pelo art. 93, incisos I e III da Constituição Estadual, 
pelo art.82, inciso XIV da Lei Estadual nº 13.875, de 07/02/2007, considerando o disposto no Decreto nº 29.388, de 27 de agosto de 2008, RESOLVE: Art. 
1º - ALTERAR a composição da Comissão de Controle Interno, criada através da Portaria nº 332/2012, publicada no DOE nº 141 de 17 de julho de 2012 
e alterada pela Portaria nº 197/2017, publicada no DOE nº 115 de 21 de junho de 2017, composta pelos seguintes SERVIDORES: Maria Edite Simplício 
Dantas, matrícula nº 169930.1-8, Ana Clara Oliveira da Silva, matrícula nº 009650, Renato Barbosa Alves, matrícula nº 300121.1-9, Evelize Regis de 
Freitas, matrícula nº 01613, Lucas Emanuel Silva Aragão, matrícula 300125.1-8, que passará a ter a seguinte composição: Juliany Siqueira Rhein, matrícula 
nº 300017.1-0; Carla Patrícia Melo Filgueiras, matrícula nº 7044; Lucas Emanuel Silva Aragão, matrícula 01949; Maria Edite Simplício Dantas, matrícula 
nº 169930.1-8; Renato Barbosa Alves, matrícula nº 10500, sob a presidência da primeira. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
SECRETARIA DAS CIDADES, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Paulo Henrique Ellery Lustosa da Costa 
SECRETÁRIO DAS CIDADES

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº194/2018 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DAS CIDADES , no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art. 1º da Lei nº 16.521, de 
15/03/2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de SETEMBRO 
/ 2018. SECRETARIA DAS CIDADES, em Fortaleza, 03 de agosto de 2018.

Marcilio Catunda Ferreira Gomes
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS CIDADES

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº194/2018, 03 DE AGOSTO DE 2018 
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO TICKET QUANTIDADE VALOR TOTAL

CAMILA ELISA E SOUZA RIBEIRO Analista de Desenvolvimento Organizacional 300133.2-8 15,00 19 285,00
CRISTIANO MORAES MIRANDA Orientador de Célula - DNS 3 300152.1-5 15,00 19 285,00
EDWARD JENNER MAGALHÃES DIOGENES Coordenador - DNS 2 300151.1-8 15,00 19 285,00
FRANCISCO BRUNO BEZERRA CAMPOS Articulador - DNS 3 300154.-X 15,00 19 285,00
FRANCISCO CARLOS BARROS ROCHA Assessor Técnico - DAS 1 300150.1-0 15,00 19 285,00
FRANCISCO LOPES MATOS Assessor Técnico - DAS 1 300119.1-0 15,00 19 285,00
KARLA CAMILA SOUSA DE SOUSA Coordenador - DNS 2 300134.1-7 15,00 19 285,00
MARIINHA VALESKA PASSOS BARBOSA Orientador de Célula - DNS 3 300132.1-2 15,00 19 285,00
MURILO ROCHA LIMA PIMENTEL Orientador de Célula - DNS 3 300142.1-9 15,00 19 285,00
RICARDO WAGNER DANTAS SILVEIRA Orientador de Célula - DNS 3 300149.1-X 15,00 19 285,00
ROSEMBERG SALDANHA DA SILVA Assessor Técnico - DAS 1 300115.1-1 15,00 19 285,00
SANDRA BRAGA DE SOUZA Assessor Técnico - DAS 1 300141.1-1 15,00 19 285,00

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº046/CIDADES/2016

I - ESPÉCIE: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 046/CIDADES/2016, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DAS CIDADES, E A EMPRESA LOMACON LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA;  II - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através 
da SECRETARIA DAS CIDADES;  III - ENDEREÇO: Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Edifício SEPLAG – 1° Andar, Centro Adminis-
trativo Governador Virgílio Távora - CAMBEBA, Fortaleza-CE;  IV - CONTRATADA: A EMPRESA LOMACON – Locação e Construção LTDA;  
V - ENDEREÇO: Rua Rufino Ferreira Silva, 212 – Bairro Santa Clara – Eusébio – Ceará;  VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo n°. 8907154/2017, 
com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “b” e §§ 1º e 2° da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, Decisão n° 215/1999 – Plenário TCU, resolvem celebrar 
Termo Aditivo ao Contrato n° 046/CIDADES/2016;  VII- FORO: Comarca de Fortaleza;  VIII - OBJETO: DO VALOR: Será acrescido o montante de R$ 
1.435.805,08 (Hum milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e cinco reais e oito centavos), correspondendo a um percentual de 15,97% sobre o 
valor contratual e suprimido o valor de R$ 1.673.877,01 (Hum milhão, seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e setenta e sete reais e um centavo), equiva-
lente ao percentual de 18,61%, passando o valor global do contrato de R$ 10.300.649,00 (dez milhões, trezentos mil, seiscentos e quarenta e nove reais) para 
R$ 10.062.577,07 (dez milhões, sessenta e dois mil, quinhentos e setenta e sete reais e sete centavos) ;  IX - VALOR GLOBAL: R$ 238.071,93(duzentos e 
trinta e oito mil, setenta e um reais e noventa e três centavos);  X - DA VIGÊNCIA: Permanece inalterado;  XI - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais 
cláusulas e condições do Contrato Original, não modificadas por este Termo Aditivo;  XII - DATA: 31 de julho de 2018;  XIII - SIGNATÁRIOS: Antônio 
Nei de Sousa, SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES e Daniel Silva Ribeiro Representante da EMPRESA LOMACON .

Cristiano Moraes Miranda
ASSESSORIA JURÍDICA

Registre-se e publique-se.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

PORTARIA Nº844/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.
 

31DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 844/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

MARIA SOCORRO SALES CHAVES Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Maranguape
ROSE MARY LOPES TAVARES Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Maranguape

*** *** ***
PORTARIA Nº845/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº845/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

FRANCISCO EDIVANIR DA SILVA Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Russas
OBERDAN SOUSA MALVEIRA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Russas

*** *** ***
PORTARIA Nº846/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº846/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

FRANCISCO CESAR DE SA PRIMO Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Tianguá
TEOMAR DE SOUSA RAMOS Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Tianguá

*** *** ***
PORTARIA Nº848/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº848/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

JOSE DOMINGOS DE SOUZA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Itapipoca
PAULO SERSIO CORREIA DE OLIVEIRA Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Itapipoca

*** *** ***
PORTARIA Nº849/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº849/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

ALVINO ALVES SILVA Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Iguatu
JOSE RIBAMAR DUTRA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Iguatu

*** *** ***
PORTARIA Nº850/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº850/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

ANTONIO CRISOSTOMO DAMASCENO Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Baturité
MARIA DO CARMO DE PAULA 
AVELINO Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Baturité

*** *** ***
PORTARIA Nº851/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 15/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.
 

32 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº851/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

HERBERT FEITOSA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Tauá
VALDERSON VIANA FRANÇA Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Interior/Manhã Tauá

*** *** ***
PORTARIA Nº852/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE DESIGNAR, os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, para comporem as COMISSÕES DE EXAMES - LEGISLAÇÃO, durante o período de 01/08/2018 a 31/08/2018, 
nos locais e horários consignados no aludido anexo, conceder nos termos da Lei nº 12.965, de 22 de novembro de 1999,e alterada pelas leis nº15491, de 27 
de dezembro de 2013.. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.
 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº852/2018 DE 27 DE JULHO DE 2018
NOME FUNÇÃO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

CECILIA MARIA MARREIRO DE ALMEIDA Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Messej-VaptVupt/Tarde Fortaleza
DENISE BENIGNO SOUSA DE ARAUJO Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Sede/Manhã 1 Fortaleza
EMILIANA TERCEIRO DE SOUSA Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
GEORGIA SAMARA RODRIGUES SARAIVA Suplente 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Rio-Mar/Tarde Fortaleza
HELIO GADELHA DA ROCHA FRANCO Coordenador 13:00 às 17:00 Comissão Leg./São Geraldo/Tarde Fortaleza
IRAN COSTA RIBEIRO FILHO Coordenador 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Rio-Mar/Tarde Fortaleza
IVONEDE DIAS LEMOS Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Sede/Manhã 1 Fortaleza
JOAO LUCIO DE ASSIS Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Rio-Mar/Tarde Fortaleza
JOSE GOMES SIQUEIRA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./São Geraldo/Manha Fortaleza
LUZIANIA LIMA VASCONCELOS Coordenador 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
MARIA APARECIDA ACIOLY MOTA Suplente 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
MARIA CLENIA DE OLIVEIRA Suplente 13:00 às 17:00 Comissão Leg./São Geraldo/Tarde Fortaleza
MARIA DAS GRACAS ALENCAR LEITE Suplente 13:00 às 17:00 Comissão Leg./São Geraldo/Tarde Fortaleza
MARIA ELISA MOREIRA FREIRE SOUZA Suplente 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
MARIA LEOPOLDINA CAVALCANTE PINHEIRO Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Sede/Manhã 1 Fortaleza
MARIA REGINA DA COSTA Coordenador 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Messej-VaptVupt/Manha Fortaleza
MARIA SUERDA DE OLIVEIRA BATISTA Suplente 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
MARIA TEREZA PAIXAO ARAUJO Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./São Geraldo/Manha Fortaleza
MARTA DA SILVA NASCIMENTO Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
MARTA GOMES SOMBRA Coordenador 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Messej-VaptVupt/Tarde Fortaleza
MILENE MARIA DE BRITO Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Messej-VaptVupt/Manha Fortaleza
PALMIRA SANDRA PORFIRIO GOMES Membro 08:00 às 12:00 Comissão Leg./Sede/Manhã 1 Fortaleza
RENATA MARIA XIMENES PESSOA UCHOA Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./Sede/Tarde 1 Fortaleza
VITORIA EULINA BASTOS CABRAL Membro 13:00 às 17:00 Comissão Leg./São Geraldo/Tarde Fortaleza

*** *** ***
PORTARIA Nº859/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO - FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas 
atribuições legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES rela-
cionados no Anexo único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de Comporem comissão de exames de habilitação volante, na 
cidade de Camocim, concedendo-lhes diárias e meia, de acordocom o artigo 1º; alínea b, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10 do Decreto nº 30.719, de 25 
de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Autarquia, verba 33901400.70 atividade 08200003.04.122.400.40000. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 30 de julho de 2018. 

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.
 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº859/2018 DE 30 DE JULHO DE 2018

NOME CARGO CLASSE ROTEIRO PERÍODO QUANT. 
DIÁRIAS UNIT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

ALVARO RAULINO BACELAR DE ARRUDA FISCAL DE 
TRANSPORTES V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANA SUELY CARVALHO PEREIRA GERENTE III CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 77,10 192,75  0 192,75

ANTONIO EDNO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIO HUMBERTO SOARES DE 
FREITAS TECNICO DE PERICIA V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIO RODRIGUES CARNEIRO TECNICO DE PERICIA V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0  153,33

BERMARY ALVES COSTA DE ARAUJO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

CELSO OSORIO DA SILVA LIMA GERENTE III CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 77,10 192,75  0 192,75

ELIZABETH SILVA LOPES AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

EMANUEL DEODATO DE QUEIROZ CHEFE DE POSTO IV CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 64,83 162,08  0 162,08

EVANDRO SILVA CAPIBARIBE CHEFE DE POSTO IV CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 64,83 162,08  0 162,08

FRANCISCO JOSE DE LIMA OFICIAL DE 
MANUTENÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

GEORGIA SAMARA RODRIGUES SARAIVA CHEFE DE POSTO IV CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 64,83 162,08  0 162,08

JOAO BATISTA DE LIMA NETO MOTORISTA. V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JOSE EDUARDO FERREIRA SOARES AGENTE DE 
TRANSITO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JOSE IVAN AMARANTE DE SANTIAGO 
FILHO

AGENTE DE 
TRANSITO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JOSE MARQUES DA SILVA MECÂNICO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JOSE RICARDO NUNES SOUSA AGENTE DE 
TRANSITO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

LAIS PINHEIRO DA ROCHA CAROLINO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

33DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



NOME CARGO CLASSE ROTEIRO PERÍODO QUANT. 
DIÁRIAS UNIT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

LEONARDO CHAVES SOARES
SUPERVISOR DE 
FISCALIZAÇÃO 

DE TRANSPORTES 
NAS REGIONAIS

IV CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 64,83 162,08  0 162,08

MARIA CLENIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARIA DAS GRACAS DE SA BARRETO ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARIA DE JESUS ALEXANDRE RODRIGUES AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARIA MARILENE CAVALCANTE SILVA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MOACIR ARAUJO DE ALMEIDA PRESIDENTE DE 
COMISSÃO IV CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 64,83 162,08  0 162,08

PAULO ROBERTO LEITE DA SILVA AGENTE DE 
TRANSITO V CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 

05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

VERONICA MOREIRA DA ROCHA ASSESSOR TÉCNICO III CAMOCIM/CE 03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 77,10 192,75  0 192,75

 
*** *** ***

PORTARIA Nº860/2018 - O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, no uso de suas atribui-
ções legais em especial a competência deferida na Portaria nº 469/2015, de 13 de abril de 2015; RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados 
no Anexo único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de Comporem comissão de exames de habilitação volante, na cidade de 
Morada Nova, concedendo-lhes diárias e meia, de acordo com o artigo 1º; alínea b, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10 do Decreto nº 30.719, de 25 de 
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Autarquia, verba 33901400.70 atividade 08200003.04.122.400.40000. 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, em Fortaleza, 30 de julho de 2018.

Luís Fernando Simões da Silva
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registre-se, publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº860/2018 DE 30 DE JULHO DE 2018

NOME CARGO CLASSE ROTEIRO PERÍODO QUANT. 
DIÁRIAS UNIT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

ALICE MARIA DE BARROS VIRINO DE LIMA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIA RODRIGUES COUTINHO LIMA
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS

V MORADA 
NOVA/CE

03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIO DE PADUA MENDES DOS SANTOS AGENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIO FERNANDO BRITO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIO SEVERINO DE PINHO FISCAL DE 
TRANSPORTES V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

ANTONIO WILSON ARAÚJO SOARES DIGITADOR V MORADA 
NOVA/CE

03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

EDITE GONCALVES LACERDA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

FERNANDO CESAR DE ALMEIDA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

FERNANDO LUIS ARAUJO SANTOS AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

FRANCISCO ANTONIO QUEIROZ DOS 
SANTOS DIGITADOR V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JAQUELINE MARIA REBOUÇAS ANTUNES
ANALISTA 
AUXILIAR 

DE GESTÃO 
PÚBLICA

V MORADA 
NOVA/CE

03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JEOSIMO COELHO DE ALENCAR AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JOSE ITAMAR DOS SANTOS MOTORISTA V MORADA 
NOVA/CE

03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

JOSE WILLAME RABELO MOTORISTA. V MORADA 
NOVA/CE

03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

LORENA SAMPAIO MARTINS GERENTE III MORADA 
NOVA/CE

03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 77,10 192,75  0 192,75

LUIZ EDUARDO DE BARROS LEAL REIS AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MANOEL ENELIAS FILHO FISCAL DE 
TRANSPORTES V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARCOS ANTONIO ALVES CAJAZEIRAS AGENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARIA LUCIA MELO FIALHO AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARIA NEUMA DE OLIVEIRA SOARES AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

MARIA VIRLENE TOMAZ GARRIDO BRAGA AUXILIAR 
TÉCNICO IV MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 64,83 162,08  0 162,08

ROBSON MAIA QUEIROZ AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

VITOR ARAUJO DAMASCENA AGENTE DE 
TRANSITO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

WELLINGTON NOGUEIRA LIMA AGENTE DE 
TRANSITO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

WILSON DIOGENES LEITE DA COSTA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO V MORADA 

NOVA/CE
03/08/2018 à 
05/08/2018  2,5 61,33 153,33  0 153,33

 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 

EDITAL Nº03/2018 -FUNECE DE CONVOCAÇÃO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS, COM ATUAÇÃO NA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições estatutárias, regimentais, legais 
e tendo em vista a realização do Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos Efetivos, com atuação na área Técnico-Administrativa, 
regido pelo Edital nº 01/2016-SEPLAG/SECITECE, de 05 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado de 20 de outubro de 2016, RESOLVE 

34 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



CONVOCAR os(as) CANDIDATOS(AS), constantes no Anexo Único deste Edital, obedecendo o rigor da ordem de classificação homologada pela 
Resolução nº 828/2017-CD, de 04 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 16 de maio de 2017, a fim de comparecerem ao Departamento 
de Pessoal – DEPES/FUNECE, localizado na Avenida Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, CEP 60.714-903, no prazo de 30 (trinta) dias a contar 
da publicação deste Edital em Diário Oficial do Estado do Ceará, nos horários de 08h30min  às 11h30min e de 14h às 16h30min para tratarem de assunto 
relacionado ao processo de nomeação no cargo efetivo com atuação na área Técnico-Administrativa, munidos dos seguintes documentos: a) Carteira de 
Identidade – cópia autenticada; b) CPF – cópia autenticada; c) Titulo de Eleitor – cópia autenticada; d) Último comprovante eleitoral – cópia autenticada; 
e) Certificado de reservista, se do sexo masculino – cópia autenticada; f) PIS/PASEP – comprovante ou cópia; g) Certidão de nascimento ou casamento – 
cópia autenticada; h) Certidão de nascimento dos dependentes – cópia autenticada; i) Comprovante de residência com CEP– cópia autenticada; j) Carteira de 
Trabalho (folha de nº de registro/série e folha de dados pessoais e último registro de trabalho) – cópia autenticada; k) Carteira de Trabalho original; l) Duas 
fotos 3x4 recentes e idênticas; m) Comprovante de conta Bradesco ou abertura de conta salário Bradesco (encaminhamento emitido pelo DEPES/FUNECE) 
; n) Certidão do Cartório de Crime Estadual e Federal (Estadual – Fórum Clóvis Beviláqua: http://www4.tjce.jus.br/siscertidao e Federal – Justiça Federal 
(no antigo Prédio do BNB): http://www.jf.jus.br/cjf/servico/certidao-negativa; o) Comprovante de inexistência de participação do candidato em sociedade 
de natureza empresarial a serem expedidos pela Receita Federal e Junta Comercial do Estado do Ceará, através de certidões específicas; p) Certidão de 
Acumulação de Cargos, expedida pela Secretaria da Administração do Estado do Ceará – SEPLAG, obtida através do endereço eletrônico www.seplag.ce.gov.
br; q) Declaração de disponibilidade para dedicar-se à Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE assinado com firma reconhecida, explicitando 
não ocupar outro cargo ou função pública (federal, estadual, municipal e privada) acumulável com o que ora assumirá na FUNECE (declaração elaborada 
pelo DEPES/FUNECE, conforme modelo I ou II, obtido através do endereço eletrônico http://www.uece.br/depes/index.php/2017-06-05-13-06-35; r) Cópia 
autenticada da documentação especificada para cada cargo (Nível Superior ou Nível Médio e Médio/Técnico) conforme determina as tabelas 1 e 2 do Anexo 
II do Edital nº 01/2016-SEPLAG/SECITECE; s) Certificados de comprovação dos Graus de: Especialista, Mestre, Doutor ou Livre Docência com os respec-
tivos Históricos obtidos em curso reconhecido, oferecido por Instituição de Ensino Superior Nacional credenciada, ou regularmente revalidado, se obtido 
em Instituição de Ensino Superior Estrangeira, nos termos da legislação vigente - cópia autenticada; t) Declaração de Bens e Valores que constituem o seu 
patrimônio, conforme regulamenta o Decreto nº 11.471, de 29 de setembro de 1975 (Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física, ano calendário 2018); 
u) Apresentar à Coordenadoria da Perícia Médica da Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará, situada à Av. Oliveira Paiva, 941, Cidade dos 
Funcionários, Fortaleza-Ce, em observância ao disposto nos itens 2.1.8 e 2.1.14 do Edital nº 01/2016-SEPLAG/SECITECE, os seguintes exames: Sangue 
(hemograma completo, glicose, uréia, creatinina, ácido úrico, grupo sanguíneo e fator Rh, coagulograma completo, TGO, TGP); Sumário de Urina; Raio X 
de Tórax em PA com laudo; Eletrocardiograma com laudo; Eletroencefalograma com laudo; Acuidade Visual com laudo. O candidato será encaminhado à 
Perícia Médica por meio de ofício emitido pelo Departamento de Pessoal da FUNECE. Os documentos comprobatórios a que se refere este EDITAL deverão 
ser apresentados no prazo e local nele estabelecido. Não serão aceitas fotocópias sem autenticação. Vale ressaltar que o Ato de Convocação não equivale à 
nomeação, ato este que será providenciado em momento ulterior. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, Fortaleza – CE 
06 de agosto de 2018.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE AO EDITAL Nº03/2018 DE CONVOCAÇÃO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS, COM ATUAÇÃO NA ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/FUNECE,

RESOLUÇÃO Nº828/2017 – CD, DE 04/05/2014 – D.O.E. 16/05/2017
GRUPO OCUPACIONAL: GESTÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR – GES
CARGO: ANALISTA DA GESTÃO EM EDUCAÇÃO SUPERIOR

ÁREA LOTAÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
ENGENHARIA CIVIL FORTALEZA MARCELA MOREIRA DA ROCHA ALMEIDA 3º
BIBLIOTECONOMIA QUIXADÁ DAVI MARTINS DE OLIVEIRA 2º

FUNDAÇÃO NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 013/2018

CONTRATANTE: Fundação Núcleo de Tecnologia Industrial do Ceará – NUTEC CONTRATADA: CÍCERO THIAGO GERONIMO FREIRE- ME, 
inscrita no CNPJ sob o número 14.989.973/0001-00. OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 2 (duas) roçadeiras, FS290 gasolina, 
300mm, potência 2.0/2.7, Marca: INTECH MACHINE, garantia de 12 (doze) meses, conforme condições e especificações contidas no Termo de Participação 
nº. 20180031 e seus anexos, Ordem de Compra/Serviço nº 08671/2018 e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contra-
tação fundamenta-se na Dispensa de Licitação conforme a Cotação Eletrônica nº 2018/12427; nos termos do Decreto Estadual nº 28.397, de 21 de setembro 
de 2006 e na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 24, inciso II e legislação complementar, além das demais disposições legais aplicáveis à 
espécie FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Fortaleza - CE, para dirimir quaisquer questões oriundas deste Contrato, que não puderem ser resolvidas por 
meios administrativos. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo ser publicado 
na forma do parágrafo único do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/93. VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) pagos em reais DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 31200006.191220612259003449052001000003000. DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2018. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DAS 
CHAGAS MAGALHÃES - Representante legal da CONTRATANTE e CÍCERO THIAGO GERONIMO FREIRE – Representante legal da CONTRATADA.

Francisco das Chagas Magalhães
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DA CULTURA

PORTARIA Nº190/2018 - O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE nomear ANDRÉA ARAÚJO ROCHA 
NIBON, Secretária Executiva da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará, Gestora do Contrato de Gestão nº 011/2018, firmado entre a Secretaria da Cultura   
e o Instituto Dragão do Mar - IDM, para execução do Contrato de Gestão nº 011/2018 – Escola de Hospitalidade Estação das Artes Hotelaria e Gastronomia. 
SECRETARIA DA CULTURA, em Fortaleza, 18 de julho de 2018.

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº191/2018 - O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE designar para a Comissão de Avaliação do 
Contrato de Gestão firmado entre a Secretaria de Cultura do Estado do Ceará e o Instituto Dragão do Mar – IDM, para execução do Contrato de Gestão nº 
011/2018, conforme segue abaixo:  I – Daliene Paula da Silveira Fortuna Lopes - Presidente; II – Alênio Carlos Noronha Alencar – Membro; III – Lenildo 
Monteiro Gomes – Membro.   SECRETARIA DA CULTURA, Fortaleza , 18 de julho de 2018.

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº192/2018 - O SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais RESOLVE DESIGNAR, nos termos da Lei nº 13.476, de 20 
de maio de 2004, D.O.E de 31 de maio de 2004, para a Comissão Temporária de Descarte do Acervo da Biblioteca Pública Governador Menezes Pimentel para 
avaliação e identificação de livros deteriorados, sem condições de uso e sem possibilidade de restauração, bem como livros que não se adequam a proposta 
de modernização da Biblioteca, conforme segue abaixo: I. Maria Aperceida de Lavor – CRB3 926 II. Ana Maria Farias – CRB3 858 III. Isabela Correa de 
Araújo – CRB3 946 IV. Maria Lucileide Gomes do Nascimento – CRB3 1405 V. Rita de Cássia Barroso Alves – CRB3 755 VI. Regina Célia Paiva – CRB3 
1051 VII. Rosa Cristina de Oliveira Penaforte – CRB3 1092 VIII.Francisca Valesca Viana Dantas – CRB3 1542  SECRETARIA DA CULTURA, Fortaleza, 
19 de julho de 2018.

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA

Registre-se e publique-se

35DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA Nº526/2018 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora STEPHANIA 
TELES GONDIM VIANA, ocupante do cargo de SUPERVISORA DE 
NÚCLEO, matrícula nº 10197112, desta Secretaria, a viajar à cidade de 
Sobral, no período de 06/08 a 10/08/18 a fim de Realizar visita aos bens 
imóveis pertencentes a SDA, concedendo-lhe 4,5 (quatro) diárias e meia, no 
valor unitário de R$ 77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando R$ 
416,34 (quatrocentos e dezesseis reais e trinta e quatro centavos), acrescidos 
de 20%, por viagem a Sobral de acordo com o artigo 3º; alínea b , § 1º do art. 
4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 
de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamen-
tária do Custeio da Entidade. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, em Fortaleza, 27 de julho de 2018.

Wilson Vasconcelos Brandão Júnior
SECRETÁRIO ADJUNTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Registre-se e publique-se.

*** *** **
PORTARIA Nº531/2018 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora MARIA MARCLI 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de DAS 1, matrícula nº 105565-1-1, 
deste órgão, a viajar às cidades de Limoeiro do Norte, Itapipoca, Crato, 
Tejuçuoca, Santana do Acaraú, Santa Quitéria e Ipú/CE, no período de 06 
a 10 e 13 a 16/08/2018 a fim de representar o secretário titular da pasta em 
reuniões com associações e sindicatos rurais, concedendo-lhe 08 diárias, no 
valor unitário de R$ 157,72 (Cento e cinquenta e sete reais e setenta e dois 
centavos), totalizando R$ 1.261,76 (hum mil, duzentos e sessenta e um reais 
e setenta e seis centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea b , § 1º do art. 
4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe I do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 
de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamen-
tária do Custeio da Entidade. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 
AGRÁRIO, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Wilson Vasconcelos Brandão Júnior
SECRETÁRIO ADJUNTO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 074/2018
CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
DO ESTADO DO CEARÁ, com sede na Av. Bezerra de Menezes, 1820, 
São Gerardo, CEP: 60.325-901, Fortaleza/Ceará e inscrita no CNPJ sob o nº 
07.954.563/0001-68, neste ato representada pelo Secretário FRANCISCO 
DE ASSIS DINIZ, brasileiro, casado, historiador/direito, inscrito no CPF/
MF sob o nº. 413.860.784-68 e portador da Cédula de Identidade nº. 745741 
SSP-RN, residente e domiciliado na Rua Joaquim de Figueiredo Filho, 49, 
Cambeba, Fortaleza/CE, CEP: 60.822-275 CONTRATADA: CENTRO DE 
ESTUDOS DO TRABALHO E DE ASSESSORIA AO TRABALHADOR 
- CETRA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.929.574/0001-25, sediada na rua 
Capitão Gustavo, n° 3842, São João do Tauape, CEP: 60.120-140, Fortaleza/
CE, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr. 
FRANCISCO JOSÉ LOPES DE SOUZA, portador da Carteira de Identidade 
nº 859D-CREA-CE e CPF nº 002.035.213-15, residente e domiciliado Rua 
Pereira de Miranda, 1005, Ap. nº 1002, Papicu, Fortaleza – CE. OBJETO: 1.1 
O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços para a imple-
mentação das tecnologias sociais de acesso à água, nas condições estabele-
cidas no Projeto de Referência instituído por meio das Instruções Operacionais 
SESAN/MDS nº 12/2017 e nº 3/2016, anexo do Edital. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Processo nº 4934699/2018 e em observância às disposições da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei Federal nº 12.873/2013 
(Programa Cisternas), do Decreto nº 8.038/2013, Portaria MDS nº 528/2017 
e Instrução Operacional SESAN nº 12/2017, Instrução Operacional SESAN 
nº 03/2016, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestação de Serviços, 
decorrente do Edital de Chamada Pública nº 009/2018 FORO: O Foro para 
solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato 
será o da Comarca de Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 2.1. O prazo de vigência 
deste Termo de Contrato é aquele fixado no item 10.1 do Edital, com início 
a partir de sua assinatura e encerramento em 30 de março de 2019. VALOR 
GLOBAL: R$ 4.974.730,00 (quatro milhões novecentos e setenta e quatro 
mil setecentos e trinta reais) pagos em O pagamento dos serviços relativos à 
implementação das tecnologias pela CONTRATANTE à CONTRATADA 
será efetuado em parcelas, sendo a primeira a título de adiantamento (até 30% 
da meta) e as demais de acordo com as medições apresentadas/aprovadas, 
devendo cada uma destas representar no mínimo 20% (vinte por cento) da 
meta total contratada, sendo que o valor acumulado do adiantamento não 
poderá exceder ao montante de 30% (trinta por cento) do total contratado 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21100026.20.608.033.18569.11.44903
900.2.82.82.1.40 – 18408 MAPP: 390 PF: 2100010352016I. DATA DA 
ASSINATURA: Fortaleza – CE, 07 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: 
FRANCISCO DE ASSIS DINIZ Secretário do Desenvolvimento Agrário e 
FRANCISCO JOSÉ LOPES DE SOUZA Presidente da Instituição.

Jerônimo Correia de Oliveira
COORDENADOR DA ASJUR

*** *** ***

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 075/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
DO ESTADO DO CEARÁ, com sede na Av. Bezerra de Menezes, 1820 
– São Gerardo – CEP: 60.325-901, Fortaleza/Ceará, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.954.563/0001-68, neste ato representada pelo FRANCISCO DE 
ASSIS DINIZ, brasileiro, casado, historiador, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
413.860.784-68 e portador da Cédula de Identidade nº. 745741 SSP-RN, 
residente e domiciliado na Rua Joaquim de Figueiredo Filho, nº. 49, Cambeba, 
Fortaleza/Ce, CEP: 60.822-275 CONTRATADA: CENTRO DE APOIO 
AO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMUNITARIO - CADESC 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.177.767/0001-41, sediada na Rua Alfredo 
Pinto de Mesquita, 145, Centro, Tejuçuoca/CE, CEP: 62.610-000 doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representado por seu presidente, 
Sra. AFRA SILVA MAGALHÃES MESQUITA portador(a) da Carteira de 
Identidade nº 2000098026950, SSP, e CPF nº 924.337.583-00, residente e 
domiciliado na Rua João Rodrigues Alves, 606, Centro, Tejuçuoca/Ce, CEP: 
62.610-000. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de 
serviços para a implementação das tecnologias sociais de acesso à água, 
nas condições estabelecidas no Projeto de Referência instituído por meio 
das Instruções Operacionais SESAN/MDS nº 12/2017 e nº 3/2016, anexo 
do Edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo nº 4934699/2018 e em 
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações, da Lei Federal nº 12.873/2013 (Programa Cisternas), do Decreto 
nº 8.038/2013, Portaria MDS nº 528/2017 e Instrução Operacional SESAN 
nº 12/2017, Instrução Operacional SESAN nº 03/2016, resolvem celebrar o 
presente Contrato de Prestação de Serviços, decorrente do Edital de Chamada 
Pública nº 009/2018 FORO: O Foro para solucionar os litígios que decorrerem 
da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Fortaleza/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no item 10.1 do Edital, com início a partir de sua assinatura e encerramento 
em 30 de março de 2019. VALOR GLOBAL: R$ 1.766.206,50 (um milhão, 
setecentos e sessenta e seis mil, duzentos e seis reais e cinquenta centavos) 
pagos em O pagamento dos serviços relativos à implementação das tecnolo-
gias pela CONTRATANTE à CONTRATADA será efetuado em parcelas, 
sendo a primeira a título de adiantamento (até 30% da meta) e as demais de 
acordo com as medições apresentadas/aprovadas, devendo cada uma destas 
representar no mínimo 20% (vinte por cento) da meta total contratada, sendo 
que o valor acumulado do adiantamento não poderá exceder ao montante 
de 30% (trinta por cento) do total contratado. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 21100026.20.608.033.18569.01.44903900.2.82.82.1.40 (18406) 
PF: 2100010352016I MAPP: 390. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 
07 de agosto de 2018. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DINIZ 
Secretário do Desenvolvimento Agrário e AFRA SILVA MAGALHÃES 
MESQUITA Presidente da entidade.

Jerônimo Correia de Oliveira
COORDENADOR DA ASJUR

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO 
INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO PECÉM S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 44/2018

CONTRATANTE: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DO PECÉM – CIPP S.A 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA. OBJETO: Este 
Contrato tem como objeto a prestação de serviços de Capacitação de 10 
(dez) funcionários no Seminário FUTURA TRENDS: A QUARTA REVO-
LUÇÃO INDUSTRIAL OU INDÚSTRIA 4.0 que será realizado no dia 
10 de agosto de 2018 no Teatro Rio Mar em Fortaleza, Ceará, o referido 
Seminário abordará as profundas mudanças e inovações tecnológicas em 
curso e os impactos tecnológicos na vida do ser humano e das economias. Em 
conformidade com a proposta apresentada. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente Contrato tem como fundamento o art. 30, inciso II, f, da Lei 
13.303/16, e suas alterações, a proposta da Contratada, vinculada ao processo 
Nº 6357788/2018, e demais documentos que ensejaram na presente Inexi-
gibilidade de Licitação, tudo parte integrante deste termo, independente de 
transcrição FORO: São Gonçalo do Amarante/CE. VIGÊNCIA: Os serviços, 
objeto deste contrato deverão ser executados e concluídos em 10/08/2018. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (Onze mil reais) pagos em conformidade 
com a cláusula quinta do contrato DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos 
oriundos do orçamento de 2017 da CIPP S.A. previsto para o ano de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: São Gonçalo do Amarante-CE, 06 de Agosto 
de 2018 SIGNATÁRIOS: Danilo Gurgel Serpa, Francisco Roberto Araujo 
Loureiro e João Dummar Neto.

Francisco Roberto Araújo Loureiro
DIRETOR DE GESTÃO EMPRESARIAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram delegadas pelo Decreto nº 32.451, de 13/12/2017, e tendo em vista o 
que consta do processo nº 8392898/2017/VIPROC, e acatando integralmente 
o Relatório apresentado pela 2ª Comissão Processante da Procuradoria Geral 
do Estado, RESOLVE DEMITIR, a partir de 01 de agosto de 1987, o(a) servi-
dor(a) FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 07227817, que 

36 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



exerce a função de Datilografo, integrante do Grupo Ocupacional Atividades 
de Apoio Administrativo e Operacional, lotado(a) nesta SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, por abandono de cargo, nos termos do art. 199, inciso III e § 
1º, da Lei nº 9.826 de 14 de maio de 1974 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 01 de agosto de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 32.451, 
de 13/12/2017, tendo em vista o que consta do processo nº 6046108/2016/
VIPROC, e acatando integralmente o Relatório apresentado pela 1ª Comissão 
Processante da Procuradoria Geral do Estado, RESOLVE DEMITIR a partir 
de 10 de agosto de 2016, o(a) servidor(a) TARCILA SAMPAIO DOS 
SANTOS, que ocupa o cargo de Professor, integrante do Grupo Ocupa-
cional do Magistério, nível A, matrícula(s) nº 30543610, lotado(a) nesta 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, por abandono de cargo nos termos do 
art. 199, inciso III e § 1º, da Lei 9.826 de 14/05/1974. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 30 de julho de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 32.451, de 13/12/2017, e tendo em vista 
o que consta do processo 4226260/2018/VIPROC, RESOLVE EXONERAR 
A PEDIDO, com fundamento no artigo 63, inciso I, da Lei 9.826, de 14 de 
maio de 1974, o(a) servidor(a) SAMIA VIRGÍNIA EUFRASIO RODRI-
GUES que ocupa o cargo de Professor Ensino Técnico, integrante do Grupo 
Ocupacional do Magistério, nível J, matrícula nº 12128614, lotado(a) no(a) 
CEJA PROFESSORA MARIA EUDES VERAS, a partir de 30 de maio de 
2018. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em 
Fortaleza, 05 de julho de 2018.

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
Francisco de Queiroz Maia Júnior

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº347/2014/

PROCESSO Nº2568962/2018
I - ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROCESSO 
Nº347/2014; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, 
Cambeba, Fortaleza/CE, inscrita no C.N.P.J sob o nº 07.954.514/0001-
25, neste ato representada pelo Excelentíssimo Secretário da Educação Sr. 
ROGERS VASCONCELOS MENDES, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP-CE, residente e domiciliado em 
Fortaleza/CE, na qualidade de LOCATÁRIA; III - ENDEREÇO: Fortaleza - 
CE; IV - CONTRATADA: SR. RAIMUNDO PEREIRA DE MENEZES, 
inscrito no RG nº 91002317889 SSP/CE e no CPF nº 016.072.863-00, resi-
dente e domiciliado na Rua Doutor Gilberto Studart, 770, apto 501, Papicu, 
Fortaleza, Ceará, CEP nº 60.190-750, na qualidade de LOCADOR, resolvem 
firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato 347/2014, publicado no DOE de 
30.07.2014, de acordo com o Processo nº 2568962/2018; V - ENDEREÇO: 
Fortaleza - CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: regulamentado no art. 
57, II, § 2º Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e pela Lei nº 8.245 de 18 de 
outubro de 1991 (Lei do Inquilinato), mediantes as condições seguintes; 
VII- FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como 
finalidade prorrogar o prazo de vigência e reajustar o valor do contrato, 
que tem por objetivo a locação de um galpão para funcionamento de anexo de 
seção do Almoxarifado da Secretaria de Educação, localizado à Rua Cezídio 
de Albuquerque, 1875, Cajazeiras, Fortaleza, Ceará, conforme especificações 
detalhadas nos anexos deste instrumento independentemente de transcrição.; 
IX - VALOR GLOBAL: O valor mensal para custear as despesas com a 
continuação dos serviços de locação, de que trata a Cláusula Terceira do 
Contrato, ora aditado, será reajustado, passando de R$ 6.031,37 (seis mil, 
trinta e um reais e trinta e sete centavos), para R$ 6.199,82 (seis mil, cento e 
noventa e nove reais e oitenta e dois centavos), perfazendo um valor global 
de R$ 74.397,84 (setenta e quatro mil, trezentos e noventa e sete reais e 
oitenta e quatro centavos), em observância à cláusula quinta do contrato 
original e os respectivos DESPACHOS/COADM, datados em 06.06.2018 e 
11.06.2018, às fls. 27 e 28, conforme IG PROCESSO Nº971621, constante dos 
autos.; X - DA VIGÊNCIA: O prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, 
que trata da vigência do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses, a contar de 30 de julho de 2018 até 29 de julho de 2019; XI 
- DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do 
contrato original e seus Aditivos.; XII - DATA: 05 DE JULHO DE 2018; 
XIII - SIGNATÁRIOS: ROGERS VASCONCELOS MENDES - Secre-
tário da Educação , RAIMUNDO PEREIRA DE MENEZES- LOCADOR. 
TESTEMUNHAS: 1. Cleber Garzaro, 2. Gizely Gomes da Silva. Fortaleza 
07 de agosto de 2018 .

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº058/2015/
PROCESSO Nº3938089/2018

I - ESPÉCIE: DECIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PROCESSO Nº058/2015; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, 
por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro 
Administrativo Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque 
Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0001-25, 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. 
ROGERS VASCONCELOS MENDES, Secretário da Educação, brasileiro, 
inscrito no CPF sob o nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP-CE, 
residente e domiciliado em Fortaleza/CE; III - ENDEREÇO: Fortaleza - CE; 
IV - CONTRATADA: PODIUM COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.039.948/0001-08, dora-
vante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. PEDRO 
GABRIEL COELHO PONTE, inscrito no RG nº 2006009173013 – SSP/CE e 
CPF nº 014.318.863-19, residente e domiciliado em Fortaleza/CE, com a inter-
veniência do DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, 
doravante denominado DAE ou INTERVENIENTE, autarquia estadual, 
inscrito no CNPJ sob nº 13.543.312/0001-93, neste ato representado por seu 
Superintendente, Sr. SÍLVIO GENTIL CAMPOS JÚNIOR, brasileiro, inscrito 
no CPF sob o nº 167865053-68, RG nº 2004002152847-SSP/CE, residente 
e domiciliado nesta Capital, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao 
Contrato nº 058/2015, publicado no D.O.E de 17.07.2015; V - ENDEREÇO: 
Fortaleza - CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: regulamentado no artigo 
57, § 1º, Inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as 
condições seguintes; VII- FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: O presente 
aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo de vigência do contrato 
e execução dos serviços, ora aditado, que tem por objetivo contratação 
para obra de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA EEMI MARIA ANTO-
NIETA COM 12 SALAS, em FORTALEZA – CE, conforme ANEXO B 
- PLANILHA DE QUANTITATIVOS e ANEXO C – ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, parte integrante do Termo original, independentemente de 
transcrição, em Regime de Empreitada por Preço Unitário; IX - VALOR 
GLOBAL: Permanecem as demais cláusulas inalteradas; X - DA VIGÊNCIA: 
O prazo previsto na CLÁUSULA QUARTA, que trata dos serviços a serem 
executados no contrato, ora aditado, terá a sua vigência prorrogada por mais 
60 (sessenta) dias, a partir de 16 de setembro de 2018 até 14 de novembro 
de 2018, e o prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a partir 
de 01 de junho de 2018 até 15 de julho de 2018; XI - DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus 
aditivos; XII - DATA: 23 de julho de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: ROGERS 
VASCONCELOS MENDES- Secretário da Educação - CONTRATANTE, 
PEDRO GABRIEL COELHO PONTE - CONTRATADA ,Engº ARTUR 
EDISIO MEIRA FAÇANHA - Superintendente Adjunto - SUPAD - DAE 
-INTERVENIENTE. TESTEMUNHAS: 1. Carlos Rodrigo Barros de Sousa, 
2. Gleisiane S. Ferreira. Fortaleza 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº167/2015/

PROCESSO Nº4014131/2018
I - ESPÉCIE: SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROCESSO 
Nº167/2015; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio 
da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, 
Cambeba, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0001-25, doravante 
denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. ROGERS 
VASCONCELOS MENDES, Secretário da Educação, brasileiro, inscrito 
no CPF sob o nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP CE, residente 
e domiciliado em Fortaleza/CE; III - ENDEREÇO: Fortaleza - CE; IV - 
CONTRATADA: RADIER ENGENHARIA LTDA, estabelecida na Av. 
Nova Fortaleza, nº 660, aptº 202, bloco A, Parque Novo Modubim – Mara-
canaú/CE, CEP: 61.930-350, inscrita no CNPJ sob o nº 05.216.577/0001-59, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. 
JOSEFA AURI DE LAVOR, RG: 91002022080- SSP/CE, CPF: 081.093.383-
72, com a interveniência do DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA, doravante denominado DAE ou INTERVENIENTE, autar-
quia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 13.543.312/0001-93, neste ato repre-
sentado por seu Superintendente, Sr. SÍLVIO GENTIL CAMPOS JÚNIOR, 
brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 167865053-68, RG nº 2004002152847-
SSP/CE, residente e domiciliado nesta Capital, resolvem firmar o presente 
Termo Aditivo ao Contrato nº 167/2015, publicado no D.O.E de 02.10.2015, de 
acordo com a justificativa exarada no Processo nº 4014131/2018; V - ENDE-
REÇO: Fortaleza - CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: regulamentado 
no artigo 57, § 1º, Inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
mediante as condições seguintes; VII- FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: 
O presente aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo de vigência do 
contrato e o prazo de execução aos serviços, ora aditado, que tem por obje-
tivo contratação para obra de OBRAS DE CONSTRUÇÃO DOS CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL PADRÃO (4 SALAS), NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL-CE (JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES), conforme ANEXO 
B - PLANILHA DE QUANTITATIVOS e ANEXO C – ESPECIFICACOES 
TÉCNICAS, partes integrantes deste Termo, independente de transcrição, 
em Regime de Empreitada por Preço Unitário; IX - VALOR GLOBAL: 
Permanecem as demais cláusulas inalteradas; X - DA VIGÊNCIA: Os prazos 
previstos na CLÁUSULA QUARTA, nos itens 4.1 e 4.2, que tratam do prazo 
de execução dos serviços, ora aditado, será prorrogado por mais 150 (cento 
e cinquenta) dias, a partir de 31 de maio de 2018 até 27 de outubro de 2018, 
e o prazo de vigência prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a partir 

37DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



de 12 de julho de 2018 até 07 de janeiro de 2019; XI - DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus 
Aditivos.; XII - DATA: 10 de julho de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: ROGERS 
VASCONCELOS MENDES- Secretário da Educação - CONTRATANTE, 
JOSEFA AURI DE LAVOR - CONTRATADA ,SÍLVIO GENTIL CAMPOS 
JÚNIOR - INTERVENIENTE. TESTEMUNHAS: 1. Carlos Rodrigo Barros 
de Sousa, 2. Gleisiane S. Ferreira. Fortaleza 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº230/2016/

PROCESSO Nº2928608/2018
I - ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROCESSO 
Nº230/2016; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, 
Cambeba, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0001-25, 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secre-
tário da Educação, Sr. ROGERS VASCONCELOS MENDES, Secretário 
da Educação, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 838.232.983-72, RG nº 
97002491241 SSP-CE, residente e domiciliado em Fortaleza/CE; III - ENDE-
REÇO: Fortaleza - CE; IV - CONTRATADA: EMPRESA FORTEKS 
ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, estabelecida na Rua 
Zezídio de Albuquerque, 240, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/Ce, CEP 
60.823-100, inscrita no CNPJ sob o nº 23.585.979/0001-02, doravante deno-
minada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. MIELLI XIMENES 
RIPARDO, RG nº 93013019848 SSP/CE e CPF nº 750767303-06, residente 
e domiciliado em Fortaleza/Ceará, com a interveniência do DEPARTA-
MENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA, doravante denominado 
DAE ou INTERVENIENTE, autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 
13.543.312/0001-93, neste ato representado por seu Superintendente, Sr. 
SÍLVIO GENTIL CAMPOS JÚNIOR, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
167865053-68, RG nº 2004002152847-SSP/CE, residente e domiciliado nesta 
Capital, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 230/2016, 
publicado no D.O.E de 14.10.2016, de acordo com justificativa do Processo 
nº 2928608/2018; V - ENDEREÇO: Fortaleza - CE; VI - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: regulamentado no artigo 65, inciso I, alínea “b” e §1º da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as condições seguintes; 
VII- FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como 
finalidade o replanilhamento com acréscimos e supressões de valores 
ao contrato resultando em repercussão financeira positiva, ora aditado, 
que tem por objetivo a contratação, para OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
ESCOLA PROFISSIONALIZANTE NO MUNICÍPIO DE FORQUILHA-CE, 
conforme ANEXO A – PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS e ANEXO C- 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, partes integrantes do Edital, independente 
de transcrição, em Regime de Empreitada por Preço Unitário; IX - VALOR 
GLOBAL: O presente ADITIVO teve acréscimo de serviço no valor de 
R$1.617.797,16 (um milhão, seiscentos e dezessete mil, setecentos e noventa 
e sete reais e dezesseis centavos), representando 21,38% (vinte e um vírgula 
trinta e oito por cento) do valor global do contrato, e sofreu uma supressão 
de serviço no valor de R$40.145,21 (quarenta mil, cento e quarenta e cinco 
reais e vinte e um centavos), representando 0,53% (zero vírgula cinquenta e 
três por cento) do valor global do contrato, resultando na repercussão finan-
ceira positiva no valor de R$1.577.651,95 (um milhão, quinhentos e setenta 
e sete mil, seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e cinco centavos), 
representando 20,85% (vinte vírgula oitenta e cinco por cento) do valor 
global do contrato, conforme Planilha anexada às fls. 79-114 e Documentos 
emitido pelo DAE, às fls. 160 e 168 do processo supramencionado, parte 
integrante deste Termo independente de transcrição; X - DA VIGÊNCIA: 
Permanecem as demais cláusulas inalteradas; XI - DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus 
aditivos; XII - DATA: 27 DE JULHO DE 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: 
ROGERS VASCONCELOS MENDES- Secretário da Educação - CONTRA-
TANTE, MIELLI XIMENES RIPARDO - CONTRATADA, SÍLVIO GENTIL 
CAMPOS JÚNIOR - INTERVENIENTE. TESTEMUNHAS: 1. Gleisiane S. 
Ferreira, 2.Carlos Rodrigo Barros de Sousa. Fortaleza 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº123/2017/

PROCESSO Nº1422620/2018
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROCESSO 
Nº123/2017; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio 
da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, 
Cambeba, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0001-25, 
doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secre-
tário de Educação, Sr. ROGERS VASCONCELOS MENDES, brasileiro, 
inscrito no CPF sob o nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP CE, 
residente e domiciliado em Fortaleza/CE; III - ENDEREÇO: Fortaleza - CE; 
IV - CONTRATADA: EMPRESA OK EMPREENDIMENTOS CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com sede na Rua Joaquim Pimenta, 
195 – Montese – Fortaleza/Ceará, CEP 60.410-220, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.642.026/0001-45, doravante denominada CONTRATADA, repre-
sentada neste ato pelo Sr. ANTONIO OLIRIO TEIXEIRA JUNIOR, brasi-
leiro, portador da Carteira de Identidade nº 96014020593 SSP-CE, e do 
CPF nº 651.715.433-72,, com a interveniência do DEPARTAMENTO DE 
ARQUITETURA E ENGENHARIA, doravante denominado DAE ou INTER-

VENIENTE, autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 13.543.312/0001-
93, neste ato representado por seu Superintendente, Sr. SÍLVIO GENTIL 
CAMPOS JÚNIOR, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 167865053-68, RG 
nº 2004002152847-SSP/CE, residente e domiciliado nesta Capital, resolvem 
firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 123/2017, publicado no D.O.E 
de 26.05.2017; V - ENDEREÇO: Fortaleza - CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: regulamentado no artigo 57, § 1º e Inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, mediante as condições seguintes; VII- FORO: 
Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade 
prorrogar o prazo de vigência ao contrato e o prazo de execução dos 
serviços, que tem por objetivo à CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO, ÁREA RURAL NO MUNICÍPIO DE 
TAUÁ, LOCALIDADE MARRUAS – LOTE II, devidamente especificado 
no ANEXO A – ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA (e seus anexos Memoriais 
Descritivos e Especificações Técnicas), no projeto e quantificado no ANEXO 
B – PLANILHA DE QUANTITADES E PREÇOS, todos integrantes do edital 
da RDC PRESENCIAL PROCESSO Nº20160003/SEDUC e que passam a 
integrar este Contrato independente de transcrição, em regime de empreitada 
por preço unitário, incluindo fornecimento de todo material necessário; IX 
- VALOR GLOBAL: Permanecem as demais cláusulas inalteradas; X - DA 
VIGÊNCIA: Os prazos previstos na CLÁUSULA QUARTA que tratam 
dos serviços a serem executados no contrato, ora aditado, terá seu prazo de 
vigência do contrato prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a partir de 23 de 
fevereiro de 2019 até 23 de maio de 2019, e o prazo de execução prorrogado 
por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir de 11 de abril de 2018 até 
06 de dezembro de 2018; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as 
demais cláusulas e condições do contrato original; XII - DATA: 23 de julho 
de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: ROGERS VASCONCELOS MENDES - 
Secretário da Educação - CONTRATANTE , ANTONIO OLIRIO TEIXEIRA 
JUNIOR-CONTRATADA , SÍLVIO GENTIL CAMPOS JÚNIOR - INTER-
VENIENTE. TESTEMUNHAS: 1. Gleisiane S. Ferreira, 2. Ilegível. Fortaleza 
07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº125/2018/

PROCESSO Nº4390087/2018
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PROCESSO 
Nº125/2018; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, 
Cambeba, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0001-25, doravante 
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário da 
Educação, Sr. ROGERS VASCONCELOS MENDES, brasileiro, inscrito no 
CPF sob o nº 838.232.983-72, RG PROCESSO Nº97002491241 SSP-CE, 
residente e domiciliado em Fortaleza/CE; III - ENDEREÇO: Fortaleza - 
CE; IV - CONTRATADA: CAIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, com sede na Rua: João Militão, 269 A, Centro/Altos, CEP: 
62.700-000, Canindé/CE, fone: (85) 99916.4549, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.417.068/0001-97, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato pelo Sr. ANTÔNIO LAIRTON JUCÁ PEREIRA, (brasileiro), 
portador da Carteira de Identidade nº 1856109-89 SSP/CE, e do CPF nº 
495.303.053-20, residente e domiciliada(o) em (Fortaleza/CE), resolvem firmar 
o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 125/2018, publicado no D.O.E de 
11.06.2018, de acordo com o Processo nº 4390087/2018; V - ENDEREÇO: 
Fortaleza - CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: regulamentado no art. 
65, I, b, §1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e mediante as condições 
seguintes; VII- FORO: Fortaleza - CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo 
tem como finalidade o acréscimo de valor e rotas ao contrato, ora aditado, 
que tem por objetivo o serviço de transporte escolar dos alunos da rede pública 
estadual de ensino do Município de Ocara do Estado do Ceará, contando com 
motorista, para atender aos alunos que residem prioritariamente na zona rural 
do município, com uso de veículos rodoviários de passageiros, de acordo com 
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA; IX - VALOR GLOBAL: O valor 
global previsto na Cláusula Quinta, que trata do Valor e do Reajustamento 
do Preço, ao Contrato, ora aditado, fica acrescido em R$ 177.710,40 (cento 
e setenta e sete mil, setecentos e dez reais e quarenta centavos), passando 
o seu valor de R$ 739.402,20 (setecentos e trinta e nove mil, quatrocentos 
e dois reais e vinte centavos) para R$ 917.112,60 (novecentos e dezessete 
mil, cento e doze reais e sessenta centavos), perfazendo aproximadamente 
24,03% (vinte quatro vírgula três por cento), conforme Oficio n.º 070/2018 de 
06/06/2018 CECOM/CREDE 8, PARECER N.º 010/2018 CECOM/CREDE 
8, anexado às fls. 2-8 e Despacho CECOF/COPEM às fls.21 dos autos; X 
- DA VIGÊNCIA: Permanecem as demais cláusulas inalteradas; XI - DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato 
original; XII - DATA: 27 DE JULHO DE 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: 
ROGERS VASCONCELOS MENDES - Secretário da Educação , ANTÔNIO 
LAIRTON JUCÁ PEREIRA- Contratada. TESTEMUNHAS: 1. Déborah A. 
de Araújo, 2. Ilegível. Fortaleza 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO NºPROC. 

PROCESSO Nº5494250/2018
I - ESPÉCIE: 4 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº09/2018; 
II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO E A EEFM POETA PATATIVA DO ASSARÉ , inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.954.514/0510-30- Fortaleza/CE, neste ato represen-
tada pelo seu Diretor (a) Sr. (a) MESSIAS DA SILVA BRAGA ; III - 

38 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ENDEREÇO: Fortaleza/CE; IV - CONTRATADA: LKS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP , inscrita no CNPJ sob nº 
13.479.329/0001-29 , neste ato representada pelo (a) Sr. (a) ANA KARULINE 
MACELINO DA SILVA; V - ENDEREÇO: Fortaleza/CE; VI - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente Termo Aditivo de acordo com 
a Carta Convite de nº 03/2017 publicado no DOE de 04/09/2017 e de acordo 
com o processo nº 35370062017 e regulamentado nos Art. 57 , § 1º, inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações; VII- FORO: Fortaleza/CE; 
VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo 
de vigência e execução do contrato, que tem por objetivo a EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE COBERTA DO ANFITEATRO 
, da EEFM POETA PATATIVA DO ASSARÉ , conforme orçamento de 
despesas em anexo ao contrato original, independente de transcrição; IX - 
VALOR GLOBAL: PERMANECE INALTERADA; X - DA VIGÊNCIA: 
O prazo previsto na CLÁUSULA SEXTA, que trata da vigência do contrato, 
ora aditado, fica prorrogado por mais 60 (SESSENTA) dias, a partir de 17 de 
agosto de 2018 até 15/10/2018. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo previsto na CLÁUSULA 
SÉTIMA, que trata da execução do contrato, ora aditado, fica prorrogado por 
mais 60(SESSENTA) dias, a partir de 25/04/2018 até 23/06/2018; XI - DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato 
original e seu(s) aditivo(s). E, para validade do que ficou convencionado, 
as partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemunhas 
abaixo; XII - DATA: 04 de Julho de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: MESSIAS 
DA SILVA BRAGA - CONTRATANTE, ANA KARULINE MACELINO 
DA SILVA - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - ILEGÍVEL, 02 - 
ANA LÚCIA SABINO. Fortaleza, 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO NºPROC. 

PROCESSO Nº5900003/2018
I - ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 
PROCESSO Nº01 /20 18 ; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, 
através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E A EEM DEPUTADO 
JOAQUIM DE FIGUEIREDO CORREIA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.954.514/0361 - 54 ,Iracema /CE, neste ato representada pelo seu Diretor 
o Sr. Antonio Marcos Lima de Oliveira; III - ENDEREÇO: Iracema/CE; 
IV - CONTRATADA: J. S. SINDEAUX NETO EIRELI - ME , inscrita 
no CNP J sob nº 23.463.259/0001 - 74, , neste ato representada pelo seu 
procurador o Sr. Rair Nunes de Figueredo; V - ENDEREÇO: Iracema/CE; 
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente Termo 
Aditivo de acordo com a Carta Convite de nº 01/2018, publicado no DOE 
de 11/04/2018 e de acordo com o processo nº 8105813/2017 e regulamen-
tado nos Art. 57, §1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas altera-
ções; VII- FORO: Iracema/CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem 
como finalidade prorrogar o prazo de execução do contrato, que tem por 
objetivo a CONSTRUÇÃO DE UMA SALA PARA PROFESSORES , da 
EEM DEPUTADO JOAQUIM DE FIGUEIREDO CORREIA , conforme 
orçamento de despesas em anexo ao contrato original, independente de trans-
crição; IX - VALOR GLOBAL: PERMANECE INALTERADO; X - DA 
VIGÊNCIA: CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE EXECUÇÃO: O prazo previsto na CLÁUSULA QUINTA , que trata da 
execução d o contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais 30 ( TRINTA 
) dias, a partir de 23/0 7 /2018 até 2 1 /0 8 /2018; XI - DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seu(s) 
aditivo(s). E, para validade do que ficou convencionado, as partes assinam o 
presente instrumento na presença das duas testemunhas abaixo; XII - DATA: 
20 de julho de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: Antonio Marcos Lima de Oliveira 
- CONTRATANTE, Rair Nunes de Figueredo - CONTRATADA e TESTE-
MUNHAS: 01 - Francisco Pierre Pinheiro Goiana, 02 - Carlos César da Silva. 
Fortaleza, 07 de agosto 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO NºPROC. 

PROCESSO Nº5985769/2018
I - ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO 
CONTRATO PROCESSO Nº0 1 /201 8; II - CONTRATANTE: O GOVERNO 
DO ESTADO DO CEARÁ , através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO /
EEMTI JENNY GOMES, inscrita no CNPJ 07.954.514/0480 - 80 , FORTA-
LEZA/CE, , neste ato representado pela Diretor Geral Sr. Marcos Antonio 
Bezerra Costa; III - ENDEREÇO: FORTALEZA/CE; IV - CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA 
SOLIDÁRIA DE PINDORETAMA - COOPAFESP, inscrita no CNPJ/
CPF sob n.º 18.813.064/0001 - 77, representado neste ato pela Srª CARMEM 
MARIA MARCOS DO VALE; V - ENDEREÇO: FORTALEZA/CE; VI 
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente TERMO 
ADITIVO de acordo com a chamada pública de nº 201 8001 , e de acordo 
com o processo nº 0539221/2018 , regulamentado no art. 65, Inciso l, alínea 
“b”, inciso II, alínea “c” e §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
VII- FORO: FORTALEZA/CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como 
finalidade acrescentar valor, e alterar a forma de pagamento do contrato, 
que tem por objetivo aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR , da EEMTI JENNY GOMES 
conforme orçamento de despesas em anexo ao contrato original, independente 
de transcrição; IX - VALOR GLOBAL: O valor previsto na CLÁUSULA 
SEGUNDA , que trata do valor e da forma de pagamento, será acrescido no 

valor de R$ 3.159,60(TRÊS MIL, CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS), que representa 4, 0 5 % ( QUATRO , ZERO 
CINCO POR CENTO ), e será pago de acordo com o fornecimento, após 
publicação no D.O.E; X - DA VIGÊNCIA: PERMANECE INALTERADA; 
XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do 
contrato original e seus anexos. E, para validade do que ficou convencionado, 
as partes assinam o presente instrumento na presença das 02 (duas) teste-
munhas abaixo; XII - DATA: 31 de julho de 2018; XIII - SIGNATÁRIOS: 
Marcos Antonio Bezerra Costa - CONTRATANTE, Carmem Maria Marcos 
do Vale - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - Paulo Henrique Justino 
Marinho, 02 - Antonia Alfa Rodrigues. Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO NºPROC. 

PROCESSO Nº6061986/2018
I - ESPÉCIE: EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
PROCESSO Nº04/2016; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, 
através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/EEFM - VISCONDE DO RIO 
BRANCO, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/043-07, SEFOR 2, FORTA-
LEZA/CE, neste ato representada pela sua Diretora ALNEDI COSTA LIMA; 
III - ENDEREÇO: FORTALEZA/CE; IV - CONTRATADA: CONSTRU-
TORA CONCRETIZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 69.718.567/0001-
02, neste ato representada pela Sra. VANDERLANE COELHO SAMPAIO; 
V - ENDEREÇO: NOVO ORIENTE/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Resolvem firmar o presente Termo Aditivo de acordo com a Carta Convite de 
nº 0004/2016, publicado no DOE de 23 de março de 2017 e de acordo com 
o processo de nº 5603410/2016, e regulamentado nos termos, e no art.57 §1º 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as condi-
ções seguinte; VII- FORO: FORTALEZA/CE; VIII - OBJETO: O presente 
aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo de execução do contrato, 
que tem por objetivo execução de OBRA/SERVIÇO DE ENGENHARIA 
CONSTRUÇÃO DE CASTELO DAGUA - RTI E CENTRAL DE GÁS DA 
EEFM - VISCONDE DO RIO BRANCO, conforme orçamento de despesa 
em anexo ao contrário, independente de transcrição; IX - VALOR GLOBAL: 
Permanecem as Cláusulas Inalteradas; X - DA VIGÊNCIA: CLÁUSULA 
SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
previsto na CLÁUSULA SEXTA, que trata da execução do contrato, ora 
aditado, fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 12 de março 
de 2018 até 10 de maio de 2018; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas 
as demais cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos. E, para 
validade do que ficaram convencionado, as partes assinam o presente instru-
mento na presença das duas testemunhas abaixo; XII - DATA: 26 de julho de 
2018; XIII - SIGNATÁRIOS: ALNEDI COSTA LIMA - CONTRATANTE, 
VANDERLANE COELHO SAMPAIO CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 
1. NIEDJA SOUZA ROMERO DE BARROS E 2. ARLENE MARIA DE 
LIMA CÂMARA. Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 219/2018/PROCESSO 
Nº0451227/2018 - 5523560/2018

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador 
Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, 
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0001-25, doravante denomi-
nada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor 
Secretário da Educação, ROGERS VASCONCELOS MENDES, portador do 
CPF nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP/CE, residente e domiciliado 
em Fortaleza/CE CONTRATADA: PHILHARMONIE IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, com sede na Rua Fernando de Andrade Júnior, 
nº 258, Jardim Conceição (Sousas), Campinas-São Paulo, CEP: 13.105-
076, inscrita no CNPJ sob o nº 10.338.868/0001-50, doravante denomi-
nada CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. ANDRÉA MELO 
VILLELA DE CARVALHO, brasileira, portadora da Carteira de Identidade 
nº 19.414.675-3 SSP/SP e CPF-MF nº 182.138.838-02, residente e domi-
ciliada(o) na Rua Sapopemba, nº 481, Caminhos de San Conrado, Sousas, 
Campinas – SP, CEP: 13.104-170, têm entre si justa e acordada a celebração 
do presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de Instrumentos Musicais para 
atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
.O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº 
20180013, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fortaleza - CE. VIGÊNCIA: 8.1. O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. 8.1.1. A publicação resumida do instrumento de contrato dar-se-á 
na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. 8.2. O 
prazo de execução do objeto contratual é de 30 (trinta) dias, contado a partir 
do recebimento da Ordem de Fornecimento. 8.3. O prazo de execução poderá 
ser prorrogado nos termos do § 1º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
VALOR GLOBAL: R$ 582.454,65 (quinhentos e oitenta e dois mil, quatro-
centos e cinquenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) pagos em 
conformidade com o contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As 
despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 22100

39DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



022.12.362.023.18828.01.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.02.4
49052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.03.449052.28282.1 22100022.
12.362.023.18828.04.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.05.4490
52.28282.1 22100022.12.362.023.18828.06.449052.28282.1 22100022.12.3
62.023.18828.07.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.08.449052.2
8282.1 22100022.12.362.023.18828.09.449052.28282.1 22100022.12.362.0
23.18828.10.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.11.449052.2828
2.1 22100022.12.362.023.18828.12.449052.28282.1 22100022.12.362.023.
18828.13.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.14.449052.28282.1. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: ROGERS 
VASCONCELOS MENDES - Secretário da Educação - CONTRATANTE, 
ANDRÉA MELO VILLELA DE CARVALHO - Representante legal da 
empresa - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 1. CPF: 054.040.583-31, 
2. Wagner Ribeiro Levy. Fortaleza 06 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 222/2018/PROCESSO 
Nº 0451227/2018 – 5522998/2018

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador 
Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, 
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0001-25, doravante denomi-
nada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor 
Secretário da Educação, ROGERS VASCONCELOS MENDES, portador do 
CPF nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP/CE, residente e domiciliado 
em Fortaleza/CE CONTRATADA: EMPRESA SPE DISTRIBUIDORA 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME, com sede na Tobias Correia, 
nº 991, Centro, Caucaia-CE, CEP: 61.600-060, inscrita no CNPJ sob o nº 
63.556.427/0001-90, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato pelo Sr. JEAN CARLOS LIMA CUNHA, brasileiro, portador da 
Carteira de Identidade nº 93002196905 SSP - CE e CPF nº 816.246.543-04, 
residente e domiciliado à Rua das Aroeiras, nº 95, casa 302, Passaré, Forta-
leza – CE, CEP: 60.743-820, têm entre si justa e acordada a celebração do 
presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de Instrumentos Musicais para 
atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº 
20180013, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto FORO: Fortaleza - CE. VIGÊNCIA: 8.1. O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. 8.1.1. A publicação resumida do instrumento de contrato dar-se-á 
na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. 8.2. O 
prazo de execução do objeto contratual é de 30 (trinta) dias, contado a partir 
do recebimento da Ordem de Fornecimento. 8.3. O prazo de execução poderá 
ser prorrogado nos termos do § 1º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
VALOR GLOBAL: R$ 321.300,00 (trezentos e vinte e um mil e trezentos 
reais) pagos em conformidade com o contrato original DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes 
dos recursos: 22100022.12.362.023.18828.01.449052.28282.1 22100022.
12.362.023.18828.02.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.03.44
9052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.04.449052.28282.1 22100022.
12.362.023.18828.05.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.06.44
9052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.07.449052.28282.1 22100022.
12.362.023.18828.08.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.09.44
9052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.10.449052.28282.1 22100022.
12.362.023.18828.11.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.12.44
9052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.13.449052.28282.1 22100022.
12.362.023.18828.14.449052.28282.1. DATA DA ASSINATURA: 02 de 
agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: ROGERS VASCONCELOS MENDES - 
CONTRATANTE, JEAN CARLOS LIMA CUNHA - Representante legal 
da empresa - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 1. CPF: 054.040.583-31, 
2. Wagner Ribeiro Lêvy. Fortaleza 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 223/2018/PROCESSO 
Nº0451227/2018 – 5523331/2018

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador 
Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, 
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0001-25, doravante denomi-
nada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor 
Secretário da Educação, ROGERS VASCONCELOS MENDES, portador do 
CPF nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP/CE, residente e domiciliado 
em Fortaleza/CE CONTRATADA: EMPRESA PPR INSTRUMENTOS 
MUSICAIS EIRELI, com sede na Rua 1136, nº 644, QD. 244 LT. 19 SL. 
01, St. Marista, Goiânia – GO, CEP: 74.180-150, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.211.006/0001-36, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato pelo Sr. PEDRO PAULO PAVAN RORIZ, brasileiro, portador da 
Carteira de Identidade nº 4316749 SSP - GO e CPF/MF nº 711.600.271-
53, residente e domiciliado à Rua J 12, Quadra 41, Lote 22/24 Setor Jaó, 
Goiânia-GO, CEP: 74.673-260, têm entre si justa e acordada a celebração do 

presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de Instrumentos Musicais para 
atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº 
20180013, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. FORO: Fortaleza - CE. VIGÊNCIA: 8.1. O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. 8.1.1. A publicação resumida do instrumento de contrato dar-se-á 
na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. 8.2. O 
prazo de execução do objeto contratual é de 30 (trinta) dias, contado a partir 
do recebimento da Ordem de Fornecimento. 8.3. O prazo de execução poderá 
ser prorrogado nos termos do § 1º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. 
VALOR GLOBAL: R$ 75.810,60 (setenta e cinco mil, oitocentos e dez 
reais e sessenta centavos) pagos em conformidade com o contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 22100022.12.362.023.18828.01.449052.282
82.1 22100022.12.362.023.18828.02.449052.28282.1 22100022.12.362.023
.18828.03.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.04.449052.28282.1 
22100022.12.362.023.18828.05.449052.28282.1 22100022.12.362.023.1882
8.06.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.07.449052.28282.1 2210
0022.12.362.023.18828.08.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.09.
449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.10.449052.28282.1 22100022
.12.362.023.18828.11.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.12.449
052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.13.449052.28282.1 22100022.12.
362.023.18828.14.449052.28282.1. DATA DA ASSINATURA: 31 de julho 
de 2018 SIGNATÁRIOS: ROGERS VASCONCELOS MENDES- Secretário 
da Educação - CONTRATANTE, PEDRO PAULO PAVAN RORIZ Repre-
sentante legal da empresa - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 1. CPF: 
054.040.583-31, 2. Wagner Ribeiro Levy. Fortaleza 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 224/2018/PROCESSO 
Nº0451227/2018 – 5523897/2018

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador 
Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, 
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0001-25, doravante denomi-
nada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor 
Secretário da Educação, ROGERS VASCONCELOS MENDES, portador do 
CPF nº 838.232.983-72, RG nº 97002491241 SSP/CE, residente e domici-
liado em Fortaleza/CE CONTRATADA: EMPRESA HS COMÉRCIO DE 
ELETRÔNICOS LTDA, com sede na Rua Barbara Blumer, nº 52, Térreo, 
Vila Santana, Sumaré – SP, CEP: 13170-575, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.142.743/0001-70, doravante denominada CONTRATADA, representada 
neste ato pelo Sr. HERON SANAJOTTI, brasileiro, portador da Carteira de 
Identidade nº 40.965.049-3 SSP-CE e CPF nº 330.560.278-37, residente e 
domiciliado à Rua Barbara Blumer, nº 52, Térreo, Vila Santana, Sumaré – SP, 
CEP: 13170-575, e NEUSA ASSUNÇÃO SANAJOTTI, brasileira, portadora 
da Carteira de Identidade nº 33.410.331-9 SSP-CE e CPF nº 213.258.458-33, 
residente e domiciliada à Rua Barbara Blumer, nº 52, Térreo, Vila Santana, 
Sumaré – SP, CEP: 13170-575, têm entre si justa e acordada a celebração do 
presente Contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes. OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato a aquisição de Instrumentos Musicais para 
atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº 
20180013, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto FORO: Fortaleza - CE. VIGÊNCIA: 8.1. O 
prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
assinatura. 8.1.1. A publicação resumida do instrumento de contrato dar-se-á 
na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. 8.2. O 
prazo de execução do objeto contratual é de 30 (trinta) dias, contado a partir do 
recebimento da Ordem de Fornecimento. 8.3. O prazo de execução poderá ser 
prorrogado nos termos do § 1º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993. VALOR 
GLOBAL: R$ 73.948,84 (setenta e três mil, novecentos e quarenta e oito reais 
e oitenta e quatro centavos) pagos em conformidade com o contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 22100022.12.362.023.18828.01.449052.28282.1 
22100022.12.362.023.18828.02.449052.28282.1 22100022.12.362.023.1882
8.03.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.04.449052.28282.1 2210
0022.12.362.023.18828.05.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.06
.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.07.449052.28282.1 2210002
2.12.362.023.18828.08.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.09.44
9052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.10.449052.28282.1 22100022.1
2.362.023.18828.11.449052.28282.1 22100022.12.362.023.18828.12.44905
2.28282.1 22100022.12.362.023.18828.13.449052.28282.1 22100022.12.36
2.023.18828.14.449052.28282.1. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 
2018 SIGNATÁRIOS: ROGERS VASCONCELOS MENDES- Secretário da 
Educação - CONTRATANTE, HERON SANAJOTTI - Representante legal 
da empresa - CONTRATADA, NEUSA ASSUNÇÃO SANAJOTTI - Repre-
sentante legal da empresa - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 1. CPF: 
054.040.583-31, 2. Adriano Melo Alcantara. Fortaleza 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***

40 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 814230/2018

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DONA LUIZA 
TAVORA – PIO XII, CNPJ/MF 07.954.514/0444 - 16, SEFOR 2, FORTA-
LEZA/CE, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra VALDENIA 
ALVES DE ALBUQUERQUE CONTRATADA: DIMAIA’S COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.289.070/0001 - 01, representado neste 
ato pelo Sr, AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descri-
ções e quantitativos encontram - se detalhados no Anexo I, que integra este 
instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02, 03,04,05, 06,07, 08,09, 
10, 11, 12,13,14,15, 16,17, 18,19,20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,27 e 28. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea 
“a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual 
nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com funda-
mento na Carta Convite nº 05/2018 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de Trezentos e sessenta e cinco dias 
(365) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
O prazo de execução do objeto deste contrato é de Trezentos e quarenta 
(340) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.574,55 (Dezoito mil quinhentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta e cinco centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O 
CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12
.362.023.22583.03.33903000.27301.1.30.00 – 5988 do PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSINATURA: 20 de 
julho de 2018 SIGNATÁRIOS: VALDENIA ALVES DE ALBUQUERQUE 
- CONTRATANTE, AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA - CONTRA-
TADA e TESTEMUNHAS 1. CLAUDIANA DA SILVA NASCIMENTO 
2. CARLA PATRÍCIA TAVARES ALVES. Fortaleza, 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº5654916/2018
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO/ESCOLA EEM EDITE ALCÂNTARA MOTA, inscrita 
no CNPJ 07.954.5140/0147-70, CREDE 7, GENERAL SAMPAIO/CE, 
neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Fernando Barbosa Pontes 
Filho CONTRATADA: M.R.M DA SILVA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 
14.551.255/0001-57, representado neste ato pelo Sr. Manoel Rafael Marques 
da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo aquisição/
serviço a Contratação de Serviço de Internet – Link de internet, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra 
este instrumento, independente de transcrição, itens:(01). FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do Lei 8.666/93, Decreto 28.397 
de 21 de Setembro de 2006 e suas alterações, com fundamento na cotação 
eletrônica FORO: GENERAL SAMPAIO/CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste Contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) 
dias, contados a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
execução do objeto deste contrato é de 350 (TREZENTOS E CINQUENTA) 
dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Serviço de internet – 
Link de internet. VALOR GLOBAL: R$ 6.990,00 (Seis Mil Novecentos e 
Noventa Reais) pagos em Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.22631.06.33903900.10000.0.30
.00 - 60236023 . DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2018 SIGNATÁ-
RIOS: Fernando Barbosa Pontes Filho - CONTRATANTE, Manoel Rafael 
Marques da Silva CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 1. FRANCISCA 
EDILEUDA DA SILVA LEITÃO e 2. MARIA HELENEIDA PAULA DE 
OLIVEIRA. Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 1022737/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ JOSÉ CABRAL DE SOUSA-VAR-
JOTA, CNPJ/MF 07.954.514/0242-29, CREDE 3, ITAREMA/CE, neste ato 
representada pela diretora, Sra Maria Piedade dos Santos CONTRATADA: 
SANDRA DOMUNIK FERREIRA LIMA CARVALHO – ME, inscrita 
no CNPJ sob nº 23.219.427/0001-80, neste ato representada pela Sra Sandra 
Domunik Ferreira Lima Carvalho. OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo a prestação SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA EM 
CONTABILIDADE em favor da escola Indígena Tremembé José Cabral de 
Sousa, pertencente a jurisdição da CREDE 03 OU SEFOR. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 
8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, com fundamento 
na Cotação Eletrônica nº 06/2018 e Termo de Participação PROCESSO 
Nº08992/2018 respaldados pelo Decreto Estadual n 28.397 de 21 de setembro 
de 2006 FORO: ITAREMA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produ-
zirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365(trezentos sessenta 
e cinco) dias após a publicação no D.O.U. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de serviços de consultoria técnica em contabilidade, objeto de presente 
Contrato, será efetuado no período não superior a 340 (trezentos e quarenta 
dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 233,00 (Duzentos 
e Trinta e Três Reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.2263

1.05.33903900.10000.0.30.00 – 6019. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: Maria Piedade dos Santos - CONTRA-
TANTE, Sandra Domunik Ferreira Lima Carvalho - CONTRATADA e 
TESTEMUNHAS 1. Maria das Graças dos Santos Moura 2. Maria Lucélia 
Jacinto. Fortaleza, 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº4862760/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA, inscrita no CNPJ/
MF 07.954.514/0116-74, CREDE 7, CANINDÉ/CE, neste ato representada 
por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Elinaldo Silva Rocha CONTRATADA: 
CAIQUE ALMEIDA SILVA -ME, inscrita no CNPJ sob PROCESSO 
Nº17.318.273/0001-81, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) CAIQUE 
ALMEIDA SILVA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE LINK 
DE INTERNET, BANDA LARGA COM VELOCIDADE DE 05 M B 
PARA ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA, cujas descri-
ções e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este 
instrumento, independente de transcrição. Item: 01. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Consoante as disposições do art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento no TERMO 
DE PARTICIPAÇÃO 20180002 da Cotação Eletrônica 2018/14321 respal-
dados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: 
CANINDÉ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 
365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é 
de 365(Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir do recebimento da 
Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 2.233,32 (Dois Mil Duzentos 
e Trinta e Três Reais e Trinta e Dois Centavos) pagos em Conformidade com 
o Contrato Original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.
22631.10.33903900.10000.0.30.00 - 6039. DATA DA ASSINATURA: 02 de 
agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: Elinaldo Silva Rocha - CONTRATANTE, 
CAIQUE ALMEIDA SILVA CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 1. 
FRANCISCO WELIKSON BARBOSA SOUSA e 2. DANIELE PEREIRA 
DA SILVA. Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº6127472/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE 
PACAJUS, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0556-12- CREDE 9 - PACAJUS/
CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr. GILDEMARIO 
LIMA FREIRE CONTRATADA: AQUI COMERCIO DE GÁS LTDA 
, inscrita no CNPJ sob nº 41.641.564/0001-90, representado neste ato 
pelo(a) Sr.(a) WAGNER RANGEL CAVALCANTE. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço SERVIÇO DE RECARGA 
DE GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 
, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. Itens:01. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea 
“a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual 
nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com funda-
mento na Carta Convite nº 2018/0003 FORO: PACAJUS/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365(TREZENTOS E SESSENTA E 
CINCO) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300(TREZENTOS) dias, 
contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manu-
tenção. VALOR GLOBAL: R$ 9.004,86 (NOVE MIL E QUATRO REAIS 
E OITENTA E SEIS CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM O 
CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123
660232266203339030001000003000 - 6398. DATA DA ASSINATURA: 
02 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: GILDEMARIO LIMA FREIRE - 
CONTRATANTE, WAGNER RANGEL CAVALCANTE - CONTRATADA 
e TESTEMUNHAS: 01 - FRANCISCA KATIELE AGUIAR TOMÉ, 02 - 
JOSÉ WALLESSON COSME DA SILVA. Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 5416799/2018
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E MEDIO PROFESSORA DIVA CABRAL, CNPJ/MF 
07.954.514/0516-25, SEFOR 3, FORTALEZA/CE, neste ato representada 
por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) FRANCILIANE ALBUQUERQUE 
FORMIGA CONTRATADA: PETROGÁS LOGISTICA COMERCIAL 
GLP EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 11.310.685/0001-99, representado 
neste ato pelo(a) Sr.(a) MARCELO JOSÉ VAZ TOLENTINO. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS DE COZINHA 
PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR em favor da ESCOLA 
DE ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO PROFESSORA DIVA CABRAL 
pertencente à jurisdição da SEFOR 03. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

41DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



Consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica 
(COEP) nº 2018/15667 e Termo de Participação 00/2018, respaldados pelo 
Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: FORTALEZA/
CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais 
efeitos tendo sua vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após a 
publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para o fornecimento 
do gás de cozinha, objeto do presente Contrato, será efetuado no período 
não superior a 340 (trezentos e quarenta) dias, após a publicação no D.O.E. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.982,50 (HUM MIL NOVECENTOS E OITENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210
0022.12.362.023.22631.03.33903000.10000.0.30.00 - 6009. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: FRANCILIANE 
ALBUQUERQUE FORMIGA - CONTRATANTE, MARCELO JOSÉ VAZ 
TOLENTINO - CONTRATADA e TESTEMUNHAS 1. FELIPE SOARES 
MOREIRA 2. GILDMAR LIMA DA SILVA. Fortaleza, 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº5631339/2018
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO/ESCOLA EEM JOSÉ MARTINS RODRIGUES, 
inscrita no CNPJ/MF 07954514/0287-20, CREDE 12, QUIXADÁ/CE, neste 
ato representada por seu(sua) Diretor(a) o Sr.(a) ANTONIO ERIVALDO 
BARBOSA MARINHO CONTRATADA: FIRMA REGINAURIA NOBRE 
FREIRE -ME, inscrita no CNPJ sob nº 02.508.002/0001-11, represen-
tado(a) neste ato pelo(a) o(a) Sr.(a) Reginauria Nobre Freire . OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 
, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I, 
que integra este instrumento, independente de transcrição Itens: 02, 03, 04. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso 
II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto 
nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com funda-
mento na Carta Convite nº 008/18 FORO: QUIXADÁ/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365(trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contado a partir da sua ASSINATURA. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.284,00 (Hum Mil Duzentos e Oitenta e Quatro 
Reais) pagos em Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123620232258309339030002730113000-
5994. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: 
ANTONIO ERIVALDO BARBOSA MARINHO - CONTRATANTE, Regi-
nauria Nobre Freire CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 1. FERNANDO 
SILVO FERNANDES e 2. FRANCISCO AUGUSTO OLIVEIRA RIBEIRO. 
Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº6239939/2018
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO/ESCOLA EEM JOSÉ MARTINS RODRIGUES, inscrita 
no CNPJ/MF 07954514/0287-20, CREDE 12, QUIXADÁ/CE, neste ato repre-
sentada por seu(sua) Diretor(a) o Sr.(a) ANTONIO ERIVALDO BARBOSA 
MARINHO CONTRATADA: SAMIR CAVALCANTE AUR-ME, inscrita 
no CNPJ sob 18.261.811/0001-01, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) SAMIR 
CAVALCANTE AUR . OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE 
MERENDA ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se deta-
lhados nos Anexos I, que integra este instrumento, independente de transcrição 
Itens: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 
23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, 
Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com 
fundamento na Carta Convite nº 008/18 FORO: QUIXADÁ/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 365(trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contado a partir da sua ASSINATURA. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 365(trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. 
VALOR GLOBAL: R$ 174,90 (Cento e Setenta e Quatro Reais e Noventa 
Centavos) pagos em Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123620232258309339030002730113000-
5994. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: 
ANTONIO ERIVALDO BARBOSA MARINHO - CONTRATANTE, SAMIR 
CAVALCANTE AUR CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 1. FERNANDO 
SILVO FERNANDES e 2. FRANCISCO AUGUSTO OLIVEIRA RIBEIRO. 
Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº5087132/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/12 
ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO , inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0291-07- CREDE 
12 - QUIXADÁ/CE, neste ato representada por sua Coordenadora, Sra. 

JOYCE COSTA GOMES DE SANTANA CONTRATADA: F MENDES 
COMERCIO E SERVIÇOS ME , inscrita no CNPJ sob nº 28.542.964/0001-
80, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOÃO FRANCISCO MENDES. 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço 
EXPOSIÇÃO, CONGRESSOS E CONFERENCIAS- ALUGUEL DE 
TENDAS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no 
Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso 
II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto 
Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com 
fundamento na Carta Convite nº 2018/27 FORO: QUIXADÁ/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de TREZENTOS E SESSENTA (360) 
dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução do objeto deste contrato é de TREZENTOS E SESSENTA (360) 
dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de 
Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 1.794,00 (UM MIL SETECENTOS E 
NOVENTA E QUATRO REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM O 
CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362
0231852609339039002 070014000 - 18342. DATA DA ASSINATURA: 31 
de julho de 2018 SIGNATÁRIOS: JOYCE COSTA GOMES DE SANTANA 
- CONTRATANTE, JOÃO FRANCISCO MENDES - CONTRATADA e 
TESTEMUNHAS: 01 - TANIA MARIA LIMA PEREIRA SILVA, 02 - 
EDIMIR DA SILVA OLIVEIRA NUNES. Fortaleza, 07 de agosto 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº5417248/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA DE ENSINO MÉDIO PROFESSOR CLODOALDO PINTO,, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954/0214-75- CREDE 1 - MARACANAÚ/CE, 
neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Marcos Paulo 
Vieira de Figueired CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA 
E DE SERVIÇO NOSSA SENHORA APARECIDA COOPAAGRO , 
inscrita no CNPJ sob nº 21.196.487/0001-08, representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) FRANCISCO FLÁVIO CAVALCANTE FERREIRA. OBJETO: É 
objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2018, aos 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no 
quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública 
n.º 02/2018, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, inde-
pendentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 
e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015, e tendo em vista o 
que consta na Chamada Pública nº 02/2018 FORO: MARACANAÚ/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 dias, contados a 
partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 6.887,05 (Seis mil, oitocentos 
e oitenta e sete reais e cinco centavos) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.1
2.362.023.22583.03.33903000.27301.1.30.00 - 5988 do PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 2018. DATA DA ASSINATURA: 
03 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: Marcos Paulo Vieira de Figueiredo - 
CONTRATANTE, Francisco Flávio Cavalcante Ferreira - CONTRATADA 
e TESTEMUNHAS: 01 - Samuel Brito de Oliveira, 02 - Ilegível. Fortaleza, 
07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 2460754/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
Escola Indígena Tremembé Francisco Sales Nascimento, CNPJ/MF, 
07.954.514/0185 - 04, CREDE 3, ACARAÚ/CE, neste ato representada por 
sua Diretora Geral Sra Raimunda Rosiane do Nascimento Costa CONTRA-
TADA: ANA LUCIA DOS SANTOS, representada pela Sra. Ana Lucia dos 
Santos. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 01/2018, o qual fica fazendo parte inte-
grante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas disposições da Lei nº 
11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e 
nº 4/2015, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 01/2018 
FORO: ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
será de 365 dias, contados a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.800,00 (Um mil e oito centos reais) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210
0022123610232258405339030002730113000 - 5624 DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
Julho de 2018 SIGNATÁRIOS: Raimunda Rosiane do Nascimento Costa - 
CONTRATANTE, Ana Lucia dos Santos - CONTRATADA e TESTEMU-
NHAS 1. Maria Dejane do Nascimento 2. Maria Rosimeire do Nascimento. 
Fortaleza, 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***

42 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº5359272/2018

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/SUPERITENDÊNCIA DAS 
ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA – SEFOR 2 , inscrita no CNPJ 
nº 07.954.514/0686-09 , FORTALEZA/CE, neste ato representado por seu 
Coordenador, Sr . JOSÉ EDUARDO NOBRE MAIA CONTRATADA: 
PILAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ sob nº 
04.457.733/0001-00 , representado neste ato pelo Sr . ANTÔNIO ARAUJO 
DE SOUSA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO DE LETREIROS em favor da Superintendência das 
Escolas Estaduais de Fortaleza SEFOR 2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº0048/2018 FORO: 
FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus 
jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (Trezentos e sessenta 
e cinco) dias após a publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo para o serviço dos itens, objeto do presente Contrato, será efetuado 
no período não superior a 60 (Sessenta) dias, após a publicação no D.O.E.. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais) pagos 
em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.18823.03.33903900.20700.1.4
0.00 - 5934. DATA DA ASSINATURA: 06 de agosto de 2018 SIGNATÁ-
RIOS: JOSÉ EDUARDO NOBRE MAIA - CONTRATANTE, ANTÔNIO 
ARAUJO DE SOUSA - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - ANA 
PAULA BATISTA FERREIRA, 02 - LEONARDO JOSÉ DO NASCIMENTO 
DUARTE. Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO Nº3944690/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO LIONS CLUB,-
CREDE 13-Crateús/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0154-08,neste ato 
representada por sua Diretora Geral, ADRIANE MACEDO DE SOUSA 
CONTRATADA: ALAN DA SILVA SIQUEIRA, RG nº 2003015073705 
, CPF nº 016.746.363-26,representado neste ato pelo Sr.ALAN DA SILVA 
SIQUEIRA. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de 
acordo com a chamada pública n.º 0001/2018, o qual fica fazendo parte inte-
grante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 
11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e 
nº 4/2015, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 0001/2018 
FORO: Crateús-Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 
365 dias, contados a partir da sua publicação. em D.O.E do EXTRATO DO 
CONTRATO. VALOR GLOBAL: R$ 19.110,00 (dezenove mil cento e dez 
reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022.12.362.023.22583.12.33903000.27301.1.30.00 - 5997 
do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA 
ASSINATURA: 21 de Maio de 2018 SIGNATÁRIOS: Contratante:ADRIANE 
MACEDO DE SOUSA - Contratada:ALAN DA SILVA SIQUEIRA e Teste-
munhas: 01-Silvana Alves de Menezes 02-Antônia Eliana G. Cavalcante.
Fortaleza,07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 5181848/2018
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO /ESCOLA EEMTI PRESIDENTE HUMBERTO DE 
ALENCAR CASTELO BRANCO, CNPJ/MF 07.954.514/0479 - 46, SEFOR 
3, FORTALEZA/CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, 
Sr.(a) CARLA MARIA CAVALCANTE SAMPAIO CONTRATADA: 
ROBERTO SARAIVA MENDES BRITO – ME, inscrita no CNPJ sob nº 
23.646.362/0001 - 50, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO 
ORLANEDI DE BRITO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram - se 
detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente 
de transcrição. Itens: 07 e 23. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as 
disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Comple-
mentar nº 137/2014, Decr eto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, 
e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 0003/2018 FORO: 
FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação no D.O.E. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 
240 (duzentos e quarenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 3.325,00 (três mil, trezentos e vinte e 
cinco reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.22583.03.3390300

0.27301.1.30.00 – 5988 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE. DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: 
CARLA MARIA CAVALCANTE SAMPAIO - CONTRATANTE, FRAN-
CISCO ORLANEDI DE BRITO - CONTRATADA e TESTEMUNHAS 1. 
ADRIELE MARTINS PONTES 2. TEOBALDO RODRIGUES ARAUJO 
FILHO. Fortaleza, 07 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº1389584/2018
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO ENGE-
NHEIRO AGEU ROMERO, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0160-48, 
CREDE 2, PARAIPABA/CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) 
Geral, Sr.(a) Hildeberto Xavier de Lima Neto CONTRATADA: A. M LIRA 
PEREIRA, inscrita no CNPJ sob nº 21.385.306/0001-83, representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) ANA MARIA LIRA PEREIRA . OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS DE CONSUL-
TORIA TÉCNICA EM CONTABILIDADE em favor da ESCOL A DE 
ENSINO MÉDIO ENGENHEIRO AGEU ROMERO pertencente à jurisdição 
da CREDE 02 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições da 
art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, 
com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2018/14034 e Termo de Participação 
2018/0006, respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro 
de 2006 FORO: PARAIPABA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento 
produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365(Trezentos e 
sessenta e cinco) dias após a publicação no D.O.E. PRAZO DE ENTREGA: O 
prazo os serviços de consultoria técnica em contabilidade, objeto do presente 
Contrato, será efetuado no período não superior a 240(Duzentos e quarenta) 
dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 395,00 (Trezentos 
e Noventa e Cinco Reais) pagos em Conformidade com o Contrato Original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.22631.03.339039
00.10000.0.30.00 -6011 . DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2018 
SIGNATÁRIOS: Hildeberto Xavier de Lima Neto - CONTRATANTE, 
ANA MARIA LIRA PEREIRA CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 
1. FERNANDO ALVES BADU e 2. CIBELE RIBEIRO RODRIGUES. 
Fortaleza, 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 4122031/2018
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA EEM ANTÔNIO PEREIRA 
DE FARIAS, CNPJ/MF 07.954.514/0374 - 79, CREDE 5, IPU/CE, neste ato 
representada por seu Diretor Geral, Sr. ANTÔNIO FÁBIO COSTA DIAS 
CONTRATADA: C. H. NOGUEIRA DE VASCONCELOS COMERCIO 
DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 69.701.712/0001 - 34, representado 
neste ato pelo Sr. FRANCISCO HAROLDO CARVALHO MAPURUNGA 
. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS 
DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 
em favor da ESCOLA EEM ANTÔNIO PEREIRA DE FARIAS perten-
cente à jurisdição da CREDE 05 - Tianguá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 
2018/14204 e Termo de Participação 2018/0004, respaldados pelo Decreto 
Estadual nº 28.397 de 21 de set embro de 2006 FORO: IPU/CE. VIGÊNCIA: 
O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua 
vigência de 300 (TREZENTOS) dias APÓS A PUBLICAÇÃO NO D.O.E. 
(Diário Oficial do Estado) DO EXTRATO DO CONTRATO. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: O prazo para o fornecimento do gás de cozinha, objeto do 
presente Contrato, será efetuado no período não superior a 300 (TREZENTOS) 
dias, APÓS A PUBLICAÇÃO NO D.O.E. DO EXTRATO DO CONTRATO. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.890,00 (HUM MIL E OITOCENTOS E NOVENTA 
REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.22631.08.3390300
0.10000.0.30.00 - 6029. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2018 
SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO FÁBIO COSTA DIAS - CONTRATANTE, 
FRANCISCO HAROLDO CARVALHO MAPURUNGA - CONTRATADA 
e TESTEMUNHAS 1. ILEGÍVEL 2. ANTONIO DEOCLECIO MARQUES 
GUILHERME. Fortaleza, 06 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº5067018/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
EEFM GOV. GONZAGA MOTA, inscrita no CNPJ/MF 07 954 514/0153-19, 
CREDE 13, CRATEÚS/CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) 
Geral, Sr.(a) DANIELA SALES BEZERRA CONTRATADA: MERCANTIL 
KAYO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 05 604 570/0001-04, repre-
sentado neste ato pelo(a) Sr.(a) ENIOELDO FERNANDES FARIAS 
. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados 
nos Anexos I, que integra este instrumento, independente de transcrição. 

43DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



Itens: 04,05. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do 
art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 
137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alte-
rações, com fundamento na Carta Convite nº 007/2018 FORO: CRATEÚS/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365(Trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 220(Duzentos 
e vinte dias) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Forneci-
mento . VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (Cinco Mil e Quatrocentos Reais) 
pagos em Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022123610232258412339030002730113000-5631. DATA 
DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: DANIELA 
SALES BEZERRA - CONTRATANTE, ENIOELDO FERNANDES FARIAS 
CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 1. RITA DE CÁSSIA RIBEIRO 
TORRES RESENDE e 2. GINA PEREIRA CHAVES. Fortaleza, 06 de 
agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº3921569/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
EEFM GOV. GONZAGA MOTA, inscrita no CNPJ/MF 07 954 514/0153-19, 
CREDE 13, CRATEÚS/CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) 
Geral, Sr.(a) DANIELA SALES BEZERRA CONTRATADA: ANTONIO 
ARIONALDO F. RODRIGUES-ME, inscrita no CNPJ sob nº 10 421 
828/0001-77, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ANTONIO ARIONALDO 
FERNANDES RODRIGUES . OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR , cujas descrições e quan-
titativos encontram-se detalhados nos Anexos I, que integra este instrumento, 
independente de transcrição. Itens: 01,02,03,06,07 . FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei 
nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e 
Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta 
Convite nº 007/2018 FORO: CRATEÚS/CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato será de 365(Trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
execução do objeto deste contrato é de 220, (Duzentos e vinte) dias, contado 
a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento . VALOR GLOBAL: 
R$ 4.375,00 (Quatro Mil Trezentos e Setenta e Cinco Reais) pagos em 
Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123610232258412339030002730113000-5631 . DATA DA 
ASSINATURA: 01 de agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: DANIELA SALES 
BEZERRA - CONTRATANTE, ANTONIO ARIONALDO FERNANDES 
RODRIGUES CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 1. RITA DE CASSIA 
RIBEIRO TORRES RESENDE e 2. GINA PEREIRA CHAVES. Fortaleza, 
06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº4983894/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO ESTADO DE 
ALAGOAS, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0424-72, SEFOR 1, FORTA-
LEZA/CE, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. José William 
Matias Barros CONTRATADA: M. DE FÁTIMA DE SOUSA PAPELARIA 
-ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.894.937/0001-60, representado neste ato 
pelo(a) Sr. Francisco Pereira Vidal . OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE , cujas 
descr ições e quantitativos encontram - se detalhados nos Anexo I da Carta 
Convite nº 01/2018 daqui por diante denominado ANEXO I, que integram este 
instrumento, independente de transcrição. Itens: 3,18 . FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 
31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento 
na Carta Convite nº 01/2018 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) 
dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR 
GLOBAL: R$ 86,32 (Oitenta e Seis Reais e Trinta e Dois Centavos) pagos 
em Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022.12.362.023.22583.03.33903000.27301.1.30.00 – 5988. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de jul ho de 2018 SIGNATÁRIOS: José William Matias 
Barros - CONTRATANTE, Francisco Pereira Vidal CONTRATADA E 
TESTEMUNHAS: 1. BRUNA RAFAELA PINTO CARNEIRO e 2. REGINA 
PEREIRA DE MELO. Fortaleza, 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº2831299/2018

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA EEMTI Pe. JOSÉ ALVES DE MACEDO, inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0637-12, CREDE 17, ICÓ/CE, neste ato representada por seu(sua) 
Diretor(a) Geral, Sr.(a) Cicero Ferreira da Silva Neto CONTRATADA: 
MAGIA PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 
15.729.744/0001-19, representada por Wedson Cavalcante de Sousa. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de ÁGUA MINERAL, 
GAS. DE 20 LTS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no 
Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item:01 . 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso 
II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto 
Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com 
fundamento na Carta Convite nº 11/2018 FORO: ICÓ/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365(Trezentos e Sessenta e Cinco 
Dias) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 335(Trezentos e Trinta e 
Cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Compra/Forne-
cimento. VALOR GLOBAL: R$ 31.369,40 (Trinta e Um Mil Trezentos e 
Sessenta e Nove Reais e Quarenta Centavos) pagos em Conformidade com o 
Contrato Original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.2
2631.02.33903000.10000.0.30.00 -6005 . DATA DA ASSINATURA: 02 de 
agosto de 2018 SIGNATÁRIOS: Cicero Ferreira da Silva Neto - CONTRA-
TANTE, Wedson Cavalcante de Sousa CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 
1. LUIZ CARLOS LEOPOLDINO DE SOUZA e 2. MARIA ANACLEIDE 
ANDRADE. Fortaleza, 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº4984203/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO ESTADO DE 
ALAGOAS, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0424-72, SEFOR 1, FORTA-
LEZA/CE, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. José William 
Matias Barros CONTRATADA: RICA COMERCIO EIRELI-ME, inscrita 
no CNPJ sob nº 24.044.002/0001-40, representado neste ato pelo(a) Sr. Carlos 
Antonio Coelho Rodrigues. OBJETO: O presente CONTRATO tem por obje-
tivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE , cujas descrições 
e quantitativos encontram - se detalha dos nos Anexo I da Carta Convite nº 
01/2018 daqui por diante denominado ANEXO I, que integram este instru-
mento, independente de transcrição. Itens: 1,11,17 . FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei 
Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 
31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento 
na Carta Convite nº 01/2018 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco 
dias) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.875,72 (Três Mil Oitocentos e Setenta e Cinco 
Reais e Setenta e Dois Centavos) pagos em Conformidade com o Contrato 
Original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.023.22583.03
.33903000.27301.1.30.00 – 5988. DATA DA ASSINATURA: 16 de julho 
de 2018 SIGNATÁRIOS: José William Matias Barros - CONTRATANTE, 
Carlos Antonio Coelho Rodrigues CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 
1. BRUNA RAFAELA PINTO CARNEIRO e 2. REGINA PEREIRA DE 
MELO. Fortaleza, 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº4984076/2018
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO ESTADO DE 
ALAGOAS, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0424-72, SEFOR 1, FORTA-
LEZA/CE, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. José William 
Matias Barros CONTRATADA: DIMAIA’S COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 00.289.070/0001-01, representado neste ato pelo(a) 
Sr. Augusto Cesar Carvalho Maia . OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE , cujas 
descrições e quantitativos en contram - se detalhados nos Anexo I da Carta 
Convite nº 01/2018 daqui por diante denominado ANEXO I, que integram este 
instrumento, independente de transcrição. Itens: 2,4,5,7,8,10,13,14,15,16,19 
. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Consoante as disposições do art. 23, Inciso 
II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, 
Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas altera-
ções, com fundamento na Carta Convite nº 01/2018 FORO: FORTALEZA/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco dias) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 
(trezentos e sessenta e cinco dias) dias, contado a partir do recebimento 
da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 6.345,42 (Seis Mil 
Trezentos e Quarenta e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos) pagos em 
Conformidade com o Contrato Original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

44 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



22100022.12.362.023.22583.03.33903000.27301.1.30.00 – 5988. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de julho de 2018 SIGNATÁRIOS: José William Matias 
Barros - CONTRATANTE, Augusto Cesar Carvalho Maia CONTRATADA E 
TESTEMUNHAS: 1. BRUNA RAFAELA PINTO CARNEIRO e 2. REGINA 
PEREIRA DE MELO. Fortaleza, 06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - CREDE 1 - MARACANAU
PROCESSO Nº6320744/2018 - LOTE 66/2018

ADITIVO
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DE PROFESSORES POR TEMPO 
DETERMINADO - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da 
Secretaria da Educação / ESCOLA: 23062312 - EEM EDSON CORREA - 
CONTRATADOS: o(s) PROFESSOR(ES): JOAO CARLOS PEREIRA 
SOARES - CPF: 48015989353 - MATRÍCULA: 98200173133610 - CARGO: 
PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO 
- JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 
4 - TURNO: M - CH SEMANAL: 2 - CH MENSAL: 10 - VALOR HORA-
-AULA: R$ 13,71020 - PERÍODO: 26/02/2018 a 31/07/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 137,10 - OBSERVAÇÃO: 10 Horas/Aulas de Contrato Início 
publicado no D.O.E de 09/04/2018;WILLIAM AUGUSTO PEREIRA - CPF: 
13949470387 - MATRÍCULA: 98200172917618 - CARGO: PROF CTPD 
LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO - JUSTIFI-
CATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 4 - TURNO: 
M - CH SEMANAL: 2 - CH MENSAL: 10 - VALOR HORA-AULA: R$ 
13,71020 - PERÍODO: 13/03/2018 a 31/07/2018 - VALOR MENSAL: R$ 
137,10 - OBSERVAÇÃO: 10 Horas/Aulas de Contrato Início publicado no 
D.O.E de 08/05/2018;, resolvem firmar o presente termo aditivo aos Contratos 
Por Tempo Determinado de Professores, publicado no DOE de 09/04/2018, 
08/05/2018 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei complementar nº 22, de 
24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na Lei nº 173 de 03/08/2017, 
que regulamentou o artigo 154 da Constituição do Estado do Ceará - FORO: 
Fortaleza/CE - OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo acrescentar 
ou diminuir a carga horária dos contratos constantes na relação anexa ao 
Acordo Inicial, de conformidade com as condições expressas no anexo I deste 
termo. - DO VALOR: O valor referente à alteração da carga horária consta 
em planilha anexa. - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência dos presentes 
aditivos correspondem aos meses constantes na planilha em anexo, que 
passam a fazer parte integrante deste Termo independente de transcrição - DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original - DATA DA ASSINATURA:Corresponde ao prazo estabelecido na 
Planilha em anexo - SIGNATÁRIOS: O(A) DIRETOR(A) ESCOLAR da 
Unidade 23062312 - EEM EDSON CORREA e os Professores constantes 
neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 07 de agosto de 2018 

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ****
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - CREDE 5 - TIANGUA
PROCESSO Nº6298145/2018 - LOTE 23/2018

ADITIVO
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DE PROFESSORES POR TEMPO 
DETERMINADO - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da 
Secretaria da Educação /ESCOLA: 23026596 - EEM AUTON ARAGÃO 
- CONTRATADOS: o(s) PROFESSOR(ES): ALLAN SHELDON LINS 
ANDRE - CPF: 03563699356 - MATRÍCULA: 98200173615917 - CARGO: 
PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO 
- JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: APROVADO 
NA SELEÇÃO 2016 - TURNO: T - CH SEMANAL: 6 - CH MENSAL: 30 - 
VALOR HORA-AULA: R$ 13,47235 - PERÍODO: 29/01/2018 a 04/05/2018 
- VALOR MENSAL: R$ 404,17 - OBSERVAÇÃO: 30 Horas/Aulas de 
Contrato Início publicado no D.O.E de 05/03/2018;ELAINE CRISTINA 
ARAUJO TIMBO - CPF: 00203127331 - MATRÍCULA: 9820017361581X 
- CARGO: PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: 
DEFINITIVO - JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, 
ARTIGO 4 - TURNO: M - CH SEMANAL: 6 - CH MENSAL: 30 - VALOR 
HORA-AULA: R$ 13,47235 - PERÍODO: 29/01/2018 a 04/05/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 404,17 - OBSERVAÇÃO: 30 Horas/Aulas de Contrato Início 
publicado no D.O.E de 05/03/2018;, resolvem firmar o presente termo aditivo 
aos Contratos Por Tempo Determinado de Professores, publicado no DOE 
de 05/03/2018 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei complementar nº 22, de 
24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na Lei nº 173 de 03/08/2017, 
que regulamentou o artigo 154 da Constituição do Estado do Ceará - FORO: 
Fortaleza/CE - OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo acrescentar 
ou diminuir a carga horária dos contratos constantes na relação anexa ao 
Acordo Inicial, de conformidade com as condições expressas no anexo I deste 
termo. - DO VALOR: O valor referente à alteração da carga horária consta 
em planilha anexa. - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência dos presentes 
aditivos correspondem aos meses constantes na planilha em anexo, que 
passam a fazer parte integrante deste Termo independente de transcrição - DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato 

Original - DATA DA ASSINATURA:Corresponde ao prazo estabelecido na 
Planilha em anexo - SIGNATÁRIOS: O(A) DIRETOR(A) ESCOLAR da 
Unidade 23026596 - EEM AUTON ARAGÃO e os Professores constantes 
neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 06 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - CREDE 18 - CRATO
PROCESSO Nº6134509/2018 - LOTE 18/2018

ADITIVO
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DE PROFESSORES POR TEMPO 
DETERMINADO - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da 
Secretaria da Educação /ESCOLA: 23108657 - EEFM LÍDIA BEZERRA - 
CONTRATADOS: o(s) PROFESSOR(ES): JOSE RONERIO DE OLIVEIRA 
- CPF: 97907707587 - MATRÍCULA: 9820017371561X - CARGO: PROF 
CTPD BACHAREL - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO - 
JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 
4 - TURNO: T N - CH SEMANAL: 10 - CH MENSAL: 50 - VALOR 
HORA-AULA: R$ 13,47235 - PERÍODO: 05/02/2018 a 06/04/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 673,62 - OBSERVAÇÃO: 40 Horas/Aulas de Contrato Início 
publicado no D.O.E de 01/03/2018;MARIA APARECIDA BRAGA NERIS 
- CPF: 05291128330 - MATRÍCULA: 98200173706017 - CARGO: PROF 
CTPD BACHAREL - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO - 
JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 
4 - TURNO: N - CH SEMANAL: 18 - CH MENSAL: 90 - VALOR HORA-
-AULA: R$ 13,47235 - PERÍODO: 05/02/2018 a 02/04/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 1212,51 - OBSERVAÇÃO: 40 Horas/Aulas de Contrato Início 
publicado no D.O.E de 01/03/2018;, resolvem firmar o presente termo aditivo 
aos Contratos Por Tempo Determinado de Professores, publicado no DOE 
de 01/03/2018 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei complementar nº 22, de 
24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na Lei nº 173 de 03/08/2017, 
que regulamentou o artigo 154 da Constituição do Estado do Ceará - FORO: 
Fortaleza/CE - OBJETO: O presente aditivo tem por objetivo acrescentar 
ou diminuir a carga horária dos contratos constantes na relação anexa ao 
Acordo Inicial, de conformidade com as condições expressas no anexo I deste 
termo. - DO VALOR: O valor referente à alteração da carga horária consta 
em planilha anexa. - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência dos presentes 
aditivos correspondem aos meses constantes na planilha em anexo, que 
passam a fazer parte integrante deste Termo independente de transcrição - DA 
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original - DATA DA ASSINATURA:Corresponde ao prazo estabelecido na 
Planilha em anexo - SIGNATÁRIOS: O(A) DIRETOR(A) ESCOLAR da 
Unidade 23108657 - EEFM LÍDIA BEZERRA e os Professores constantes 
neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 02 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - SEFOR 2 - FORTALEZA
PROCESSO Nº6321180/2018 - LOTE 72/2018

ADITIVO
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DE PROFESSORES POR TEMPO 
DETERMINADO - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da 
Secretaria da Educação /ESCOLA: 23069570 - EEFM PADRE ROCHA 
- CONTRATADOS: o(s) PROFESSOR(ES): ANANIAS LAURENTINO 
RIBEIRO - CPF: 63311941349 - MATRÍCULA: 98200173075416 - CARGO: 
PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO 
- JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 
4 - TURNO: M - CH SEMANAL: 15 - CH MENSAL: 75 - VALOR HORA-
-AULA: R$ 13,71020 - PERÍODO: 15/02/2018 a 01/08/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 1028,27 - OBSERVAÇÃO: 36 Horas/Aulas de Contrato Início 
publicado no D.O.E de 05/04/2018;CICERA PATRICIA ALVES SANTANA 
- CPF: 01962226301 - MATRÍCULA: 98200173311616 - CARGO: PROF 
CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO - 
JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: APROVADO 
NA SELEÇÃO 2016 - TURNO: T - CH SEMANAL: 9 - CH MENSAL: 45 - 
VALOR HORA-AULA: R$ 13,71020 - PERÍODO: 05/02/2018 a 01/08/2018 - 
VALOR MENSAL: R$ 616,96 - OBSERVAÇÃO: 15 Horas/Aulas de Contrato 
Início publicado no D.O.E de 07/03/2018;MIRABEAU MORAIS DO NASCI-
MENTO JUNIOR - CPF: 87589532304 - MATRÍCULA: 98200174064817 
- CARGO: PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: 
DEFINITIVO - JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, 
ARTIGO 4 - TURNO: T - CH SEMANAL: 3 - CH MENSAL: 15 - VALOR 
HORA-AULA: R$ 13,71020 - PERÍODO: 05/02/2018 a 01/08/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 205,65 - OBSERVAÇÃO: 27 Horas/Aulas de Contrato Início 
publicado no D.O.E de 14/02/2018;, resolvem firmar o presente termo aditivo 
aos Contratos Por Tempo Determinado de Professores, publicado no DOE de 
14/02/2018, 07/03/2018, 05/04/2018 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
complementar nº 22, de 24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na 
Lei nº 173 de 03/08/2017, que regulamentou o artigo 154 da Constituição do 
Estado do Ceará - FORO: Fortaleza/CE - OBJETO: O presente aditivo tem por 
objetivo acrescentar ou diminuir a carga horária dos contratos constantes na 
relação anexa ao Acordo Inicial, de conformidade com as condições expressas 
no anexo I deste termo. - DO VALOR: O valor referente à alteração da carga 
horária consta em planilha anexa. - DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
dos presentes aditivos correspondem aos meses constantes na planilha em 
anexo, que passam a fazer parte integrante deste Termo independente de 

45DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



transcrição - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Original - DATA DA ASSINATURA:Corresponde 
ao prazo estabelecido na Planilha em anexo - SIGNATÁRIOS: O(A) DIRE-
TOR(A) ESCOLAR da Unidade 23069570 - EEFM PADRE ROCHA e os 
Professores constantes neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
em 06 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - SEFOR 2 - FORTALEZA
PROCESSO Nº6330642/2018 - LOTE 73/2018

ADITIVO
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS DE PROFESSORES POR TEMPO 
DETERMINADO - CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secre-
taria da Educação /ESCOLA: 23075775 - EEFM PROFESSOR PAULO 
AYRTON DE ARAÚJO - CONTRATADOS: o(s) PROFESSOR(ES): 
NELSON LUIZ HERMANN - CPF: 77372026172 - MATRÍCULA: 
98200174421717 - CARGO: PROF CTPD BACHAREL - TIPO: HORA-
-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO - JUSTIFICATIVA: Ausência de Profis-
sional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 4 - TURNO: T M - CH SEMANAL: 10 
- CH MENSAL: 50 - VALOR HORA-AULA: R$ 13,47235 - PERÍODO: 
05/02/2018 a 29/06/2018 - VALOR MENSAL: R$ 673,62 - OBSERVAÇÃO: 
28 Horas/Aulas de Contrato Início publicado no D.O.E de 02/02/2018;, 
resolvem firmar o presente termo aditivo aos Contratos Por Tempo Deter-
minado de Professores, publicado no DOE de 02/02/2018 - FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Lei complementar nº 22, de 24 julho de 2000, e alterações 
regulamentadas na Lei nº 173 de 03/08/2017, que regulamentou o artigo 154 
da Constituição do Estado do Ceará - FORO: Fortaleza/CE - OBJETO: O 
presente aditivo tem por objetivo acrescentar ou diminuir a carga horária 
dos contratos constantes na relação anexa ao Acordo Inicial, de conformi-
dade com as condições expressas no anexo I deste termo. - DO VALOR: O 
valor referente à alteração da carga horária consta em planilha anexa. - DA 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência dos presentes aditivos correspondem aos 
meses constantes na planilha em anexo, que passam a fazer parte integrante 
deste Termo independente de transcrição - DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
mantidas as demais cláusulas e condições do Contrato Original - DATA DA 
ASSINATURA:Corresponde ao prazo estabelecido na Planilha em anexo 
- SIGNATÁRIOS: O(A) DIRETOR(A) ESCOLAR da Unidade 23075775 
- EEFM PROFESSOR PAULO AYRTON DE ARAÚJO e os Professores 
constantes neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 07 de 
agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - CREDE 5 - TIANGUA
PROCESSO Nº6297726/2018 - LOTE 317/2018

INÍCIO
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação /
ESCOLA: 23027584 - EEM DONA THEREZA ODETTE. CONTRATADOS: 
o(s) PROFESSOR(ES): MARIA RAQUEL SILVA FERREIRA RIBEIRO 
- CPF: 05406667343 - MATRÍCULA: 98200170829819 - CARGO: PROF 
CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: TEMPORARIA - 
JUSTIFICATIVA: Laboratório de Informática - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 
4 - TURNO: M - CH SEMANAL: 20 - CH MENSAL: 100 - VALOR HORA-
-AULA: R$ 13,47235 - PERÍODO: 14/05/2018 a 10/01/2019 - VALOR 
MENSAL: R$ 1347,24; - OBJETIVO: O presente instrumento tem por objetivo 
a contratação de Professores por tempo determinado, para as Unidades 
Escolares da Rede Pública do Estado. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 
complementar nº 22, de 24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na 
Lei nº 173 de 03/08/2017, que regulamentou o artigo 154 da Constituição do 
Estado do Ceará - FORO: Fortaleza/CE - VALOR GLOBAL: R$ 10.822,83 ( 
DEZ MIL, OITOCENTOS E VINTE E DOIS REAIS E OITENTA E TRÊS 
CENTAVOS ) - ORIGEM DOS RECURSOS: Correrá à conta do orçamento 
próprio da Secretaria da Educação - SIGNATÁRIOS: O(A) DIRETOR(A) 
ESCOLAR da Unidade 23027584 - EEM DONA THEREZA ODETTE e os 
Professores constantes neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
em 03 de agosto de 2018

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

DE PROFESSORES - SEFOR 1 - FORTALEZA
PROCESSO Nº6309279/2018 - LOTE 661/2018

INÍCIO
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação /
ESCOLA: 23215534 - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS. 
CONTRATADOS: o(s) PROFESSOR(ES): EDUARDO VALENTIM DOS 
SANTOS - CPF: 05989125330 - MATRÍCULA: 98200170829711 - CARGO: 
PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: DEFINITIVO 
- JUSTIFICATIVA: Ausência de Profissional - CRITÉRIO: §1º, ARTIGO 
4 - TURNO: T - CH SEMANAL: 21 - CH MENSAL: 105 - VALOR HORA-
-AULA: R$ 13,71020 - PERÍODO: 06/07/2018 a 21/12/2018 - VALOR 
MENSAL: R$ 1439,57; - OBJETIVO: O presente instrumento tem por objetivo 
a contratação de Professores por tempo determinado, para as Unidades 
Escolares da Rede Pública do Estado. - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

complementar nº 22, de 24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na Lei nº 
173 de 03/08/2017, que regulamentou o artigo 154 da Constituição do Estado 
do Ceará - FORO: Fortaleza/CE - VALOR GLOBAL: R$ 8.061,59 ( OITO 
MIL E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS 
) - ORIGEM DOS RECURSOS: Correrá à conta do orçamento próprio da 
Secretaria da Educação - SIGNATÁRIOS: O(A) DIRETOR(A) ESCOLAR da 
Unidade 23215534 - COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS e 
os Professores constantes neste extrato. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, 
em 03 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
ORDEM DE PARALISAÇÃO

PROCESSO Nº017/2018 - PROCESSO Nº6048548/2018
CONTRATO PROCESSO Nº01282017 OBJETO: CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO , EM ÁREA RURAL, 
NO ASSENTAMENTO SALÃO, NO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA – 
LOTE I. EMPRESA: OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA. Por decisão do Diretor de Engenharia do DAE, fica deter-
minado a partir desta data 01.05.2018 a PARALISAÇÃO da obra de código 
(s) SIGDAE nº 02832017SEDUC01 , 02832017SEDUC02 firmado entre a 
SEDUC e a referida Empresa OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA. , cujo objeto é a CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO 
DA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO , EM ÁREA RURAL, NO ASSENTA-
MENTO SALÃO, NO MUNICÍPIO DE MOMBAÇA – LOTE I. Conforme 
justificativa abaixo: Atendendo o processo de nº 4233089/2018, em doc. 
de fl. 02. Onde a empresa solicita a paralisação da referida obra. Solicito a 
paralisação da obra referente ao contrato 128/2017 até a data de publicação 
dos processos de nº 0372904/2018 ( referente a aditivo de quantitativo) e 
nº 3004450/2018 , ( referente a aditivo de prazo) , devido a não publicação 
dos mesmos até a presente data. Em doc. de fl. 06. A fiscalização está de 
acordo com a solicitação da empresa. Data da Paralisação será 01.05.2018. 
Conforme: Eng.º Justiniano José Camurça Filho – Diretor de Engenharia do 
DAE. De acordo:Engº Artur Edisio Meira Façanha -Superintendente Adjunto 
do DAE, OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
- Empresa Contratada. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 
06 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
ORDEM DE PARALISAÇÃO

PROCESSO Nº023/2018 - PROCESSO Nº4867320/2018
CONTRATO PROCESSO Nº02302016 OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 
ESCOLA DE ENSINO PROFISSIONAL – EEEP NO MUNICÍPIO 
FORQUILHA - CE. EMPRESA: FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS 
ESPECIAIS LTDA. Por decisão do Diretor de Engenharia do DAE, fica deter-
minado a partir desta data 16.05.2018 a PARALISAÇÃO da obra de código 
(s) SIGDAE nº 02472016SEDUC01 , 02472016SEDUC02 firmado entre a 
SEDUC e a referida Empresa FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS 
ESPECIAIS LTDA , cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 
ENSINO PROFISSIONAL – EEEP NO MUNICÍPIO FORQUILHA - 
CE. Conforme justificativa abaixo: Atendendo o processo VIPROC de nº 
4658101/2018, em doc. de fl. 02. Onde a fiscalização solicita a paralisação da 
referida obra “ A fiscalização solicita a paralisação da obra CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLA DE ENSINO PROFISSIONAL – EEEP NO MUNICÍPIO 
FORQUILHA – CE, na data 14.05.2018, tendo em vista que se encontra em 
tramitação um processo de replanilhamento com repercussão financeira de 
nº 1522527/2018, aguardando sua publicação “. Conforme: Eng.º Justiniano 
José Camurça Filho – Diretor de Engenharia do DAE. De acordo: Engº Paulo 
Henrique Parente Neiva Santos -Superintendente Adjunto ( respondendo), 
FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA- Empresa 
Contratada. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 06 de agosto 
de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA /ASJUR

*** *** ***
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº01/2018

PROCESSO Nº0539221/2018
O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO CEARÁ/EEMTI JENNY GOMES, Endereço: Av. BORGES DE 
MELO PROCESSO Nº210, Município: FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ 
através do nº 07.954.514/0480-80, doravante denominada CONTRATANTE, 
neste ato representada pelo seu Diretor Sr. MARCOS ANTONIO BEZERRA 
COSTA, CPF 220.655.553-00, RG 99002037350 e a EMPRESA COOPE-
RATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
DE PINDORETAMA - COOPAFESP, CNPJ 18.813.064/0001-77, doravante 
denominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sra. CARMEM 
MARIA MARCOS DO VALE, CPF 155.280.573-53 e RG 1048382, resolvem 
firmar o presente Termo de RERRATIFICAÇÃO ao contrato 01/2018, publi-
cado no DOE de 21 /03 /2018, de acordo com a justificativa exarada no 
processo nº 6226560/2018, mediante as condições seguintes: CLÁUSULA 
PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo tem por objeto a RERRATI-
FICAÇÃO ao contrato nº 01/2018, no que se refere ao número da chamada 
pública. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RERRATIFICAÇÃO: ONDE SE LÊ: 
Fundamentação Legal: Chamada Pública nº 20170001 (dois mil e dezoito, 
zero, zero, zero, um). Cláusula décima terceira: Chamada Pública nº 20170001 
(dois mil e dezoito, zero, zero, zero, um). LEIA-SE: Fundamentação Legal: 

46 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



Chamada Pública nº 20180001 (dois mil e dezoito, zero, zero, zero, um). Cláusula décima terceira: Chamada Pública nº 20180001 (dois mil e dezoito, zero, 
zero, zero, um). CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais CLÁUSULAS do Contrato Original. E, por assim 
estarem acordes, assinam o presente instrumento, os representantes da partes contratantes na presença das testemunhas abaixo firmadas, com o visto da Asses-
soria Jurídica da SEDUC. Fortaleza, 02 de agosto de 2018. MARCOS ANTONIO BEZERRA COSTA - CONTRATANTE, CARMEM MARIA MARCOS 
DO VALE - CONTRATADA. TESTEMUNHAS 1. PAULO HENRIQUE JUSTINO MARINHO 2. ANTONIA ALFA RODRIGUES. SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 07 de agosto de 2018.

Nayanne Araújo Rios da Luz
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial do Estado PROCESSO Nº199, Série 3 – ANO IX, de 24 de outubro de 2017, página 53, que publicou o Ato Governamental de Consti-
tuição do Conselho Estadual de Alimentação Escolar-CAE/CE. ONDE SE LÊ: ... 3.1 Tereza Cristino Praciano LEIA-SE: ... 3.1 Tereza Cristina Praciano 
PALÁCIO IRACEMA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 03 de agosto de 2018.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Rogers Vasconcelos Mendes
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA Nº202/2018 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo Secre-
tário da Fazenda, através da Portaria nº 185/2018, de 09 de maio de 2018, publicada no D.O.E., em 18 de maio de 2018, autoriza o servidor FRANCISCO 
CARLOS BARBOSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auditor Fiscal Adjunto da Receita Estadual - 4.E, matrícula 103574.1.1, lotado na Coorde-
nadoria da Execução Tributária - COREX, desta secretaria, a viajar à cidade de FLORIANÓPOLIS/SC, no período de 15 a 18 de agosto do corrente ano, a 
fim de participar do I Seminário dos Fiscos Estaduais sobre Transmissão de Cotas Societárias Sujeitas ao ITCMD, concedendo-lhe 3,5 (três) diárias e meia, 
no valor unitário de R$ 141,95 (cento e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos) acrescidos de 40%, no valor de R$198,73 (cento e noventa e oito 
reais e setenta e três centavos), no valor total de R$ 695,56 (seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos), mais 01 (uma) ajuda de custo no 
valor total de R$ 141,95 (cento e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos), e passagem aérea para o trecho FORTALEZA/SÃO PAULO/FLORIA-
NÓPOLIS/SÃO PAULO/FORTALEZA, no valor de R$ 1.144,98 (um mil, cento e quarenta e quatro reais e noventa e oito centavos ), e quantidade de 01 
(uma) taxa de transação, totalizando o valor de R$ 8,74 ( oito reais e setenta e quatro centavos ), perfazendo um total de R$1.991,23 (um mil, novecentos e 
noventa e um reais e vinte e três centavos ), de acordo com o art. 3º, alínea B, do § 1º e 3º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º, 8º e 10, classe V do anexo I 
do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Secretaria da Fazenda. SECRETARIA DA 
FAZENDA, em Fortaleza, 31 de julho de 2018.

Marcus Augusto Vasconcelos Coelho
SECRETÁRIO EXECUTIVO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº36/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM TIANGUÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 21, da instrução normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único 
deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão 
local da Secretaria da Fazenda em Tianguá, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício 
suas inscrições no Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em Tianguá, 11 de julho de 2018.

José Nogueira Carlos
ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°36/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 06.003274-0 FRANCISCO DAS CHAGAS CORREIA LIMA MICROEMPRESA
02 06.027584-7 MANOEL AGUIAR FERREIRA-MICROEMPRESA
03 06.099992-6 TEREZA NILZA MESQUITA LEITAO - MS
04 06.177261-5 R. M. MARTINS SOARES MICROEMPRESA
05 06.199376-0 FJF DE SOUSA
06 06.205500-3 C L F DAMASCENO
07 06.208648-0 IZAIAS RODRIGUES NETO
08 06.216062-1 F DA GAMA SOUSA MOVEIS
09 06.314070-5 A ELIVANDO DA SILVA ME
10 06.338531-7 REINALDO FREIRE DE ALCANTARA ME
11 06.389616-8 SIMPLICIO E SILVA CONSTRUCOES LTDA - ME
12 06.415440-8 FRANCISCO CELIO CUNHA PINTO ME
13 06.419205-9 F J LOPES DA SILVA ME
14 06.519172-2 M. NASCIMENTO SOBRAL - ME
15 06.564327-5 J A BEZERRA MARQUES ALIMENTOS - ME
16 06.592848-2 NAIANE ARAUJO DE MENDONCA E SILVA ME
17 06.602165-0 MARIA AUXILIADORA FERREIRA PINTO ME
18 06.627340-4 L C F RESENDE ME
19 06.629695-1 S. M. FERREIRA CORREIA - ME
20 06.678111-6 ANASTACIO AZEVEDO PORTELA ME
21 06.680713-1 R. T. ALVES MS

    
*** *** ***

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº38/2018
O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM TIANGUÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 21, da instrução normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único 
deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão 
local da Secretaria da Fazenda em Tianguá, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício 
suas inscrições no Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em Tianguá, 18 de julho de 2018.

José Nogueira Carlos
ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°38/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 06.036126-3 SEBASTIAO SOARES MAGALHAES-EPP
02 06.071609-6 ANTONIO VALMIR DA SILVA
03 06.091132-8 LUZELENA DE MEDEIROS DA SILVA MS

47DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL
04 06.182993-5 POSTO COLIBRI EMPREENDIMENTO DE PETROLEO EIRELI
05 06.194665-6 ANA CRISTINA S SOUSA
06 06.195899-9 CARLOS E. DOS SANTOS ROCHA - ME
07 06.204672-1 F C R FARIAS MICROEMPRESA
08 06.279315-2 FRANCISCO ALOINE CUNHA HORTIGRAJEIROS
09 06.349341-1 CLEBER LOPES DE AZEVEDO MICROEMPRESA
10 06.356367-3 ANTONIO SATURNINO CAMELO DE OLIVEIRA ME
11 06.362262-9 DEPOSITO IRMAOS RIBEIRO LTDA ME
12 06.363878-9 F & R COMERCIO DE MOVEIS LTDA
13 06.364915-2 ANTONIO ALVANI FERREIRA MICROEMPRESA
14 06.374334-5 J RAIMUNDO NETO ME
15 06.379753-4 MARDONIO VAZ DE AGUIAR ME
16 06.383816-8 JOSE R. FERREIRA - ME
17 06.388326-0 JOSE CICERO ARAUJO ME
18 06.415006-2 M. K. S. FELIX VERAS ME
19 06.458901-3 CLAUDIO DA HORA FIGUEIREDO ME
20 06.619556-0 DANIELE DE SOUSA DAMASCENO ME
21 06.692710-2 A L M TERCEIRO - ME

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº39/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM TIANGUÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 21, da instrução normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único 
deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão 
local da Secretaria da Fazenda em Tianguá, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício 
suas inscrições no Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em Tianguá, 18 de julho de 2018.

José Nogueira Carlos
ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°39/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 06.016246-5 FRANCISCO FERNANDES DA SILVA-MICROEMPRESA
02 06.027565-0 MARIA DE JESUS DA SILVA GOMES-MICROEMPRESA
03 06.036068-2 FRANCISCO ASSIS DE OLIVEIRA MS
04 06.046889-0 FRANCISCO DAVI SOBRINHO MICROEMPRESA
05 06.060417-4 MANOEL FERREIRA PIRES-MICROEMPRESA
06 06.179625-5 OLIVEIRA RODRIGUES PEREIRA ME
07 06.180813-0 FRANCISCO CARNEIRO AGUIAR ME
08 06.189023-5 M O DE SOUSA CUNHA MS
09 06.193808-4 EFRAIM FARIAS VERAS INFORMATICA ME
10 06.197221-5 FRANCISCA MARIA O DE MENDONCA MICROEMPRESA
11 06.204127-4 J R FERNANDES FRIOS ME
12 06.204738-8 F A DE LIMA HORTIFRUTIGRANJEIRO
13 06.270782-5 POSTO SANTA INEZ LTDA ME
14 06.274885-8 MARIA SILONIDES DE S BESERRA MICROEMPRESA
15 06.294770-2 A MARQUES RODRIGUES MICROEMPRESA
16 06.333602-2 L PAIVA CAMPOS COMUNICACAO VISUAL ME
17 06.384885-6 GICILANE DA SILVA COSTA RODRIGUES ME
18 06.451950-3 R. R. PEREIRA DE SOUSA CONSTRUCOES - ME
19 06.462872-8 MADEIREIRA SPLANADA LTDA
20 06.483714-9 CASTELO BRANCO ALIMENTOS LTDA ME

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº40/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA EM TIANGUÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no art. 21, da instrução normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único 
deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão 
local da Secretaria da Fazenda em Tianguá, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício 
suas inscrições no Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em Tianguá, 18 de julho de 2018.

José Nogueira Carlos
ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°40/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 06.213112-5 R. NONATO DE FARIAS MICROEMPRESA
02 06.306782-0 SANDRA DE BARROS MICROEMPRESA
03 06.324912-0 FRANCISCO E CARVALHO ME
04 06.478829-6 IPU GAS LTDA - EPP
05 06.586056-0 A N ALCANTARA CUNHA ME
06 06.687182-4 ANA CRISTINA N. DE VASCONCELOS ME
07 06.719848-1 LHEPPIUA S SB DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA ME

    
*** *** ***

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº194/2018
A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, fica a EMPRESA relacionada no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar da data da sua publicação, CONVOCADA a comparecer, através de seu dirigente ou responsável, ao órgão local da Secretaria da Fazenda em Nexat 
Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, ter baixada de ofício sua inscrição no Cadastro Geral da 
Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 04 
de julho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

48 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°194/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 064871584 LUCIANA SARAIVA CARTAXO

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº210/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão local da Secretaria da Fazenda 
em Nexat Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício suas inscrições no 
Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, 
em Fortaleza, 25 de junho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°210/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 061786594 J DUARTE COMERCIO DE CONFECCOES LTDA
02 066265924 INBRANDS SA

    
*** *** ***

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº213/2018
A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, fica a EMPRESA relacionada no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar da data da sua publicação, CONVOCADA a comparecer, através de seu dirigente ou responsável, ao órgão local da Secretaria da Fazenda em Nexat 
Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, ter baixada de ofício sua inscrição no Cadastro Geral da 
Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 26 
de junho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°213/2018, DE 26 DE JUNHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 064607828 S & S BAR E RESTAURANTE LTDA ME

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº216/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão local da Secretaria da Fazenda 
em Nexat Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício suas inscrições no 
Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, 
em Fortaleza, 27 de junho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°216/2018, DE 27 DE JUNHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 061868795 FARMACIA DIGITAL PONTO COM LTDA
02 063667487 DF FARMACIA COM MANIPULAÇÃO LTDA EPP
03 064718042 NB AMBIENTAL PET COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
04 065499859 MINA SUL FARMA LTDA ME
05 065510771 OLINDA BEZERRA GONCALVES COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
06 065555287 DROGAMELIA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME
07 066283159 LUCIANA INGRID GRAZIELLE NISHIDA SANTOS ME
08 066932297 V L MIIOLA ME

    
*** *** ***

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº217/2018
A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, fica a EMPRESA relacionada no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar da data da sua publicação, CONVOCADA a comparecer, através de seu dirigente ou responsável, ao órgão local da Secretaria da Fazenda em Nexat 
Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, ter baixada de ofício sua inscrição no Cadastro Geral da 
Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 28 
de junho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°217/2018, DE 28 DE JUNHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 067603700 PHARMAFACIL DRUGSTORE EIRELI

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº221/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADA a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão local da Secretaria da Fazenda 
em Nexat Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício suas inscrições no 
Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, 
em Fortaleza, 03 de julho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°221/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 062086618 FORTALEZA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICO
02 065360648 RIDOURO IMPORTACAO LTDA

    
*** *** ***

49DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº222/2018
A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão local da Secretaria da Fazenda 
em Nexat Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício suas inscrições no 
Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, 
em Fortaleza, 10 de julho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°222/2018, DE 10 DE JULHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 063571650 FRANCISCO AIRTON LADEIRA EIRELI ME
02 064241998 PARIS DAKAR MULTIMARCAS COMERCIO E CORRETAGEM DE VEICULOS

*** *** ***
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº223/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 21 da Instrução 
Normativa nº 033/93, FAZ SABER que, pelo presente EDITAL, ficam as EMPRESAS relacionadas no Anexo Único deste Edital, no prazo de 10 (dez) 
dias, a contar da data da sua publicação, CONVOCADAS a comparecer, através de seus dirigentes ou responsáveis, ao órgão local da Secretaria da Fazenda 
em Nexat Água Fria, com a finalidade de regularizar a sua situação cadastral, sob pena de, em não o fazendo, terem baixadas de ofício suas inscrições no 
Cadastro Geral da Fazenda - C.G.F., sujeitando-se em conseqüência, às penalidades previstas na legislação. CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, 
em Fortaleza, 10 de julho de 2018.

Edileuza Alves de Moura
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°223/2018, DE 10 DE JUNHO DE 2018
Nº DE ORDEM C.G.F. FIRMA OU RAZÃO SOCIAL

01 064167143 C H DE SOUSA CAMURCA ME
02 067623948 EMPLAKI LTDA

    
*** *** ***

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº53/2018
TERMO DE INTIMAÇÃO Nº2018.09054

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 815 e 825 
do Decreto 24.569 de 31 de julho de 1997, FAZ SABER que fica INTIMADO de acordo com o Termo de Intimação nº 2018.09054, o contribuinte DALTRO 
– COM PRODUTOS DE BELEZA LTDA ME, CGF 06.209.979-5, para através de seu(s) dirigente(s) ou responsável(is), usufruindo da prerrogativa 
da espontaneidade, junto à CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, APRESENTAR NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS INTERESTADUAIS DO 
PERIODO DE OUTUBRO/2013 A NOVEMBRO/2014, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir de 15 (quinze) dias após a publicação deste 
Edital (art. 79, parágrafo 1º, inciso IV e art. 80, inciso IV, da Lei nº 15.614/2014), sob pena de se sujeitar às penalidades previstas na legislação. CELULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº206/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 25 
da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Notificação, 
o contribuinte MARGARIDA MARIA COSTA DA SILVA CPF 114.190.323-72, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº170030 com VENCIMENTO em 10/01/2017, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº207/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte MAURILIO COSTA DA SILVA CPF 245.514.903-00, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA DE 
EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DAS GUIAS DE Nº170032 com VENCIMENTO em 10/01/2017, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº208/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte MAURICIO COLARES ALVES CPF 013.804.603-44, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA DE 
EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº169888 com VENCIMENTO em 11/08/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº209/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte DAVID RODRIGUES PINHEIRO CPF 849.481.593-87, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 

50 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº168791 com VENCIMENTO em 10/09/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº210/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte CAIO RENAN ALVES COSTAS , CPF 069.679.723-24, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA DE 
EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº149045 com VENCIMENTO em 10/08/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº211/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte HELENI SANTOS BARREIRA DE SOUSA PINTO CPF 116.264.023-53, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, 
junto à CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 
CAUSA MORTIS OU DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº142346 com VENCIMENTO em 10/09/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, 
contados a partir de 05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do 
vencimento do crédito tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 
02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº212/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte HELENI SANTOS BARREIRA DE SOUSA PINTO CPF 116.264.023-53, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, 
junto à CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 
CAUSA MORTIS OU DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº172282 com VENCIMENTO em 10/09/2016, dentro do prazo de 10(dez) dias, 
contados a partir de 05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do 
vencimento do crédito tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 
02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº213/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte HELENI SANTOS BARREIRA DE SOUSA PINTO CPF 116.264.023-53, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, 
junto à CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 
CAUSA MORTIS OU DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº163074com VENCIMENTO em 10/09/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, 
contados a partir de 05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do 
vencimento do crédito tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 
02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº214/2018

A ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 
e 25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Notifi-
cação, o contribuinte ALEXANDRE MACHADO DA SILVA CPF 048.011.383-14, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº171719 com VENCIMENTO em 10/08/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº215/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 25 
da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Notificação, 
o contribuinte FERNANDO ANTONIO GIRÃO PEIXOTO CPF 430.095.227-20, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº165706 com VENCIMENTO em 10/07/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***

51DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018



EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº216/2018
O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 25 
da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Notificação, 
o contribuinte FERNANDO ANTONIO GIRÃO PEIXOTO, CPF 514.011.423-20, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS 
OU DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº168316,168325,168320 com VENCIMENTO em 10/07/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, 
contados a partir de 05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do 
vencimento do crédito tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 
02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº217/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 
25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Notifi-
cação, o contribuinte LIREDA MARIA DE MAGALHAES CPF 309.792.183-49, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº170355 com VENCIMENTO em 10/08/2018 dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº218/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 
25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte PAULO SERGIO MAGALHAES CPF 309.791.883-34 para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA DE 
EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº170356 com VENCIMENTO em 16/08/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº219/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 
25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte ANTONIO NUNES PAIVA JUNIOR CPF 749.204.643-04, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº266927 com VENCIMENTO em 10/07/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº220/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 
25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Notifi-
cação, o contribuinte MARIA CLEIDE NUNES PAIVA, CPF 122.096.603-78, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA DE 
EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº165656 com VENCIMENTO em 10/07/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº221/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 
25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte MARIA ZUILA NUNES BORGES, CPF 091.181.443-49, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº165648 com VENCIMENTO em 10/07/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº222/2018

O ORIENTADOR DA CÉLULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe os Artigos 22,23,24 e 
25 da Lei 15.812/2015, bem como o artigo 147 do CTN, FAZ SABER que pelo presente EDITAL, fica NOTIFICADO de acordo com o Termo de Noti-
ficação, o contribuinte MARIA LEDA NUNES FERREIRA, CPF 071.358.153-00, para usufruindo da prerrogativa da espontaneidade, junto à CÉLULA 
DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, A RECOLHER O IMPOSTO REFERENTE AO ITCD - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO CAUSA MORTIS OU 
DOAÇÃO, LANÇADO ATRAVÉS DA GUIA DE Nº165646 com VENCIMENTO em 10/07/2018, dentro do prazo de 10(dez) dias, contados a partir de 
05(cinco) dias após a publicação deste EDITAL. Damos ciência de que não havendo o pagamento do imposto, após 60(sessenta) dias do vencimento do crédito 
tributário, o mesmo será inscrito na DIVIDA ATIVA DO ESTADO. CELULA DE EXECUÇÃO EM ÁGUA FRIA, em Fortaleza, 02 de agosto de 2018.

Edileuza Alves de Moura 
ORIENTADORA DA CÉLULA DE EXECUÇÃO

*** *** ***

52 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº149  | FORTALEZA, 09 DE AGOSTO DE 2018


